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Стратешкиот  план  претставува  комплексен  и  сеопфатен  документ  кој  содржи,  мерки  и  активности
групирани во програми и потпрограми, кои се во функција на остварување на стратешките приоритети и
цели на Министерството за економија, а со тоа и на Владата на Република Северна Македонија.
Стретешкото  планирање  е  алатка  која  има  моќ,  креираната  визија  да  ја  претвори  во  реалност.  Оваа
реалност преку стратешкото планирање веќе долги години успешно се спроведува во Министерството за
економија.
Со  стартешкото  планирање  се  овозможува  реализација  на  приоритети,  цели  и  активности,  кои  ќе
придонесат  за  развиена  функционална  економија,  која  ќе  продуцира  нови  работни  места,  поголема
ефикасност,  продуктивност  и  конкурентност  на  компаниите,  зголемување  на  извозот  и  пораст  на
инвестициите,  повисок  животен  стандард  и  подобар  живот  за  сите  граѓани  на  Република  Северна
Македонија.
Стретешкиот  план  на  Министерството  за  економија  во  наредните  три  години  претставува  рамка  за  на
создавање на услови за развој на индустријата, на кластерингот, на вклучување на македонските компании
во  мрежата  на  глобални  добавувачки  ланци,  креира  мерки  и  активности  за  создавање  на  развиен
претприемачки  сектор,  интеграција  на  националниот  пазар  во   единствениот  пазар  на  ЕУ,  предлага
политики  за  обезбедување  на  енергетска  стабилност  и  сигурност,  за  истражување  и  одржливо
искористување на минералните суровини, за развој на туризмот и угостителството, преку подобрување на
стандардите и на туристичката понуда.
Изминатите неколку години беа направени клучни реформи во делот на подобрување на бизнис климата во
земјата,  подобрување  на  условите  за  работа  на  странските,  но  и  домашните  компании,  како  и  за
подобрување на деловната клима за нови инвестиции во енергетиката, пред се во делот на обновливите
извори на енергија.
Сите  овие  реформи  се  направени  преку  континуиран  дијалог  со  бизнис  заедницата,  со  деловните
здруженија, но и сите државни институции кои се креатори и имплементатори на економските политики, со
единиците на локалната самоуправа, академската заедница, но и граѓаните.
Преку истиот дијалог веќе се зацртани и цели на кои активно ќе работиме и во наредниот период преку на
нашите  програми, проекти, мерки и активности. 
Кои се приоритетите на Министерството за економија во наредниот период?
Главен  приоритет  е  финасиска  поддршка  за  компаниите  со  кои  ќе  се  помогнат  во  спроведувањето  со
повеќедимензионалните  последици  од  пандемијата  предизвикана  од  Ковид-19,  потикнување  на
претпријатијата  да  излезат  со  иновативни  решениеја  за  справување  со  развојните  предизвици  кои
произлегуваат од пандемијата. Согласно новите состојби соКОВИД 19, се подготвија повеќе уредби и нови
мерки  и  програми  со  цел  поддршка  на  деловниот  сектор  во  надминување  на  негативните  ефекти  од
кризата. Создавање на поволна деловна клима за бизнис секторот, пред се преку поддршка на домашните
претпријатија, со главен фокус на малите и средните претпријатија, отворање на нови работни места преку
нови  инвестиции,  развој  и  подобрување  на  конкурентноста  на  македонската  индустрија,  поддршка  на
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развојот на индустриско-преработувачките капацитети кои ќе бидат извозно ориентирани и ќе создаваат
производи со  повисока додадена вредност,  подобрување на конкурентноста на туристичката  понуда во
земјата преку креирање на поволен бизнис амбиент и зголемена валоризација на културните и природните
богатства,  зголемување на бројот на туристи,  раст  на приходите од туризмот,  со крајна цел зголемено
учество на туризмот во вкупниот БДП на земјата. 
Еден од клучните приоритети во наредниот период ќе биде и одржливо искористување на природните
богатства,  меѓу целите се зголемување на учеството на обновливите видови  на енергија во финалната
потрошувачка на енергија и заштита на животната средина и раст на инвестициите во енергетскиот сектор,
интегрирање на пазарите на електрична енергија со земјите од регионот и земјите членки на ЕУ, планирање
и одржливо користење на просторот и природните богатства. 
Не,  помалку  од  важно  за  Министерството  за  економија  во  наредниот  период  посебно  откако  Северна
Македонија  е  членка  во  НАТО  Алијансата  и  секако  почетокот  на  преговорите  со  Европската  унија  е  и
јакнењето на позицијата на Република Северна Македонија во меѓународната заедница и унапредување на
трговската соработка на билатерален,  регионален и мултилатерален план, олеснување на пристапот на
меѓународните пазари на стоки и услуги, либерализација на трговијата и намалување на бариерите, како и
ефикасно спроведување на правото во делот на заштита на потрошувачите.
Рeализација  на  овие  цели,  кои  се  во  согласност  со  утврдените  стратешки  приоритети  на  Владата  на
Република  Северна Македонија  ќе  придонесе  во реализација  на  заложбите  за  посовремено,  економски
развиено општество со повисок животен стандард и задоволни граѓани.

Министерзаекономија

Kreshnik Bekteshi

Të nderuar,
Plani strategjik paraqet dokument kompleks dhe gjithëpërfshirës që në vete përmban masa dhe
aktivitete  të  grupuara  në  programe  dhe  nënprograme,  që  janë  në  funksion  të  realizimit  të
prioriteteve strategjike dhe në përgjithësi të Ministrisë së Ekonomisë, e me këtë edhe të Qeverisë
së Republikës së Maqedonisë së Veriut. 
Planifikimi strategjik është vegël që ka fuqinë për të shndërruar në realitet vizionin e krijuar.
Përmes planifikimit strategjik ky realitet tashmë shumë vite zbatohet me sukses në Ministrinë e
Ekonomisë.
Me planifikimin strategjik, mundësohet realizim i prioriteteve, qëllimeve dhe aktiviteteve, që do
të kontribuojnë për ekonomi të zhvilluar funksionale, që do të krijojë vende të reja të punës,
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efikasitet më të lartë, produktivitet dhe aftësi konkurruese të kompanive, rritje të eksportit dhe të investimeve,
standard më të lartë jetësor dhe jetë më të mirë për të gjithë qytetarët e Republikës së Maqedonisë së Veriut.
Plani  strategjik  i  Ministrisë  së  Ekonomisë  në  periudhën  e  ardhshme  trevjeçare  paraqet  kornizë  për  krijimin  e
kushteve për zhvillimin e industrisë, e klasteringut, për përfshirjen e kompanive të Maqedonisë së Veriut në rrjetin e
zinxhirëve global të furnizimit, krijimin e masave dhe aktiviteteve për krijimin e sektorit të zhvilluar sipërmarrës,
integrimin e tregut kombëtar në tregun unik të BE-së, propozimin e politikave për sigurimin e stabilitetit dhe sigurisë
energjetike,  hulumtimin  dhe  shfrytëzimin  e  qëndrueshëm të  lëndëve  të  para  minerale,  si  dhe  për  zhvillimin  e
turizmit dhe hotelerisë, përmes përmirësimit të standardeve dhe të ofertës turistike.
Viteve të fundit janë bërë disa reforma kyçe në pjesën e përmirësimit të klimës së biznesit në vend, përmirësimin e
kushteve për punë të kompanive të huaja, por edhe atyre vendore, si dhe në përmirësimin e klimës afariste për
investime të reja në fushën e energjetikës, para së gjithash në pjesën që ka të bëjë me burimet përtëritëse të
energjisë.
Të gjitha këto reforma janë bërë përmes dialogut të vazhdueshëm me bashkësinë e biznesit, me shoqatat afariste,
por edhe të gjitha institucionet shtetërore që janë kreatorë dhe zbatues të politikave ekonomike,  me njësitë e
vetëqeverisjes lokale, bashkësinë akademike, por edhe me qytetarët.
Përmes dialogut tashmë janë përcaktuar edhe qëllimet në realizimin e të cilave tashmë jemi duke punuar në mënyrë
aktive edhe në periudhën e ardhshme përmes programeve, projekteve, masave dhe aktiviteteve tona. 
Cilat janë prioritetet e Ministrisë së Ekonomisë në periudhën e ardhshme?
Prioriteti  kryesor  është mbështetja  financiare  e kompanive me të cilën ato do të ndihmohen në përballjen me
pasojat shumëdimensionale nga pandemia e shkaktuar nga Kovid-19, nxitja e ndërmarrjeve që të dalin me zgjidhje
krijuese për t’u përballur me sfidat zhvillimore që rezultojnë nga pandemia. Në përputhje me situatat e sapokrijuara
me Kovid-19, janë përgatitur disa dekrete, si dhe masa dhe programe të reja me qëllim që të mbështetet sektori
afarist në tejkalimin e efekteve negative nga kriza, të krijohet klimë e volitshme afariste për sektorin e biznesit, para
së gjithash përmes mbështetjes së ndërmarrjeve vendore, me fokus kryesor në ndërmarrjet e vogla dhe të mesme,
hapjen e vendeve të reja të punës përmes investimeve të reja, zhvillimin dhe përmirësimin e aftësisë konkurruese të
industrisë së Maqedonisë së Veriut, mbështetjen e zhvillimit të kapaciteteve industriale-përpunuese që do të jenë të
orientuar  drejt  eksportit  dhe  do  të  krijojnë  produkte  me  vlerë  më  të  lartë  të  shtuar,  përmirësimin  e  aftësisë
konkurruese të ofertës turistike në vend përmes krijimit të mjedisit të volitshëm për biznes dhe valorizimit të rritur
të pasurive kulturore dhe natyrore, rritjen e numrit të turistëve, rritjen e të ardhurave nga turizmi, me qëllimin
përfundimtar që është rritja e pjesëmarrjes së turizmit në PBB-në e përgjithshme të vendit. 
Një  nga  prioritetet  kryesore  në  periudhën  e  ardhshme  do  të  jetë  edhe  shfrytëzimi  i  qëndrueshëm i  pasurive
natyrore, e në mesin e qëllimeve janë rritja e pjesëmarrjes së llojeve përtëritëse të energjisë në sektorin energjetik,
integrimi i tregjeve të energjisë elektrike me vendet e rajoni dhe vendet anëtare të BE-së, planifikimi i shfrytëzimit
të qëndrueshëm të hapësirës dhe pasurive natyrore. 
Jo më pak e rëndësishme për Ministrinë e Ekonomisë në periudhën e ardhshme, veçanërisht pasi Maqedonia e Veriut
është anëtare e Aleancës së NATO-s dhe gjithsesi fillimit të bisedimeve me Bashkimin Evropian është edhe forcimi i
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pozicionit  të  Republikës së Maqedonisë  së  Veriut  në  bashkësinë  ndërkombëtare  dhe  avancimi  i  bashkëpunimit
tregtar në planin bilateral, rajonal dhe multilateral, lehtësimi i qasjes deri te tregjet ndërkombëtare të mallrave dhe
shërbimeve,  liberalizimi  i  tregtisë  dhe  ulja  e  barrierave,  si  dhe zbatimi  efikas  i  ligjit  në  pjesën e  mbrojtjes  së
konsumatorëve.
Realizimi i këtyre qëllimeve, që janë në përputhje me prioritetet e përcaktuara strategjike të Qeverisë së Republikës
së Maqedonisë së Veriut, do të kontribuojë në realizimin e angazhimeve për shoqëri më  bashkëkohore, të zhvilluar
në aspektin ekonomik, me standard më të lartë jetësor dhe qytetarë të kënaqur.           
                                                                                                                                                              
Ministër i Ekonomisë
                                                                                                                                                                 
Kreshnik Bekteshi

HYRJE
Plani  Strategjik  si  dokument strategjik  afatmesëm, i  lidhur ngushtë me procesin e planifikimit  dhe realizimit  të
buxhetit  për  periudhë  trevjeçare,  është  instrument  i  rëndësishëm për  planifikimin  dhe  ndjekjen  e  zbatimit  të
Programeve  në  kompentencë  të  Ministrisë  së  Ekonomisë.  I  përpiluar  në  bazë  të  Vendimit  për  përcaktimin  e
prioriteteve strategjike të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut  në vitin  2022,  Programi  i  punës së
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe Programit kombëtar për miratimin e së drejtës së Bashkimit
Evropian.

MISIONI 
Ministria  e  Ekonomisë  punon në  krijimin  e  kushteve  për  zhvillimin  e  industrisë,  klasteringut  dhe  përfshirjen  e
kompanive maqedonase në rrjetin e zinxhirëve të furnizimit global, sektorin e zhvilluar sipërmarrës, krijimin dhe
integrimin në tregun e vetëm në BE, sigurimin e stabilitetit dhe sigurisë energjetike, hulumtimin, eksploatimin dhe
shfrytëzimin e qëndrueshëm të lëndëve të para minerale, zhvillimin e turizmit me përmirësimin e standardeve të
ofertës turistike.

VIZIONI 
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Republika e Maqedonisë së Veriut me ekonomi të zhvilluar funksionale, që do të prodhojë vende të reja pune,
efikasitet  më  të  madh,  produktivitet  dhe  aftësi  konkurruese  të  kompanive,  rritje  të  eksportit  dhe  rritje  të
investimeve, standard më të lartë jetësor dhe jetë më të mirë për të gjithë qytetarët e Republikës së Maqedonisë së
Veriut.

DETYRA DHE OBLIGIME TË MINISTRISË SË EKONOMISË 
Detyrat dhe obligimet e Ministrisë së Ekonomisë, në përputhje me kompetencat e përcaktuara me ligj, kanë të bëjnë
me:

 Propozimin e politikës proaktive industriale për rritjen e aftësisë konkurruese të prodhimtarisë industriale dhe
zhvillimin e sektorëve të caktuar të industrisë; 

 Zhvillimin dhe nxitjen e përgjegjësisë shoqërore;
 Nxitjen e investimeve përmes përmirësimit të klimës investuese;
 Rritjen e rregullimit të tregut të brendshëm dhe liberalizimit të çmimeve, vëzhgimin e lëvizjeve dhe kushteve

në tregun e mallrave dhe shërbimeve dhe ndikimin e masave të politikës ekonomike në lëvizjet e tregut dhe
marrëdhëniet e tregut; furnizimi i tregut me produkte ushqimore dhe produkte të tjera të konsumit të gjerë,
mbikëqyrje të tregut dhe mbrojtje të konsumatorëve dhe të drejtave të tyre;

 Zhvillimin  e  sektorit  energjetik,  rritjen  e  efikasitetit  energjetik  dhe  nxitjen  e  përdorimit  më  të  madh  të
burimeve të ripërtërishme të energjisë, aftësinë konkurruese, sigurinë e furnizimit me energji dhe mbrojtjen e
mjedisit; 

 Nxitjen e sipërmarrësisë dhe zhvillimin e ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme dhe zejtarisë;
 Krijimin  e  kushteve  për  rritjen  e  eksportit  përmes  promovimit  intensiv  eksportues,  bashkëpunimit

shumëpalësh dhe dypalësh, regjimit të liberalizuar tregtar dhe krijimit të kornizës përkatëse rregullatore në
përputhje me standardet e BE-së dhe kërkesat e OBT-së;

 Shfrytëzimin e burimeve minerale dhe jominerale natyrore;
 Zhvillimin dhe promovimin e turizmit dhe gastronomisë;
 Mbikëqyrjen administrative dhe çështje të tjera administrative të përcaktuara me ligj;
 Koordinimin e ndihmës së huaj dhe programeve të bashkësisë (KOSME).

SPECIFIKAT E MINISTRISË SË EKONOMISË
Ministria e Ekonomisë, sipas kompetencave të përcaktuara me ligj, sipas Misionit dhe Vizionit të përcaktuar të saj
propozon dhe realizon programe dhe projekte që kanë të bëjnë me zhvillimin e shumë sektorëve jetik ekonomikë
si industria, energjia, lëndët e para minerale, turizmi, sipërmarrësia, tregtia, tregu i brendshëm dhe mbrojtja e
konsumatorëve, aktivitetet për integrim evropian dhe përgjegjësi shoqërore. Me këtë është përcaktuar specifika e
Ministrisë së Ekonomisë për pjesëmarrje të rritur të programeve dhe projekteve horizontale krahasuar me organet
tjera të administratës shtetërore. Qasja horizontale është në të njëjtën kohë e ndërkombëtarizuar. Ajo duhet të
komunikojë edhe me strategjitë afatmesme të Bashkimit Evropian, duke siguruar qasje kombëtare. Kjo nga ana
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tjetër, e thekson nevojën e avancimit të vazhdueshëm të koordinimit inter dhe intra dikasterial, bashkëpunim me
bashkësinë e biznesit, organet e vetëqeverisjes lokale, odat ekonomike dhe institucionet shkencore.
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NJËSIA E PËRGJEGJËSISË
SHOQËRORE DHE NDËRTIMIT

TË PARTNERITETEVE

NJËSIA E POLITIKËS
INVESTUESE 

NJËSIA E POLITIKËS
INDUSTRIALE DHE AFTËSISË

KONKURRUESE 

SEKTORI I POLITIKËS
INDUSTRIALE DHE

INVESTUESE

KËSHILLTAR SHTETËROR PËR
POLITIKË INDUSTRIALE, AFTËSI

KONKURRUESE dhe PËRGJEGJËSI
SHOQËRORE 

KËSHILLTAR SHTETËROR PËR
TREGUN E BRENDSHËM

KËSHILLTAR SHTETËROR PËR
EUROINTEGRIME DHE

BASHKËPUNIM
NDËRKOMBËTAR

KËSHILLTAR SHTETËROR PËR
ÇËSHTJE FINANCIARE DHE

POLITIKË EKONOMIKE

KËSHILLTAR SHTETËROR PËR 
MENAXHIMIN E BURIMEVE 
NJERËZORE DHE ÇËSHTJEVE 
JURIDIKE

KËSHILLTAR SHTETËROR PËR
TURIZIM DHE GASTRONOMI,
INVESTIME DHE PROMOVIM

KËSHILLTAR SHTETËROR PËR
LËNDËT E PARA 

MINERALE

KËSHILLTAR SHTETËROR
PËR ENERGJETIKË 

ZËVENDËSMINISTËR

SEKRETAR SHTETËROR

MINISTËR

NJËSIA E EFIKASITETIT
ENERGJETIK DHE

BURIMEVE TË
RIPËRTËRISHME TË

NJËSIA E ZHVILLIMIT TË
AFTËSISË KONKURRUESE TË

ZEJTARISË

NJËSIA E SIPËRMARRËSISË
DHE AFTËSISË

KONKURRUESE TË
NDËRMARRJEVE TË VOGLA

DHE MESME (NVM)

SEKTORI I
SIPËRMARRËSISË DHE

AFTËSISË KONKURRUESE
TË NVM-VE

SEKTORI I BASHKËPUNIMIT
NDËRKOMBËTAR-TREGTAR  

NJËSIA E MBËSHTETJES
TEKNIKE

NJËSIA E REGJIMIT TË
JASHTËM-TREGTAR

NJËSIA E SISTEMIT
INFORMATIK DHE

MBËSHTETJES TEKNIKE

SEKTORI I TEKNOLOGJISË
INFORMATIKE DHE

KOMUNIKUESE

NJËSIA E BASHKËPUNIMIT
DYPALËSH TREGTAR 

NJËSIA E BASHKËPUNIMIT
SHUMËPALËSH TREGTAR 

NJËSIA E 
KARBURANTEVE FOSILE

NJËSIA PËR EKSPLOATIMIN
DHE ANALIZËN E LËNDËVE
TË PARA MINERALE DHE
MBROJTJEN E MJEDISIT

JETËSOR

NJËSIA E GJEOLOGJISË DHE
HULUMTIMEVE

GJEOLOGJIKE (GIS)

SEKTORI I LËNDËVE TË
PARA MINERALE

NJËSIA E
ELEKTROENERGJETIKËS
DHE ANALIZËS, ZHVILLIM I
PROJEKTEVE INVESTUESE

NË ENERGJETIKË

SEKTORI I ENERGJETIKËS

NJËSIA E PROGRAMIMIT,
ZBATIMIT TEKNIK,

VËZHGIMIT DHE NJOFTIMIT
TË PROJEKTEVE IPA DHE

NDJEKJEN E NDIHMËS
DYPALSHE DHE

NDËRKOMBËTARE 
TË HUAJ

NJËSIA E BISEDIMEVE DHE
INTEGRIMIT 

SEKTORI I INTEGRIMIT
EVROPIAN

NJËSIA E AUTOMJETEVE
MOTORIKE DHE RREGULLAVE

TEKNIKE

NJËSIA E MBROJTJES SË
KONSUMATORËVE DHE

QARKULLIMIT TË LIRË TË
MALLRAVE 

SEKTORI I TREGUT TË
BRENDSHËM 

NJËSIA E ZHVILLIMIT DHE
MARRËDHËNIEVE

NDËRKOMBËTARE TË
TURIZMIT DHE

GASTRONOMISË

SEKTORI I TURIZMIT DHE
GASTRONOMISË

NJËSIA E KONTROLLIT
BUXHETOR

NJËSIA E FURNIZIMEVE
PUBLIKE

NJËSIA E KONTABILITETIT
DHE PAGESËS

NJËSIA E KOORDINIMIT
BUXHETOR

SEKTORI I ÇËSHTJEVE
FINANCIARE

NJËSIA E MOTIVIMIT,
VLERËSIMIT, AFTËSIMIT

DHE PËRSOSJES
PROFESIONALE, SJELLE
ADMINISTRATORE DHE

SISTEM INFORMATIK PËR
BURIME NJERËZORE     

NJËSIA E PUNËSIMIT,
AVANCIMIT, MOBILITETIT

DHE TË DREJTAVE TË
MARRËDHËNIES SË PUNËS

SEKTORI I MENAXHIMIT TË
BURIMEVE NJERËZORE

NJËSIA E FALIMENTIMIT,
PRIVATIZIMIT, PARTNERITETIT

PUBLIK PRIVAT,
KONCESIONEVE DHE

SHOQËRIVE TREGTARE DHE
PRONËSISË INTELEKTUALE

NJËSIA E PROCEDURAVE
GJYQËSORE DHE
ADMINISTRATIVE

NJËSIA E KUNDËRVAJTJES 

SEKTORI I ÇËSHTJEVE
JURIDIKE

SEKTORI PËR KOORDINIMIN E
AKTIVITETEVE TË MINISTRIT

NJËSIA E NDIHMËS TEKNIKE PËR 
 MINISTRIN 

NJËSIA E KOMUNIKIMIT,
PROTOKOLLIT DHE

MARRËDHËNIEVE ME PUBLIKUN -
KABINETI I MINISTRIT         

NJËSIA E PLANIFIKIMIT STRATEGJIK

NJËSIA E REVIZIONIT TË BRENDSHËM

NJËSI TË PAVARURA
ORGANIZATIVE 
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PRIORITETET DHE QËLLIMET E MINISTRISË SË EKONOMISË
Mbështetja dhe zhvillimi i ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme

 Mbështetja e ndërmarrjeve vendore, para së gjithash ndërmarrjet mikro, të vogla dhe të mesme dhe zejtarët,
 Përmirësimi i mjedisit afarist për rritjen e ndërmarrjeve mikro, të vogla dhe të mesme (NVM),
 Ekosistemi dinamik i sipërmarrësisë dhe inovacioneve,
 NVM konkurruese si bosht lëvizës i rritjes inkluzive ekonomike.

Zhvillimi  dhe  përmirësimi  i  aftësisë  konkurruese  të  industrisë  maqedonase  dhe  politikës  investuese  dhe
përgjegjësisë shoqërore 

 Zbatimi  i  politikës  makroekonomike  që  synon  ruajtjen  e  stabilitetit  makroekonomik,  rritjen  e  aftësisë
konkurruese të ekonomisë dhe rritjen e punësimit;

 Krijimi i klimës së favorshme afariste me politika për bashkëpunim me sektorin e biznesit, partnerët socialë,
mbrojtjen e të drejtave të punëtorëve, mosdiskriminimin, efikasitet të rritur, transparencë të institucioneve
dhe respektim të plotë të shtetit të së drejtës;

 Rritja dhe mbështetja e zhvillimit të kapaciteteve industriale-përpunuese që janë të orientuara drejt eksportit
dhe do të krijojnë produkte me vlerë më të lartë të shtuar, mbështetje e kapaciteteve industriale që do të
mundësojnë zëvendësim të importit;

 Rritje të rritjes ekonomike dhe aftësisë konkurruese të industrisë në bazë të përhershme;
 Avancim i konceptit dhe praktikave të përgjegjësisë shoqërore;
 Zbatim i Strategjisë së përgjegjësisë shoqërore si program dhe politikë ekzistuese që synon mbështetjen e

ambientit të favorshëm për zhvillimin e përgjegjësisë shoqërore në vend.
Zhvillimi i turizmit dhe gastronomisë në Republikën e Maqedonisë së Veriut 

 Përmirësimi i aftësisë konkurruese të ofertës turistike në vend përmes krijimit të klimës së favorshme të 
biznesit dhe valorizimit të rritur të pasurive kulturore dhe natyrore;

 Digjitalizimi i ofertës turistike;
 Rritje e numrit të turistëve vendorë dhe të huaj, rritje e të ardhurave nga turizmi, me qëllimin përfundimtar 

për pjesëmarrjen e rritur  të turizmit në PBB-në e përgjithshme të vendit;
 Rritja e ofertës turistike dhe ndërtimi i imazhit të dalluar turistik me vendosjen e standardeve botërore në

shërbimet turistike-gastronome;
 Avancim i bashkëpunimit ndërkombëtar turistik;
 Mbështetje e destinacioneve turistike jashtë sezonit turistik;
 Klimë konkurruese biznesi për rritjen e numrit të ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme dhe vendeve të reja të 

punës në fushën e turizmit dhe gastronomisë;
 Zhvillimi i mëtejshëm i turizmit aktiv si potencial për zhvillim të fortë ekonomik lokal.

Planifikimi dhe shfrytëzimi i qëndrueshëm i pasurive natyrore
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 Mundësimi i sigurisë në furnizimin me energji, rritja e investimeve në sektorin energjitik, integrimi i tregjeve
të  energjisë,  vendosja  e  rrjeteve  të  mençura  dhe  mbrojtja  e  konsumatorëve  të  rrezikuar  nga  varfëria
energjitike; 

 Rritja e pjesëmarrjes  së llojeve të energjisë së ripërtërishme në konsumin përfundimtar të energjisë dhe
mbrojtjen e mjedisit jetësor; 

 Mundësimi i sigurisë dhe stabilitetit energjetik;
 Liberalizimi i tregut të energjisë elektrike dhe rritja e investimeve në sektorin energjitik;
 Rritja e shfrytëzimit të gazit natyror dhe përdorimit të energjisë diellore në amvisëritë;
 Integrimi  i  tregjeve të  energjisë elektrike  me vendet  e  rajonit  dhe vendet  anëtare të  Bashkimit

Evropian;
 Hulumtimi, eksploatimi dhe shfrytëzimi i qëndrueshëm i lëndëve të para minerale;
 Planifikimi  dhe  shfrytëzimi  i  qëndrueshëm  i  hapësirës  dhe  pasurive  natyrore  dhe  zhvillimi  i

kapaciteteve institucionale;
 Avancimi i kornizës ligjore në fushën e lëndëve të para minerale.

Krijimi i tregut unik – treg të brendshëm të Republikës së Maqedonisë së Veriut të harmonizuar përputhje me gjithë
legjislacionin e Bashkimit Evropian

 Avancim i mbrojtjes së konsumatorëve dhe sigurimi i cilësisë më të madhe të mallrave dhe shërbimeve në 
tregun maqedonas;

 Zbatimi efikas i së drejtës në fushën e mbrojtjes së konsumatorëve;
 Avancimin e mbrojtjes së konsumatorëve përmes harmonizimit të mëtejshëm të Ligjit për mbrojtjen e 

konsumatorëve;
 Zbatimi efikas i së drejtës në pjesën e mbrojtjes së konsumatorëve;
 Arritjen e edukimit më të madh të konsumatorëve për realizimin e të drejtave të tyre, njoftim të tregtarëve 

me të drejtat dhe obligimet dhe mënyrën e mbrojtjes së interesave ekonomike;
 Rritja e besimit të konsumatorëve ndaj tregtarëve të mallrave dhe shërbimeve;
 Mbrojtja ligjore e konsumatorëve gjatë lidhjes së marrëveshjeve për kredi konsumatori si konsumator;
 Harmonizimi i legjislacionit teknik kombëtar në fushën e automjeteve me legjislacionin teknik për automjetet 

të BE-së për rregullimin e tregut të brendshëm, në përputhje me rregullativën e BE-së.
Zhvillimi i politikës efektive tregtare

 Krijimi i klimës së favorshme afariste me politikat e bashkëpunimit me sektorin e biznesit, mos-diskriminim, 
efikasitet dhe transparencë të rritur të institucioneve dhe respektimin e plotë të shtetit të së drejtës,

 Forcimi i pozicionit të Republikës së Maqedonisë së Veriut në bashkësinë ndërkombëtare dhe përmirësimi i 
marrëdhënieve dhe forcimi i bashkëpunimit në planin dypalësh, rajonal dhe shumëpalësh,

 Lehtësimi i qasjes në tregjet ndërkombëtare të mallrave dhe shërbimeve përmes lidhjes së Marrëveshjeve të 
tregtisë së lirë dhe marrëveshjebe të bashkëpunimit tregtar dhe ekonomik, liberalizimin e tregtisë në mallra 
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dhe shërbime dhe identifikimin dhe reduktimin e barrierave në tregtinë në kuadër të marrëveshjeve të 
lidhura,

 Forcimi i procesit të planifikimit, përgatitjes dhe vëzhgimit të realizimit të Programit Kombëtar për Miratimin e
së Drejtës së Bashkimit Evropian (NPAA) si dokument themelor strategjik programor në procesin e 
harmonizimit të legjislacionit kombëtar me legjislacionin e Bashkimit Evropian,

 Implementimi i Planit shumëvjeçar të veprimit për fushën ekonomike rajonale- MAP REA.

PRIORITETET DHE QËLLIMET E MINISTRISË SË EKONOMISË KANË KUPTIMIN E NJËJTË

PASQYRË E REZULTATEVE TË ARRITURA NË VITIN 2020/2021 
PROGRAMI 1: PËRMIRËSIMI I KLIMËS AFARISTE DHE RRITJA E AFTËSISË KONKURRUESE 
Mbështetja dhe zhvillimi i ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme:
Me Programin për aftësi konkurruese, inovacione dhe sipërmarrësi për vitin 2020, për pjesën (A) të dedikuar për
mbështetjen  e  zhvillimit  të  ndërmarrjeve  të  vogla  dhe  të  mesme  dhe  zejtarisë,  fillimisht  ishin  parashikuar
37.740,000 denarë. Me ribalancimin e buxhetit  për shkak të situatës me KOVID-19, këto mjete u zvogëluan në
22.040.000 denarë dhe të njëjtat u shfrytëzuan për realizimin e masave si vijon:

 Mbështetje financiare për ndërmarrjet mikro, të vogla dhe të mesme (75 aplikime janë pranuar, nga të cilat 
55 janë aprovuar)

 Mbështetje financiare për sipërmarrjen e grave (kanë mbërritur 23 aplikime, nga të cilat 11 janë aprovuar)
 Subvencionim i shpenzimeve për angazhimin e çirakëve (kanë mbërritur 2 aplikime, nga të cilat 1 është 

aprovuar)
 Subvencionim i shpenzimeve të zejtarëve (kanë mbërritur 46 aplikime, nga të cilat 43 janë aprovuar)
 Bashkëfinancim i projekteve të odave zejtare për zhvillimin dhe promovimin e zejtarisë në Republikën e 

Maqedonisë së Veriut (kanë mbërritur 7 aplikime/projekte, nga të cilat 4 janë aprovuar).
Nga  programi  P1  KOVID  në  Ministrinë  e  Ekonomisë,  20.000.000  denarë  janë  destinuar  për  mbështetjen  e
zejtarëve për përballimin më të lehtë të pasojave nga Kovid 19. Për shkak të kësaj, janë bërë ndryshime në
Programin e aftësisë konkurruese, inovacionit dhe sipërmarrësisë për vitin 2020 në fushën A, mbështetje dhe
zhvillim  i  ndërmarrjeve  mikro,  të  vogla  dhe  të  mesme  dhe  zejtarisë,  me  ç'rast  u  shtua  masë  e  re  -
Bashkëfinancimi i shpenzimeve për zejtarët për blerje të veglave dhe repromaterialeve në vlerë të përgjithshme
prej 20.000.000,00 denarë. 
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Lëndë e nënmasës ishte bashkëfinancimi  i  një pjese të shpenzimeve të zejtarëve për blerje të veglave dhe
repromaterialeve përmes bashkëfinancimit  deri  në 60% të  shpenzimeve të  vërtetuara,  por  jo  më shumë se
60.000,00 denarë individualisht për secilin aplikant.
Pas  thirrjes  publike  kanë  aplikuar  gjithsej  234  aplikantë,  ndërsa  u  subvencionuan  gjithsej  225  zejtarë  dhe
ushtrues të veprimtarive zejtare me mjete në vlerë të përgjithshme prej 8.873.019 denarë.
Në vitin 2021 janë realizuar masat si vijon nga Programi për aftësi konkurruese, inovacione dhe sipërmarrësi për
vitin 2021, nga fusha A. Mbështetje dhe zhvillim i ndërmarrjeve mikro, të vogla dhe të mesme dhe zejtarisë:

- 1.1.  Mbështetje  financiare  për  ndërmarrjet  mikro  dhe  të  vogla  (276  aplikime  të  pranuara,  101  janë
aprovuar dhe të njëjtat janë  paguar),

- 1.2. Mbështetje financiare për sipërmarrësinë e grave (69 aplikime janë pranuar,  nga të cilat 27 janë
aprovuar dhe të njëjtat janë paguar),

- 1.4 Subvencionimi i shpenzimeve të zejtarëve (janë pranuar 95 aplikime, nga të cilat janë miratuar dhe
paguar 89),

Për realizimin e masës 2.2 - Mbështetje financiare për certifikimin e sistemit HALLALL, më 01.07. të vitit 2021
është shpallur Thirrja publike dhe e njëjta zgjatë deri më 31.08. të vitit 2021.
Kanë mbërritur 13 aplikime, janë aprovuar 11 aplikacione në një vlerë të përgjithshme prej 1.539.328.
Për realizimin e masës 3.1 - Bashkëfinancim i një pjese të shpenzimeve të ndërmarrjeve për blerjen e pajisjes,
instrumenteve, vegla që do të shërbejnë dhe përdoren ekskluzivisht për trajnimin, mësimin e personave për të
përvetësuar shkathtësi dhe kualifikime më 01.07. të vitit 2021 është shpallur Thirrje publike dhe e njëjta zgjatë
deri më 30.07. të vitit 2021.
Kanë mbërritur 6 aplikime, janë aprovuar 5 aplikime me vlerë të përgjithshme 1.487.200.

Zhvillimi dhe përmirësimi i aftësisë konkurruese të industrisë maqedonase dhe politikave investuese dhe
përgjegjësisë sociale:

 Në vitin 2019 janë realizuar aktivitetet për implementimin e dokumentit strategjik të politikës industriale, me 
plan veprimi për 2018-2020, përmes koordinimit me masat dhe programet rrjedhëse të Qeverisë.

 Përditësimi i vazhdueshëm i ueb faqes  www.konkurentnost.mk;.
 Mbështetje e politikave të klasterave dhe shoqatave të klasterave, përmes mbështetjes së projekteve për 

zhvillimin e tyre;
 Implementimi i masave nga Politika industriale, përmes Ministrisë së Ekonomisë realizohet përmes Programit 

vjetor për aftësi konkurruese, inovacion dhe sipërmarrësi. Në pjesën e Implementimit të politikës industriale, 
janë mbështetur subjektet afariste në funksion të rritjes së aftësisë së tyre konkurruese (mbështetje përmes 
kompensimit të një pjese të shpenzimeve të subjekteve afariste për zhvillimin e subjektit afarist, zhvillimin e 
produktit, zhvillimin e tregut), trajnime të specializuara rrënjësore, etj.;

 Në vitin 2019 u realizua bashkëpunimi me projekte nga donatorë që janë të lidhura me politikën industriale 
dhe zhvillimin e sektorit privat (Projekti i Bankës Botërore - Skills, Projekti për implementimin e Strategjisë së 
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EJL-së 2020 - Grupi Punues i Politikës Industriale, Projekti GIZ për Kapitullin 20 - Ndërmarrjet dhe politikat 
industriale, bashkëpunimi me KE-në - Qendra e Përbashkët Hulumtuese për specializimin e mençur, etj.);

 Zbatimi i Strategjisë së EJL-së 2020, gjatë vitit 2019 ka arritur përparim të rëndësishëm drejt arritjes së 
qëllimeve të përcaktuara në kuadër të 5 shtyllave, përmes përpjekjeve të fokusuara nga një numër i madh i 
faktorëve në nivel kombëtar dhe rajonal, si dhe implementim të Planit shumëvjeçar të veprimit (MAP) për 
formimin e zonës ekonomike rajonale në Ballkanin Perëndimor, si bazë e përbashkët për avancimin e 
bashkëpunimit ekonomik; 

 Në vitin 2019 zhvillohej komunikim i vazhdueshëm me KE-në përmes pjesëmarrjes në përgatitjen e NPAA 
Kapitullin 20 Ndërmarrje dhe politika industriale, pjesëmarrja e Nënkomitetit për tregti, doganë dhe industri, 
vëzhgim i vazhdueshëm i komunikimeve të reja të ndërlidhura me realizimin e strategjisë BE 2020, 
pjesëmarrje në përgatitjen e Programit ekonomik për reforma, pjesëmarrje në përpilimin e projekteve IPA, 
pjesëmarrje në përpilimin e strategjisë për specializim të mençur etj.;

 Zhvillimi i politikave të klasteringut në Republikën e Maqedonisë së Veriut është pjesë e politikës proaktive 
industriale, e cila synon rritjen e aftësisë konkurruese të ekonomisë maqedonase. Klasterat kontribuojnë në 
masë të konsiderueshme në rritjen e aftësisë konkurruese të ekonomisë maqedonase. Në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut ka rreth tridhjetë klastera në fusha të ndryshme;

 Në vitin 2019 janë shpallur thirrje publike për bashkëfinancimin e organizimit të trajnimeve të specializuara – 
trajnime të detajuara dhe rrënjësore teknologjike në industrinë e përpunimit dhe janë përfshirë gjithnjë e më 
shumë sektorë industrialë: automobilistik, përpunimi i metalit, këpucëve, industria tekstile dhe ajo ushqimore, 
etj. Në vitin 2019 janë vendosur edhe trajnime të reja të specializuara për vendosjen e konceptit të gjelbërimit 
të industrisë dhe ekonomisë cirkulare në industrinë përpunuese, që janë realizuar me sukses. 

 Në vitin 2019, janë realizuar disa aktivitete lidhur me zbatimin e Planit të rritjes ekonomike, shtyllat 1 dhe 2 
përmes Ligjit për mbështetje financiare të investimeve;

 Në vitin 2019 u vazhdua me aktivitetet për harmonizimin e legjislacionit evropian me legjislacionin për 
produktet ndërtimore;

 Në vitin 2019 është miratuar Strategjia afatmesme për përgjegjësi shoqërore të RMV-së 2019-2023 me Plan të
veprimit Në bazë të pjesës II, fusha Ç, masa 1 - "Përgjegjësia shoqërore" nga Programi për aftësi konkurruese,
inovacion  dhe  sipërmarrësi  për  vitin  2019,  është  shpallur  thirrje  publike  për  mbështetje  për  zhvillimin,
mirëmbajtjen  dhe  zbatimin  e  praktikave  të  pranueshme  sociale  të  subjekteve  afariste  në  Republikën  e
Maqedonisë së Veriut (kanë mbërritur 4 aplikacione, nga të cilat 1 është aprovuar dhe paguar);

 Është miratuar Strategjia afatmesme për përgjegjësi shoqërore të RMV-së 2019-2023 me Plan veprimi;
 Kanë realizuar aktivitete promovuese për rezultatet bazuar në Memorandumin e bashkëpunimit të nënshkruar 

mes USAID-it dhe Ministrisë së Ekonomisë në fushën e përgjegjësisë shoqërore të ndërmarrjeve, në kuadër të 
projektit Biznes Eko Sistem, nga Palladiumi;

 Çmimi i 12-të kombëtar për PPSH më të mira Është organizuar çmimi i 12-të tradicional kombëtar për praktikat
më të mira me përgjegjësi shoqërore të ndërmarrjeve maqedonase;
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 Në vitin 2019 dhe 2020, janë dorëzuar vazhdimisht mendime ndaj kërkesave të Ministrisë së Drejtësisë për 
interes publik për donacione ose sponsorizime, në përputhje me Ligjin për donacione dhe sponsorizime;

 Në vitin 2020, u vazhdua me implementimin e masave dhe aktiviteteve nga Plani i veprimit të Strategjisë për 
përgjegjësi shoqërore;

 Në  bazë  të  pjesës  II,  fusha  Ç  -  "Përgjegjësia  shoqërore",  masa  1  nga  Programi  për  aftësi  konkurruese,
inovacione dhe sipërmarrësi  për vitin 2020, është publikuar thirrje publike për mbështetjen për zhvillimin,
mirëmbajtjen  dhe  zbatimin  e  praktikave  të  pranueshme  sociale  të  subjekteve  afariste  në  Republikën  e
Maqedonisë së Veriut (kanë mbërritur 6 aplikime nga të cilat janë aprovuar dhe paguar 5); 

 Implementimi i Strategjisë industriale 2018-2027; 
 Implementimi i Programit për aftësi konkurruese, inovacione dhe sipërmarrësi për vitin 2020 (thirrje e shpallur 

publike, vlerësim i aplikimit, procedurë për ndarjen e mjeteve, etj);
 Në përputhje me situatat e reja me KOVID 19, janë përgatitur disa urdhëresa dhe masa dhe programe të reja 

me qëllim të mbështetjes së sektorit afarist në tejkalimin e efekteve negative nga kriza;
 Aktivitetet e mëtejshme në zhvillimin e Strategjisë së specializimit të mençur, përgatitja e kontributeve në 

NPAA Kapitulli 20, përgatitja e propozim projekteve për IPA programim, pjesëmarrje në përpilimin e MAP REA-s 
së re

 Komunikimi i vazhdueshëm me sektorin e biznesit;
 Mbështetje e vazhdueshme administrative për realizimin e investimeve në ZZHTI Tetovë (partneritet publik-

privat;
 Zbatohen konsultime të vazhdueshme me Trupin koordinues për përgjegjësi shoqërore të ndërmarrjeve;

Mbështetja dhe zhvillimi i turizmit dhe gastronomisë:
 Bashkëpunimi ndërkombëtar dhe dypalësh në turizmin;
 Sinjalizimi i vendosur turistik në territorin e gjithë shtetit;
 Shtypja e materialeve promovuese
 Shënim i Ditën botërore të turizmit me ndarjen e mirënjohjeve për më të suksesshmit në fushën e turizmit, 50

ndërmarrje morën mirënjohje për sukses;
 Mbështetje e turizmit vendor për punëtorë me të ardhura të ulëta në Republikën e Maqedonisë së Veriut në

vitin  2020 janë lëshuar  117.000 vërtetime (vauçerë)  për  punëtorë me të  ardhura të  ulëta  në vlerë  prej
6.000,00 denarë, prej të cilave janë shfrytëzuar 67.000 në objekte gastronomike (hotele) në gjithë shtetin; 

 Furnizimi i aplikacionit celular “Visit Macedonia".

PROGRAMI 2: SHFRYTËZIMI I QËNDRUESHËM I BURIMEVE (pasurive) NATYRORE 

Zhvillimi i energjetikës:
 U miratua Ligj i ri i efikasitetit energjetik,
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 Raport për sigurinë në furnizimin e gazit natyror Ministria e Ekonomisë në korrik të vitit 2018 përpiloi dhe 
publikoi Raport për sigurinë në furnizimin me gaz natyror, që i dorëzohet Sekretariatit të Bashkësisë 
Energjetike,

 Është përpiluar Plan kombëtar për energji dhe klimë deri në vitin 2030, janë mbajtur disa takime të grupit të 
punës dhe nëngrupeve të punës dhe është zhvilluar debat publik me draft Raport për VSMJ,

 Është hartuar propozim Program për realizimin e strategjisë për zhvillimin e energjetikës në vitet 2021-2025,
 Është përpiluar propozim Ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për energjetikë në përputhje me 

Direktivat dhe Rregullativat e reja,
 Është përpiluar propozim Ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për investime strategjike në Republikën e 

Maqedonisë së Veriut në përputhje me Rregullativën 347/2011,
 Është përpiluar Urdhëresë për cilësi të karburanteve të lëngshme dhe është dorëzuar në Qeveri për miratim,
 Miratim i bilancit energjetik - Ministria e Ekonomisë ka përpiluar Bilancin energjetik.  Qeveria e Republikës së 

Maqedonisë së Veriut miratoi Bilancin energjitik për vitin 2021,
 Në fillim të viteve 2020 dhe 2021, u miratuan: Programi  për promovimin e burimeve të ripërtërishme të 

energjisë dhe nxitja e efikasitetit energjetik. Programi për mbrojtjen e konsumatorëve të rrezikuar të energjisë
dhe Programi për mbështetje financiare për prodhimin e energjisë elektrike,

 Është marrë Vendim për fillimin e procedurës së tenderimit me ankand për ndarjen e premive për energji 
elektrike të prodhuar nga centralet fotovoltaike të ndërtuara në truall që nuk është në pronësi të Republikës 
së Maqedonisë së Veriut ose në truall në pronësi të Republikës së Maqedonisë së Veriut në të cilin është 
vendosur e drejtat e shfrytëzimit të kapacitetit të përgjithshmë të instaluar deri 80 MW,  

 Ministria e Ekonomisë filloi përgatitjet e akteve vijuese nënligjore nga fusha e efikasitetit energjetik që 
rezultojnë nga Ligji i ri për efikasitet energjetik,

 Rregullore për karakteristikat energjetike të ndërtesave,
 Rregullore për kontrollin energjetik të ndërtesave,
 Listë tarifore për kontrollin energjetik të ndërtesave,
 Rregullore për kontrollin energjetik te tregtarët e mëdhenj,
 Listë tarifore për kontrollin energjetik te tregtarët e mëdhenj,
 Rregullore për shënimin e konsumit të energjisë dhe burimeve të tjera që përdorin energji,
 Urdhëresë me të cilën përcaktohet Skema obligative për efikasitet energjetik,
 Rregullore për MVP,
 Ministri i Ekonomisë i miratoi edhe aktetet nënligjore si vijon,
 Rregullore për nivelin dhe mënyrën e përllogaritjes së rezervave operative të derivateve të naftës dhe 

karburanteve për transport,
 Rregullore për kushtet për evidentimin e sasive dhe kapacitetit të nevojshëm të objekteve për magazinimin e 

naftës së papërpunuar, derivateve të naftës, biokarburanteve ose karburanteve për transport,
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 Janë lëshuar Vërtetime për trajtuesit e lloje të veçanta të pajisjeve dhe impianteve energjetike dhe 
Autorizimeve për kontrollor energjetik sipas Ligjit për ndryshimin e Ligjit për efikasitet energjetik,

 Është përpiluar draft version i Ligjit të biokarburanteve, janë mbajtur disa takime të grupeve të punës, ndërsa 
debat publik do të mbahet në gusht, pas çka pritet miratimi i ligjit deri në fund të vitit. 

Programe dhe projekte

Programi  për  promovimin  e  burimeve  të  ripërtërishme  të  energjisë  dhe  nxitjen  e  efikasitetit  energjetike  në
amvisëritë për vitin 2020 u realizuar vetëm për soba të blera dhe të instaluara me peleta, e për shkak të krizës së re
të krijuar me virusin KOVID -19, mjetet tjera janë ridedikuar në fondin për përballje me pandeminë.  Për vitin 2021
janë realizuar tërësisht mjetet e parashikuara prej 52.000.000,00 dhe në mënyrë plotësuese me ridedikimin janë
siguruar edhe 7.460.000,00 dhe planifikohet t'u paguhen kërkuesve që i  përmbushin kushtet e parashikuara në
programet. 

Shfrytëzim i qëndrueshëm i lëndëve të para minerale: 

 Përpilimi i ndryshimeve dhe plotësimeve të Ligjit për lëndët e para minerale,
 Miratimi  i  Listës  së  re  tarifore  për  përcaktimin  e  lartësisë  së  kompensimit  për  dhënien  e  lejeve  dhe

koncesioneve për ushtrimin e hulumtimeve të detajuara gjeologjike dhe koncensioneve për eksploatimin e
lëndëve të para minerale që rezultojnë nga Ligji për lëndët e para minerale,

 Mirëmbajtja e veglave softuerike - GIS,
 Mirëmbajtja e sistemit e-koncesione për ndarjen e koncesioneve me ankand elektronik,
 Zbatimi i disa procedurave (tenderëve) për ndarjen e koncesioneve për hulumtime të detajuara gjeologjike

dhe eksploatimin e lëndëve të para minerale,
 Përpilimi i Lejeve për hulumtime të detajuara gjeologjike dhe për eksploatimin e lëndëve të para minerale.
 Lëshimi i Autorizimeve për përpilimin e dokumentacionit gjeologjik dhe projekteve minerare,
 Zbatim të  dhënies së  provimeve profesionale  për  marrjen e  Licencave  për  përpilimin  e  dokumentacionit

gjeologjik, realizimin dhe mbikëqyrjen e hulumtimeve gjeologjike.

PROGRAMI 3: KRIJIMI I TREGUT UNIK TË BRENDSHËM 
 Është përgatitur Ligj i ri për mbrojtjen e konsumatorëve në përputhje me direktivat më të reja të BE-së,
 Është implementuar Programi për mbrojtjen e konsumatorëve për vitin 2020, në përputhje me Ligjin për 

mbrojtjen e konsumatorëve, dhe janë ndarë mjete për realizimin e Programit për mbrojtjen e konsumatorëve 
për vitin 2021.

Është përgatitur Ligj i ri për kërkesat teknike të produkteve dhe vlerësimin e konfirmitetit dhe draft rregullore në 
raport me këtë ligj:
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 Rregullore për përputhshmërinë elektromagnetike
 Rregullore për pajisje të tensionit të ulët - LVD
 Rregullore për pajisje nën presion,
 Rregullore për enë të thjeshta nën presion 
 Rregullore për pajisje portative nën presion,
 Rregullore për pajisje RTT 
 Rregullore për lundruese rekreative,
 Rregullore për ATEH - atmosferë potenciale shpërthyese,
 Rregullore për ashensorë,
 Rregullore për qasje në treg dhe kontroll të tregut të eksplozivëve për përdorim civil 
 Rregullore për pajisje të djegshme nën gaz.

PROGRAMI 4: KRIJIMI I POLITIKËS EFEKTIVE TREGTARE 
 Është  zbatuar  analizë  e  detajuar  e  harmonizimit  të  rregullave  me  direktivën  e  BE-së  për  shërbime

32006L0123 dhe Ligjin për shërbime;
 Është rishikuar dhe miratuar Plani i veprimit për harmonizim me Direktivën e BE-së për shërbime 32006L0123

dhe Ligjin për shërbime;
 Në implementimin e Planit të veprimit për harmonizim me direktivën për shërbime/ligjin për shërbime, janë

ndryshuar një numër i madh i akteve juridike me çka janë eliminuar barrierat e paarsyeshme për qasje dhe
dhënie të shërbimeve në vend dhe u modernizua korniza rregullatore në shërbimet; 

 Me Ligjin për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për veprimtari turistike (Gazeta Zyrtare e RMV-së nr.31/2020)
është bërë harmonizimi me nenin 14 të direktivës (është hequr ndaluar kërkesa për nënshtetësi për ciceronët
turistik për ofrues të shërbimeve EEP) dhe është bërë harmonizimi me nenin 16 të direktivës (u mundësua
ofrimi i përkohshëm dhe kohëpaskohshëm i shërbimeve në vend për ofruesit e shërbimeve nga EEP) 

 Ka filluar IPA Projekti "Forcim i tregut të brendshëm" (EuropeAid/140492/DH/SER/MK) në kornizat e të cilit në
komponentin  2  janë  parashikuar  aktivitete  për  avancimin  e  kornizës  ligjdhënëse  dhe  institucionale  për
implemetimin efektiv të së drejtës së BE-së në fushën e qarkullimit të lirë të shërbimeve;  

 Është bërë harmonozimi plotësues me Direktivën e BE-së për bashkim ndërkufitar,  si  dhe harmonizim të
pjesshëm me Direktivën e BE-së për kontabilitet, në kuadër të Ligjit për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për
shoqëri tregtare (Gazeta Zyrtare e RMV-së nr. 290/20); 

 Është realizuar pjesëmarrje në mbledhjet e rregullta të Komitetit të furnizimit publik në vitet 2020 dhe 2021,
me prani dhe mbledhje virtuale;

 Janë mbajtur mbledhjet e Komitetit kombëtar për lehtësimin e tregtisë (NTCF);
 Është mbështetur propozimi në lidhje me tekstin e punës për nenin VI:4 të GATS-it, me të cilin përpunohen

disiplina për rregullativë vendore në shërbimet, si pjesë e iniciativave në OBT për praktikë të mirë rregullatore
në tregtinë e shërbimeve;

 Janë ndërmarrë aktivitete për përmirësimin e mëtejshëm të lehtësimit të tregtisë dhe biznesit;
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 Janë dorëzuar Notifikime në OBT pas Marrëveshjes së qasjes në treg, Marrëveshja për bujqësi;
 Marrëveshja për rregullat e origjinës dhe Marrëveshja për masa fitosanitare;
 Është miratuar Protokolli plotësues 6 për tregti me shërbime;
 Është miratuar Vendim i Komitetit të përbashkët të CEFTA-s për ndryshimin e Aneksit 4 të Marrëveshjes së

CEFTA-s  që  ka  të  bëjë  me  Protokollin  lidhur  me  përkufizimin  e  produkteve  me  origjinë  dhe  metoda  të
bashkëpunimit administrativ;

 Është ratifikuar Protokolli plotësues 6 për tregti me shërbime më 5 dhjetor të vitit 2020 dhe është publikuar
në Gazetën Zyrtare nr. 291/20;

 Startuan bisedimet për Protokollin plotësues 7 për zgjidhjen e kontesteve në nivel të CEFTA-s;
 Kanë filluar bisedimet për lidhjen e Marrëveshjes për njohjen e kualifikimeve profesionale;
 Implementim i Marrëveshjes për lehtësimin e tregtisë në CEFTA (është miratuar Vendimi për Operatorë të

autorizuar ekonomikë dhe hyri në fuqi më 1 prill të vitit 2020, është miratuar vendimi i CEFTA-s për pemë dhe
perime dhe hyri në fuqi, është implementuar sistemi SEED + dhe është miratuar Strategjia për menaxhimin e
rreziqeve); 

 Është miratuar dhe aprovuar Vendimi i Komitetit të përbashkët EFTA - Republika e Maqedonisë së Veriut për
Ndryshimin e Protokollit B ndaj Marrëveshjes së tregtisë së lirë mes shteteve të EFTA-s dhe Republikës së
Maqedonisë që ka të bëjë me përkufizimin e konceptit produkte me prejardhje dhe metodat e bashkëpunimit
administrativ;  

 Janë  bërë  ndryshime të  Marrëveshjes  për  produkte  bujqësore  me Konfederatën  Zvicerane,  ndryshime të
Protokollit për bujqësi me Mbretërinë e Norvegjisë dhe ndryshime të Protokollit për bujqësi me Islandën; 

 Janë  finalizuar  bisedimet  për  Ndryshimin  e  Protokollit  plotësues  pas  Marrëveshjes  për  tregti  të  lirë  me
Ukrainën (Është reviduar Protokolli B me lista voluminoze të produkteve që janë nën koncesion, të sistemuara
në gjashtë anekse të veçanta I (a), I  (b), I  (c), II  (a), II  (b) dhe II  (c), dhe është Reviduar Protokolli  C në
përputhje me rregullat e Konventës PEM);  

 Është ratifikuar Protokolli plotësues 6 për tregti me shërbime më 5 dhjetor të vitit 2020 dhe është publikuar
në Gazetën Zyrtare nr.291/20; 

 Është lidhur Marrëveshja e partneritetit, tregtisë dhe bashkëpunimit mes Republikës së Maqedonisë së Veriut
dhe Mbretërisë së Madhe dhe Irlandës së Veriut dhe është marrë vendim për zbatimin e përkohshëm të saj
(Gazetën Zyrtare e RMV-së nr.301/20); 

 Filluan bisedimet për Protokollin plotësues 7 për zgjidhjen e kontesteve në nivel të CEFTA-s;
 Kanë filluar bisedimet për lidhjen e Marrëveshjes për njohjen e kualifikimeve profesionale;
 Implementimi i Marrëveshjes për lehtësimin e tregtisë në CEFTA (është miratuar Vendimi për operatorët e

autorizuar ekonomik dhe ka hyrë në fuqi më 1 prill të vitit 2020, është miratuar dhe ka hyrë në fuqi vendimi i
CEFTA-s  për  pemë  dhe  perime,  është  implementuar  sistemi  SEED  +  dhe  është  miratuar  Strategjia  për
menaxhimin e rreziqeve);
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 Implementimi i Protokollit plotësues 6 për tregti me shërbime (u miratua një Vendim për lehtësimin e tregtisë
në  shërbimet  turistike,  duke  përfshirë  miratimin  e  njohjes  reciproke  të  licencave,  u  propozuan  disiplina
rajonale  për  rregullativën e brendshme, vlerësimi  i  përpiluar  i  fizibilitetit  të bashkëpunimit  në sektorin e
sigurimeve);

 Në rrjedhë është Kryesimi i Republikës së Maqedonisë së Veriut me CEFTA-n në vitin 2021;
 Përfshirja  e  RMV-së  ndaj  iniciativës  së  OBT-së  për  tregti  elektronike  dhe  qasje  drejt  Marrëveshjes  për

teknologji informatike të OBT-së; 
 Është mbajtur seanca e tretë e komitetit të përzier pas marrëveshjes për bashkëpunim tregtar dhe ekonomik

me Ukrainën
 Është mbajtur  seanca e  tretë  e  komitetit  të  përbashkët  pas  marrëveshjes për  bashkëpunim tregtar  dhe

ekonomik me Ukrainën
 Është miratuar Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për shoqëri tregtare (Gazeta Zyrtare e RMV-së

nr.290/20)
 Është miratuar Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për duhan, produkte të duhanit dhe produkte të

përafërta (Gazeta Zyrtare e RMV-së nr.27/20); 
 Është miratuar Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për sistem njësportelësh dhe për udhëheqjen e

regjistrit tregtar dhe regjistrit të personave të tjerë juridikë (për shkak të veprimit ndaj rekomandimeve të
Bankës Botërore, Dooing Bussinness 2020, indikator për fillimin e biznesit; 

 Është miratuar Ligji për plotësimin e Ligjit për tregti (me dispozita për ushtrimin e tregtisë me pakicë në
kushte të pandemisë); 

 Është miratuar Vendimi për kushte të posaçme në tregti me mallra të caktuara. (në kushte të pandemisë); 
 Është miratuar Urdhëresa me fuqi të ligjit për zbatimin e Ligjit për tregti gjatë gjendjes së jashtëzakonshme; 
 Është  miratuar  Urdhëresa  me  fuqi  të  ligjit  për  zbatimin  e  Ligjit  për  shoqata  tregtare  gjatë  gjendjes  së

jashtëzakonshme; 
 Është miratuar Rregullore për formën dhe përmbajtjen e kërkesës për regjistrim në Regjistrin e eksportuesve

dhe importuesve të produkteve të duhanit  dhe produkteve të përafërta dhe dëshmive të nevojshme dhe
dokumentacionit (Gazeta Zyrtare e RMV-së nr.271/20); 

 Është miratuar Rregullore për formën dhe përmbajtjen e kërkesës për regjistrim në Regjistrin e prodhuesve të
produkteve të duhanit dhe produkteve të përafërta, dëshmitë e nevojshme dhe dokumentacionit dhe kushte
më të afërta për prodhimin e produkteve të duhanit dhe produkteve të përafërta në aspektin e pajisjes së
instaluar, laboratori për analizë dhe kontroll të cilësisë së produkteve të duhanitr dhe hapësirë përkatëse për
vendosjen  e  duhanit  dhe  produkteve  të  duhanit  dhe  produkteve  të  përafërta  (Gazeta  Zyrtare  e  RMV-së
nr.271/20); 

 Është  miratuar  Rregullore  për  kushtet  për  regjistrim  në  regjistrin  e  eksportuesve  dhe  importuesve  të
produkteve të duhanit dhe produkteve të përafërta (Gazeta Zyrtare e RMV-së nr.146/20);
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 Është miratuar Lista e mallrave dhe teknologjive me përdorim të dyfishtë ("Gazeta zyrtare e RMV-së" nr.
81/2020), në përputhje me Aneksin 1 të Rregullativës së deleguar të Komisionit 2019/2199 më 17 tetor të vitit
2019;  

 Është  miratuar  Rregullore  për  formën  dhe  përmbajtjen  e  formularit  të  raportit  mujor  për  certifikatat  e
parashtruara për vërtetim gjatë importit (Gazeta Zyrtare e RMV-së nr. 99/20); 

 Është miratuar Rregullore për formën dhe përmbajtjen e formularit të raportit mujor për certifikatat e lëshuara
dhe vërtetuara gjatë eksportit (Gazeta Zyrtare e RMV-së nr. 99/20); 

 Është miratuar Rregullore për formën dhe përmbajtjen e formularit të certifikatës për eksportin e diamanteve
të papërpunuara (Gazeta Zyrtare e RMV-së nr. 99/20); 

 Është marrë Vendim për përcaktimin e listës së pjesëmarrësve dhe organeve kompetente që janë emëruar
për t'i lëshuar dhe aprovuar certifikatat e tyre në bazë të informacioneve relevante nga kryesuesi dhe/ose
pjesëmarrësit në procesin Kimberli (Gazeta Zyrtare e RMV-së nr. 183/20); 

 Është marrë Vendim për ndalimin e shitjes së derivateve të caktuara të naftës;
 Është marrë Vendim për anulimin e taksës importuese - normë doganore për mish të ngrirë të derrit dhe

vjamit të derrit mish të pastruar dhe vjam të shpendëve, të pashkrira ose të veçuara ndryshe, të freskëta, të
ftohura,  të  ngrira,  të  kriposura,  në  salamurë,  të  thata  ose  të  tymosura  (Gazeta  Zyrtare  e  RMV-së  nr.
97/20,125/20 dhe 258/20);  

 Është marrë  Vendim për  anulimin  e  taksave  importuese -  normës doganore  për  qengj  të  gjallë  (Gazeta
Zyrtare e RMV-së nr. 156/20); 

 Është marrë Vendim për heqjen e taksave importuese - normës doganore për materialin harxhues mjekësor
(Gazeta Zyrtare e RMV-së nr. 76/20 dhe 80/20);

 Është marrë Vendim për heqjen e taksave importuese - normës doganore të produkteve (komponentëve) të
veçanta që nevojiten për prodhimin e produkteve të avancuara teknologjike (Gazeta Zyrtare e RMV-së nr.
258/20);

 Është  marrë  Vendim  për  heqjen  e  taksave  importuese  -  normës  doganore  për  lëndë  të  para  dhe
ripromateriale të veçanta që përdoren në industrinë përpunuese;

 Listat e publikuara të mallrave për vitin 2020 dhe 2021 për të cilat do të përdoret parimi i shpërndarjes "i pari
i ardhur, i pari i  shërbyer" (first come, first served) nga Bashkimi Evropian, Republika e Turqisë, Ukraina,
Norvegjia dhe Konfederata Zvicerane;

 Është  përpiluar  Propozim-ligj  për  ndryshimin  dhe  plotësimin  e  Ligjit  për  sistem  njësportelësh  dhe  për
udhëheqjen e regjistrit tregtar dhe regjistrit të personave të tjerë juridikë, Me propozim të ligjit;

 Implementim i Ligjit për tregti (dhënie dhe vazhdim të licencave për shitjen e pijeve alkoolike, udhëheqje të
regjistrit të licencave për shitje të pijeve alkoolike dhe dhënien e mendimeve për përmbushjen e КМT-ве për
ushtrimin e veprimtarisë energjetike dhe tregtisë me shumicë të derivateve të naftës);   

 Implementim i Ligjit për duhan, produkte të duhanit dhe produkte të përafërta (dhënie të aktvendimeve për
prodhues,  eksportues  dhe  importues  të  produkteve  të  duhanit  dhe  produkteve  të  përafërta,  dhënie  të
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aktvendimeve për marka të produkteve të duhanit dhe udhëheqje të regjistrit të prodhuesve, eksportuesve
dhe importuesve të produkteve të duhanit dhe produkteve të përafërta të markave të produkteve të duhanit; 

 Implementim i Ligjit për kontrollin e eksporteve të mallrave dhe teknologjive me përdorim të dyfishtë (lëshimi
i lejeve për eksport, certifikata për shfrytëzues përfunfimtar dhe mendime).

PASQYRË E REZULTATEVE TË PRITSHME NË VITIN 2021
PROGRAMI 1: PËRMIRËSIMI I KLIMËS AFARISTE DHE RRITJA E AFTËSISË KONKURRUESE  
Mbështetje dhe zhvillim i ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme:

 Realizim i masave të parashikuara nga Programi për aftësi konkurruese, inovacione dhe sipërmarrësi për vitin
2021, fusha A. Mbështetje dhe zhvillim i ndërmarrjeve mikro, të vogla dhe të mesme dhe zejtarisë,

 Realizim i masave dhe aktiviteteve të parashikura në Strategjinë e NVM-ve dhe Strategjinë e sipërmarrësisë 
së grave.

Zhvillim dhe përmirësimi i aftësisë konkurruese të industrisë maqedonase dhe politikës investuese: 
 Implementim i masave nga Programi i aftësisë konkurruese, inovacioneve dhe sipërmarrësisë për vitin 2020;
 Përgatitja e Planit të ri të veprimit për implementimin e Strategjisë industriale;
 Implementimi i masave dhe programeve të reja për mbështetjen e sektorit afarist për përballje me KOVID 19;
 Mbështetje e shoqatave klastere;
 Aktivitete të mëtejshme për zhvillimin e strategjisë për specializim të mençur - analizë cilësore;
 Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për produktet ndërtimore;
 Rregullore e miratuar në përputhje me Ligjin për produkte ndërtimore;
 Realizim i trajnimeve të specializuara për disa sektorë industrialë;
 Përgatitje e AKIS-it të ri 2021-pjesa Politikë industriale dhe pjesa Përgjegjësi shoqërore;
 Gjetja e mënyrës për organizimin dhe mbajtjen e Çmimit Kombëtar për praktikat e përgjegjshme shoqërore të

ndërmarrjeve maqedonase, duke marrë parasysh gjendjen aktuale lidhur me pandeminë e virusit korona dhe 
protokollet e vendosura;

 Aktivitetet e lidhura me koordinimin dhe realizimin e masave dhe aktiviteteve nga Plani i veprimit të 
Strategjisë afatmesme për përgjegjësi shoqërore të RMV-së 2019-2023;

Mbështetje dhe zhvillim i turizmit dhe gastronomisë:
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 Ministria e Ekonomisë në vitin 2022 me masat e parashikuara në programin e saj do të kontribuojë 
në rimëkëmbjen e ofertës turistike, duke marrë parasysh faktin se për shkak të pandemisë e njëjta 
është një nga sektorët më të prekur dhe pritet që dëmet e saj mbi turizmin këtë viti pritet të jenë të 
mëdha.

 Një pjesë e masave nga Program janë publikuar dhe janë në procedurë të vlerësimit ose në fazën 
përfundimtare. Një pjesë e tyre janë realizuar, edhe atë;

 Subvencione për organizimin e ngjarjeve, manifestimeve dhe forumeve në fushën e turizmit;
 Lëshimi i vauçerëve turistikë për punëtorët me të ardhura të ulëta;
 Duke marrë parasysh faktin se për shkak të Pandemisë së virusit korona, turizmi në përmasa 

botërpre, e edhe te ne ka pësuar dëme të mëdha dhe është një nga industritë më të prekura, këtë 
vit në turizëm shifrat e turistëve dhe bujtjeve si dhe të hyrat nga turizmi pritet të jenë të reduktuara 
për 60%.

PROGRAMI 2: SHFRYTËZIMI I QËNDRUESHËM I BURIMEVE (pasurive) NATYRORE 
Zhvillim i qëndrueshëm i energjetikës:

 Implementimi i  detyrimeve nga Karta e qëndrueshmërisë të gjashtë vendeve të Ballkanit Perëndimor dhe
Memorandumit të mirëkuptimit për vendosjen e tregut të organizuar të energjisë elektrike te gjashtë vende të
Ballkanit Perëndimor,

 Implementimi i mëtejshëm i detyrimeve që rezultojnë nga Iniciativa e Procesit të Berlinit (Masa të buta),
 Përmbushja e masave që rezultojnë nga Programi për realizimin e strategjisë së zhvillimit të energjisë deri në

vitin 2040,
 Formimi i Bursës me energji elektrike dhe bashkimi me treg të oragnizuar një ditë më parë me Republikën e

Bullgarisë,
 Miratimi  i  Urdhëresës për  kritere dhe procedurës për  dhënien e autorizimit  për ndërtimin e përçuesit  të

drejtpërdrejtë në territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut,
 Miratimi i Urdhëresës së cilësisë së karburanteve të lëngshme,
 Miratimin e Urdhëresës për kriteret dhe kushtet për shpalljen e gjendjes së krizës për energji elektrike,
 Miratimi i Rregullores për bilance energjetike dhe statistikë energjetike,
 Miratimi  i  Rregullores për  specifikime teknike për  specifikime që pajisjet  dhe sistemet për  BRE duhet  t'i

përmbushin,
 Miratimi i Rregullores për licensimin e instaluesve,
 Miratimi i Rregullores për programin dhe procedurën për dhënien e provimit për aftësimin profesional të atyre

që do t'i trajtojnë pajisjet dhe impiantet energjitike,
 Përgatitja dhe miratimi i Bilancit energjetik,
 Miratimi i programit për konsumatorët e rrezikuar të energjisë,
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 Zbatimi  i  Programit  për  promovimin  e  burimeve  të  ripërtërishme  të  energjisë  dhe  nxitje  të  efikasitetit
energjetik në amvisëritë për vitin 2021,

 Përgatitja  e  dokumentacionit  të  tenderit  për  procedurën  e  dhënies  së  marrëveshjes  për  vendosjen  e
partneritetit publik privat për financimin, projektimin, ndërtimin, menaxhimin, mirëmbajtjen dhe zhvillimin e
sistemit të shpërndarjes së gazit natyror në Republikën e Maqedonisë së Veriut,

 Zbatimi  i  dhënies  elektronike të  provimeve për  trajtimin  e  lloje  të  caktuara  të  pajisjeve dhe impianteve
energjetike, 

 Lëshimi i Vërtetimeve për provimin e dhënë për trajtuesit e llojeve të caktuara të pajisjeve dhe impianteve
energjetike

 Ndjekja e realizimit të Marrëveshjeve për koncesion për prodhimin e energjisë eletrike nga hidrocentralet e
vogla,

 Tipologji për ndërtesa,
 Vlerësimi i potencialit për zbatimin e prodhimit të kombinuar të energjisë me efikasitet të lartë dhe sistemeve

efikase të ngrohjes qendrore dhe klimatizimit si pjesë e Programit të realizimin e Strategjisë për zhvillim të
energjetikës,

 Rregullore për VEKP, që është pjesë e Programit për realizimin e Strategjisë 2021-2025,
 Rregullore për kontrollorë energjetikë të tregtarëve të mëdhenj,
 Rregullore për kontrollorë energjetikë të ndërtesave,
 Rregullore për karakteristikat energjetike të ndërtesave,

Shfrytëzimi i qëndrueshëm i lëndëve të para minerale:
 Ndarje të koncesioneve për hulumtime të detajuara gjeologjike me qëllim që të merren të dhëna më të

detajuara të hapësirave me lëndë të para minerale;
 Ndarje të koncesioneve për ushtrimin e hulumtimeve të detajuara të prospektit të lëndëve të para minerale

në mënyrë që të përkufizohen hapësira të caktuara për hulumtimin e tyre të detajuar gjeologjik;
 Ndarje të koncesioneve për eksploatimin e lëndëve të para minerale me qëllim që të hapen miniera të reja

(sipërfaqësore dhe nëntokësore) dhe vënie në funksion të tyre;
 Mirëmbajtjen e sistemit të e-koncesionit për dhënien e koncesioneve me ankand elektronik;
 Mirëmbajtja e veglave softuerike GIS;
 Ndarja e licencave për përpilimin e dokumentacionit gjeologjik dhe projekteve minerare do të vazhdojë në

mënyrë elektronike;
 Ndarja e licencave për përpilimin e projekteve minerare për eksploatimin sipërfaqësor dhe nëntokësor të

lëndëve të para minerale nga zona përkatëse minerare;
 Lëshim i autorizimeve për përpilimin e dokumentacionit gjeologjik dhe për përpilimin e projekteve minerare;
 Miratimi i ndryshimeve dhe plotësimeve të Ligjit për lëndët e para minerale;
 Përpilimi i normativave teknike dhe miratimi i akteve nënligjore që do të rezultojnë nga Ligji për lëndët e para

minerale;
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 Përpilimi i studimeve të fizibilitetit për arsyeshmërinë e koncesioneve për eksploatimin e lëndëve të para
minerale;

 Përpilim i Strategjisë së lëndëve të para minerale në Republikën e Maqedonisë së Veriut për planifikimin dhe
shfrytëzimin  e  qëndrueshëm  të  hapësirës  dhe  pasurive  natyrore,  si  dhe  zhvillimin  e  kapaciteteve
institucionale.

PROGRAMI 3: KRIJIMI I TREGUT UNIK TË BRENDSHËM 
 Miratimi i ndryshimeve dhe plotësimeve të rregullave ligjore;
 Përmirësimi i vazhdueshëm i procesit të harmonizimit të legjislacionit teknik kombëtar duke transponuar 

Direktivat e BE-së nga Qasja e re dhe e vjetër dhe ndryshimi i Direktivës së sigurisë së përgjithshme të 
produkteve me qëllim që të sigurohet qarkullim i lirë i produkteve maqedonase në tregun unik evropian;

 Përmirësimi i vazhdueshëm i procesit të harmonizimit të legjislacionit kombëtar me transponimin e 
direktivave të BE-së nga fusha e mbrojtjes së konsumatorëve

 Miratimi i akteve nënligjore (rregulloreve) në bazë të Ligjit për kërkesa teknike të produkteve dhe vlerësimit 
të përputhshmërisë;

 Miratimi i akteve nënligjore (rregulloreve) në bazë të Ligjit për mbrojtjen e konsumatorëve 
 Miratim i akteve nënligjore (rregulloreve) në bazë të Ligjit për automjetet;  

PROGRAMI 4: KRIJIMI I POLITIKËS EFEKTIVE TREGTARE 
 Marrje  e  vendimit  të  Komitetit  të  përbashkët  sipas  Marrëveshjes  së  tregtisë  së  lirë  me  Ukrainën  për

ndryshimin e Protokollit plotësues B dhe Protokollit plotësues C sipas Marrëveshjes së tregtisë së lirë me
Ukrainën;

 Marrje e vendimit të Komitetit të përbashkët sipas Marrëveshjes së tregtisë së lirë me Turqinë për ndryshimin
e Protokollit B në marrëveshjen që ka të bëjë me përkufizimin e konceptit të  produkteve me origjinë dhe
metodave të bashkëpunimit administrativ;

 Miratimin e Vendimit të Komitetit të përbashkët të CEFTA-s për ndryshimin e Aneksit 4 të Marrëveshjes së
CEFTA-s që ka të bëjë me Protokollin në lidhje me përkufizimin e produkteve me origjinë dhe metoda të
bashkëpunimit administrativ;

 Miratimi  i  Ligjit  për  ndryshimin  dhe plotësimin e  Ligjit  për  shoqëritë  tregtare  (harmonizim me Ligjin  për
kundërvajtje);

 Miratimi i Ligjit për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për sistem njësportelësh (harmonizim me Ligjin për
kundërvajtje);

 Miratimi i Ligjit për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për kontrollin e eksportit të mallrave dhe teknologjive
me përdorim të dyfishtë (harmonizim me Ligjin për kundërvajtje);

 Miratimi i Ligjit për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për tregti (harmonizimi me Ligjin për kundërvajtje);
 Miratim i Ligjit për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për tregti (e diela ditë jopune);
 Miratimi i Ligjit për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për kontrollin e eksportit të mallrave dhe teknologjive

me përdorim të dyfishtë (harmonizim plotësues me Rregullativën e BE-së 428/09);
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 Miratimi i ligji për tregti të jashtme me mallra dhe shërbime që mund të përdoren për të kryer dënimin me
vdekje, torturë ose veprim ose dënimin tjetër të vrazhdë, jonjerëzor ose degradues 

 Përgatitja e propozim teksteve Ligjet për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për shërbime, Ligjit për tregti,
Ligjit  për  sistemin  njësportelësh  dhe  Ligjit  për  shoqëritë  tregtare  për  shkak  të  realizimit  të  projektit  të
Qeverisë për digjitalizimin e proceseve;

 Miratimi  i  akteve  nënligjore  sipas  ligjit  për  tregtinë  e  jashtme të  mallrave  dhe  shërbimeve që  mund të
përdoren për të kryer dënimin me vdekje,  torturën ose trajtimin ose dënimin tjetër  mizor,  çnjerëzor ose
poshtërues;

 Mbajtja e seancës së Komitetit të përbashkët sipas Marrëveshjes së tregtisë së lirë me Ukrainën;
 Mbajtja e seancës së katërt të Komitetit të përbashkët sipas Marrëveshjes për bashkëpunim ekonomik me

Hungarinë;
 Zbatim i bisedimeve për njohje të ndërsjellë të kualifikimeve profesionale;
 Aderim drejt OBT Marrëveshjes së furnizimeve publike;
 Zbatimi i planit shumëvjeçar të veprimit për krijimin e Zonës ekonomike rajonale;
 Zbatimi i  bisedimeve për liberalizimin e tregtisë me produkte bujqësore-ushqimore sipas Marrëveshjes së

tregtisë së lirë me Turqinë;
 Vazhdimi  i  implementimit  të Marrëveshjeve të tregtisë së lirë me BE-në,  shtetet e EFTA-s,  Ukrainën dhe

Turqinë;
 Lidhja e marrëveshjeve për bashkëpunim tregtar dhe ekonomik dhe implementimi i marrëveshjeve ekzistuese

për bashkëpunim ekonomik dhe tregtar;
 Implementimi i Ligjit për tregti;
 Implementimi i Ligjit për duhanin dhe produktet e duhanit;
 Implementimi i Ligjit për kontrollin e eksportit të mallrave dhe teknologjive me përdorim të dyfishtë 
 Implementimi i Ligjit për shërbime;
 Implementimi i Protokollit plotësues 6 për tregti me shërbime;
 Implementimi i: Protokollit plotësues rajonal 5 për lehtësimin e tregtisë;
 Implementimi i OBT - Marrëveshja për lehtësimin e tregtisë.

P R O G R A M E T 
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Ministria e Ekonomisë në periudhën 2020-2022 do të realizojë këto programe vertikale dhe horizontale me masa dhe
aktivitete që janë në funksion të arritjes së prioriteteve strategjike të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së
Veriut dhe prioriteteve dhe qëllimeve të Ministrisë së Ekonomisë. .
Plani Strategjik i Punës i Ministrisë së Ekonomisë ka krijuar këto programe strategjike:

I. PËRMIRËSIMI I KLIMES AFARISTE DHE RRITJA E KONKURRENCËS

II. PËRDORIMI I QËNDRUESHËM I BURIMEVE NATYRORE(thesare)

III. KRIJIMI I TREGUT UNIK TË BRENDSHËM

IV. KRIJIMI I POLITIKËS TREGTARE EFEKTIVE

PLANET PËR ZBATIMINE PROGRAMEVE

А: JUSTIFIKIMI DHE DIZAJNI I PROGRAMIT 1
Аrsyetim:PROGRAMI 1 PËRMIRËSIMI I KLIMËS AFARISTE DHE RRITJA E KONKURRENCËS lind nga:

1. Prioriteti strategjik i Qeverisë së RMV-së i përmbajtur në Vendimin për Prioritetet Strategjike për vitin 2021: 
Sigurimi i rritjes së përshpejtuar dhe të qëndrueshme ekonomike, standardi më i lartë i jetesës dhe cilësia e jetës së 
qytetarëve, Zhvillimi i suksesshëm i negociatave të anëtarësimit me BE-në, respektivisht qëllimi prioritar:mbështetja dhe 
zhvillimi i kompanive mikro, të vogla dhe të mesme të qëndrueshme dhe konkurruese, avancimi i zejtarisë, shfrytëzimi i plotë i
frymës sipërmarrëse dhe njohurive të burimeve njerëzore vendore; Zhvillimi dhe përmirësimi i konkurrueshmërisë së 
industrisë maqedonase, avancimi i konceptit dhe praktikave të përgjegjësisë sociale , zhvillimi i turizmit dhe hotelierisë.

1. NPAA: Kapitulli 20-Ndërmarrja dhe Politika Industriale
Kapitulli 20; Sektori: Turizëm dhe Hoteleri; Tema: Turizmi si pjesë e politikës industriale 
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2. Prioritetet dhe qëllimet strategjike të organit të administratës shtetërore:
Mjedisi i favorshëm i biznesit:
Mbështetja e ndërmarrjeve vendore, veçanërisht ato mikro, të vogla dhe të mesme,  hapja vendeve të reja të
punës me masa aktive punësimi dhe rritja e nivelit të pagave në ekonomi,
Përmirësimi i potencialit të rritjes së ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme (NVM),
Ekosistemi dinamik i sipërmarrësisë dhe inovacionit,
NVM-të konkurruese si nxitës të rritjes ekonomike gjithëpërfshirëse,
Forcimi i dialogut ndërinstitucional  në funksion të krijimit të politikave, masave dhe aktiviteteve për politikën
industriale,
Avancimi i kapacitetit  dhe konkurrueshmërisë së grupeve dhe anëtarëve të tyre, lidhja e tyre ndërkombëtare,
avancimi i njohurive të bazuara në teknologjitë e larta, kërkimi dhe zhvillimi, strategjitë dhe modeli i orientuar
drejt eksportit të bazuar në industrializimin,
Avancimi i konceptit dhe praktikave të përgjegjësisë sociale.
Zhvillimi i turizmit dhe hotelierisë në Republikën e Maqedonisë së Veriut
Përmirësimi i konkurrueshmërisë së ofertës turistike në vend duke krijuar një klimë të favorshme afariste dhe
rritjen e valorizimit të burimeve kulturore dhe natyrore;
Rritja e numrit të turistëve vendor dhe të huaj, rritja e të ardhurave nga turizmi, me synimin përfundimtar rritjen
e peshës së turizmit në PBB-në totale të vendit;
Rritja e ofertës turistike dhe ndërtimi i një imazhi turistik të njohur duke futur standarde botërore në shërbimet
turistike-hotelierike;
Avancimi i bashkëpunimit ndërkombëtar turistik;
Mbështetje për destinacionet turistike jashtë sezonit turistik;
Klima konkurruese afariste për rritjen e numrit të ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme dhe vende të reja pune
në fushën e turizmit dhe hotelierisë;
Zhvillimi i mëtejshëm i turizmit aktiv si potencial për zhvillim të fuqishëm ekonomik lokal.
Qëllimi i programit: Sigurimi i zhvillimit ekonomik dhe rritjes së ekonomisë maqedonase,rritjes së punësimit duke krijuar një klimë 
nxitëse për hapjen dhe fuqizimin e ndërmarrjeve ekzistuese mikro, të vogla dhe të mesme, si dhe zbatimin e një politike të integruar 
industriale që çon në rritje, zhvillim dhe inovacion, zhvillimin e konceptit të përgjegjësisë sociale, avancimin e praktikave të 
përgjegjshme shoqërore, klimë konkurruese biznesi për rritjen e numrit të ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme dhe vende të reja pune
në fushën e turizmit dhe hotelierisë

Treguesit e suksesit të Programit: Numri i ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme të mbështetura, numri i certifikatave të lëshuara 
të cilësisë, numri i subjekteve të mbështetura nga industria përpunuese, numri i shoqatave të grupeve të mbështetura, numri i rritur i 
turistëve vendor. Numri i kompanive të mbështetura të drejtuara nga gratë, zejtarët, certifikatat e lëshuara të cilësisë(Hallal, ISO) për 
kompanitë e drejtuara nga gratë, numri i aplikacioneve të mbështetura të paraqitura nga gratë në sektorin e turizmit dhe hotelerisë 
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dhe të tjera.
Strategjia Afatmesme e miratuar për PS të RM-së 2019-2023 me Plan të Veprimit, nga QRM.
Rritja e numrit të kompanive që konkurrojnë për Çmimin Kombëtar vjetor për Praktikat e Përgjegjshme 
Shoqërore;
Rritja e numrit të kompanive që kanë miratuar një dokument strategjik për funksionimin me përgjegjësi 
shoqërore në kompani
Rritja e numrit të kompanive që praktikojnëpunë me përgjegjësi shoqërore
Rritja e numrit të kompanive që dorëzojnë raporte për operacionet e tyre jofinanciare
Vlerësimi i përmirësuar dhe atraktiviteti i kompanive për të hyrë në investime me përgjegjësi shoqërore
Përmirësimi i marrëdhënieve të ndërmarrjes me konsumatorët, furnitorët dhe klientët
Përfshirja më e madhe e ndërmarrjeve në kujdesin ndaj shoqërisë dhe mjedisit jetësor
Kompensimi i pjesës së shpenzimeve të subjekteve afariste për zhvillimin, mbajtjen dhe zbatimin e praktikave të
pranueshme sociale.

Programi është: xHorizontal Vertikal 
Nënprogramet (komponentët) e Programit: 3 Nënprograme 
Nënprogrami 1:
MBËSHTETJA DHE ZHVILLIMI I NDËRMARRJEVE TË VOGLA 
DHE TË MESME 

Treguesi i suksesit:
Numri i NVM-ve të mbështetura
Numri i NVM-ve të mbështetura të drejtuara nga gratë
Numri i zejtarëve të mbështetur
Numri i institucioneve të mbështetura për mbështetjen e NVM-ve
dhe zejtarëve (qendrat e biznesit,  inkubatorët e biznesit,  odat e
zejtarisë, fondacionet dhe shoqatat e qytetarëve)

Nënprogrami 2:
ZHVILLIMI DHE PËRMIRËSIMI I KONKURRUESHMËRISË SË 
INDUSTRISË MAQEDONASE, POLITIKAT E INVESTIMEVE

Treguesi i suksesit:
Rritja e prodhimit industrial
Rritja e numrit të ndërmarrjeve të mbështetura
Rritja e numrit të pjesëmarrësve/kompanive që kanë ndjekur 
trajnime të specializuara
Rritja e numrit të grupimeve të mbështetura
Rritja e numrit të kompanive që aplikuan për Çmimin Kombëtar 
vjetor për Praktikat më të mira me përgjegjësi shoqërore.
 Numri i masave të zbatuara dhe rekomandimeve nga Plani i 
veprimit për 2019-2023 të Strategjisë Afatmesme për PS të RM.
Numri i subjekteve afariste të mbështetura për futjen dhe 
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certifikimin e sistemit të përgjegjësisë sociale të ndërmarrjes, 
standardet për PS.

Nënprogrami 3:
MBËSHTETJA DHE ZHVILLIMI I TURIZMIT DHE HOTELIERISË 

Treguesi i suksesit:
Rritje e fluksit valutor, rritje e numrit të turistëve dhe 
qëndrimeve të natës

B: Plani i zbatimit të programit
Nënprogrami 1: MBËSHTETJA DHE ZHVILLIMI I NDËRMARRJEVE TË VOGLA DHE TË MESME  

Aktivitete Përgjegjë
s 

Të
Konsultuar

a

Korniza kohore Burimet e nevojshme
Fillimi(muaji/

viti
Mbarimi
(muaji/vi

ti

Njerëzore Financiare (MKD)

I 
viti
.

II III Iviti
.

II III

1. Mbështetje 
financiare për 
ndërmarrjet 
mikro, të vogla 
dhe të mesme

ME/
Sektori i 
NVM-ve

-Odat 
ekonomike
-Qendrat e 
biznesit 

Janar/2022 Dhjetor /
2022

Punonjësit 
ekzistues

50.000.000

2. Subvencionimi
i shpenzimeve të
zejtarëve

ME/
Sektori i 
NVM-ve

-Odat 
zejtare
- Shoqatat
-
Fondacione
t

Janar/2022 Dhjetor /
2022

Punonjës 
ekzistues 
+ 1 
punonjës i 
ri

6.000.000

3. 
Bashkëfinancimi 
i projekteve për 
zhvillimin dhe 
promovimin e 
sipërmarrësisë 
dhe zejtarisë në 
RMV

ME/
Sektori i 
NVM-ve

- 
Fondacione
t,            - 
Shoqatat e 
qytetarëve
- Odat 
ekonomike

Mars/2022 Dhjetor /
2022

6.000.000
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Aktivitetet e përgjithshme në vitin e I:                              3 62.000.000,00
Aktivitetet e përgjithshme në vitin  e II: 5 70.000.000,00
Aktivitetet e përgjithshme në vitin  e III: 6 75.000.000,00
Gjithsej për nënprogramin 1: 15 207.000.000,00

Nënprogrami2: ZHVILLIMI DHE PËRMIRËSIMI I KONKURRUESHMËRISË SË INDUSTRISË 
MAQEDONASE, INVESTIMEVE DHE PËRGJEGJËSISË SOCIALE

 POLITIKA

Aktivitete  Përgje
gjës

Të
Konsultu

ara

Korniza kohore Burimet e nevojshme

Fillimi
(muaji/v

iti

Mbarimi
(muaji/v

iti

Njerëzore Financiare (MKD)

viti I Viti II Viti III Viti I Viti II Viti III

1.Implementim
i i Programit 
për 
mbështetjen e 
konkurrueshm
ërisë së 
industrisë 
përpunuese 
dhe 
përgjegjësisë 
sociale (PKIPP),
Mbështetje për
rritjen e 
konkurrencës 
së subjekteve 
afariste nga 
industria 
përpunuese.

Sektori i
Politikës
Industri
ale dhe 
Politikës
së 
Investi
meve 
dhe 
Përgjegj
ësisë 
Sociale 

01/202
2

12/202
2

Udhëheqë
s i Sektorit

Udhëheqë
s i Njësisë 
së 
Monitorimi
t dhe 
Vlerësimit 

7.000.00
0,00

8500
000,
00

10 000
000,00
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2: 
Implementimi i
ProgramitPKIPP
, Kompensimi i 
pjesës së 
shpenzimeve 
për akreditimin
e laboratorëve,
zgjerimi i 
fushës së 
akreditimit të 
laboratorëve 
ekzistues për 
testim apo 
prokurimi i 
pajisjeve të 
nevojshme për 
laboratorët për
vendosjen në 
treg të 
produkteve 
cilësore dhe të 
sigurta.

POLITIKA

Sektori i
Politikës
Industri
ale dhe 
Politikës
së 
Investi
meve 
dhe 
Përgjegj
ësisë 
Sociale 

01/202
2

12/202
2

3.200.00
0,00  

4 
500 
000,
00

6 500 
000,00

3. 
Implementimi i
Programit 
PKIPP, 
Bashkëfinanci
m për 
organizimin e 
trajnimeve të 
specializuara - 
trajnime të 
thelluara dhe 
të detajuara 
teknologjike 

Sektori i
Politikës
Industri
ale dhe 
Politikës
së 
Investi
meve 
dhe 
Përgjegj
ësisë 

01/202
2

12/202
2

1.300.00
0,00  

2 
500 
000,
00

4 500 
000,00
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për industrinë 
përpunuese 

Sociale

Sektori i
Politikës
Industri
ale dhe 
Politikës
së 
Investi
meve 
dhe 
Përgjegj
ësisë 
Sociale

4 Zbatimi i 
ProgramitPKIPP
. Implementimi
i projekteve 
pilot që lidhen 
me zbatimin e 
strategjisë së 
specializimit të
zgjuar, që 
synojnë 
krijimin dhe 
forcimin e 
partneriteteve 
strategjike 
midis 
akademisë, 
biznesit dhe 
sektorit publik.

Sektori i
Politikës
Industri
ale dhe 
Politikës
së 
Investi
meve 
dhe 
Përgjegj
ësisë 
Sociale

01/202
2

12/202
2

9.000.00
0,00

10 
500 
000,
00

12 000
000,00

5. 
Implementimi i

Sektori i 
Politikës 

01/2022 12/2022 1.600.000, 2 800 4 850 

31



МИНИСТЕРСТВО ЗА ЕКОНОМИЈА НАЦРТСТРАТЕШКИ ПЛАН 2022-2024

Programit 
PKIPP, 
Mbështetje 
Financiare për 
Përmirësimin e
Zinxhirit të 
Vlerave 

Industrial
e dhe 
Politikës 
së 
Investim
eve dhe 
Përgjegjë
sisë 
Sociale

00 000,00 000,00

6.Zbatimi I 
ngjarjeve 
vjetore  Çmimi 
kombëtar për 
praktikat më të
mira shoqërore
të 
përgjegjshme 
të 
ndërmarrjeve 
maqedonase 

Sektori i 
Politikës 
Industrial
e dhe 
Politikës 
së 
Investim
eve dhe 
Përgjegjë
sisë 
Sociale

/ Njësia  
për 
Përgjegjë
si Sociale
dhe 
Ndërtim 
Partnerit
eti 

Националн
о 
координат
ивно тело 
за ООП

01/2022 12/22 Këshilltar 
në Njësinë 
e 
përgjegjësi
së sociale 
dhe 
ndërtimit të
partneriteti
t

250.000,0
0

300.00
0,00

300.000,
00

7. Mbështetje 
për zhvillimin, 
mirëmbajtjen 
dhe zbatimin e 
praktikave të 
pranueshme 
shoqërore të 
subjekteve 
afariste

Sektori i 
Politikës 
Industrial
e dhe 
Politikës 
së 
Investim
eve dhe 
Përgjegjë
sisë 

04/2022 12/2022 800.000,0
0

1.000.
000,00

1.500.00
0,00
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Sociale

/ Njësia  
për 
Përgjegjë
si Sociale
dhe 
Ndërtim 
Partnerit
eti

8.Ngritja e 
kapaciteteve 
për përgjegjësi
sociale

Sektori i 
Politikës 
Industrial
e dhe 
Politikës 
së 
Investim
eve dhe 
Përgjegjë
sisë 
Sociale

/ Njësia  
për 
Përgjegjë
si Sociale
dhe 
Ndërtim 
Partnerit
eti

01/2022 12/2022 50.000,00 100.00
0,

150.000,
0

9.Realizimi i 
masave dhe 
rekomandime
ve nga 
Strategjia 
Afatmesme 
për OO të 
RMV dhe 
Plani i 

Sektori i 
Politikës 
Industrial
e dhe 
Politikës 
së 
Investim
eve dhe 
Përgjegjë
sisë 

01/2022 12/2022 80.000,0
0

150 
000 

200 000
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Veprimit për 
2019-2023

Sociale

/ Njësia  
për 
Përgjegjë
si Sociale
dhe 
Ndërtim 
Partnerit
eti

10.Mbështetj
a dhe 
zhvillimi i 
shoqatave të 
klasterëve

Sektori i 
Politikës 
Industrial
e dhe 
Politikës 
së 
Investim
eve dhe 
Përgjegjë
sisë 
Sociale

Aktivitetet e përgjithshme në vitin I: 23 280 
000

Aktivitetet e përgjithshme në vitin II: 30 
350 
000,

Aktivitetet e përgjithshme në vitin III: 40000 
000,00
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Gjithsejpër nënprogramin 93.630
.000

Nënprogrami 3: MBËSHTETJA DHE ZHVILLIMI I TURIZMIT DHE HOTELIERISË

Aktivitete
Përgjegjë

s Të konsultuara

Korniza kohore Burimet e nevojshme
Fillimi

(muaji/viti
)

Mbarimi
(muaji/viti

)

Njerëzore Financiare (MKD)

I vit. II III Ivit. IIvit IIIvit

1.Bashkëpunimi 
ndërkombëtar dhe 
bilateral në turizëm 

МЕ Sektori privat 3.000.000,00

2.. Përgatitja e 
strategjisë 
kombëtare dhe 
planit të veprimit për
zhvillimin e turizmit 
të Republikës së 
Maqedonisë së 
Veriut për 2023-
2028.

МЕ Sektori privat
Fakultetet e 
turizmit dhe 
organizatat 
joqeveritare

5.000.000,00

3.Subvencionet e 
sektorit të turizmit 
dhe hotelierisë për 
zbatimin e 
STANDARDEVE EKO 

МЕ 2.000.000,00

4.Mbështetje për Turizmin 
Aktiv

МЕ 1.500.000,00

5. Subvencione për МЕ МЕ/ 2.000.000,00
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qëllime turistike të 
amvisërive rurale 

Vetqeverisjet 
lokale/ 

6. Mbështetje 
financiare për 
sipërmarrësinë e 
grave në turizëm 

МЕ 2.000.000,00

7. Mbështetje 
financiare për 
agjencitë e 
licencuara turistike 
dhe objektet 
hoteliere të 
kategorizuara për 
pjesëmarrje në 
panaire vendase dhe
ndërkombëtare 

МЕ 2.000.000,00

8. Festimi i Ditës 
Botërore të Turizmit 
duke ndarë 
mirënjohje për më të
suksesshmit në 
fushën e turizmit 

МЕ МЕ/
Vetqeverisjet 
locale/ 

500.000,00

9. Zhvillimi i sistemit
elektronik - Bursa e 
punëtorëve turistikë 
në Republikën e 
Maqedonisë së 
Veriut 

Ме MPBdhe 
Fakultetet e 
truizmit

2.500.000,00
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10. Subvencione për 
dixhitalizimin e 
sektorit të 
turizmit/hotelierisë 

ME 3.000.000,00

11.Mbështetje e 
turizmit vendas për 
punëtorët me të 
ardhura të ulëta 

МЕ 15.000,000

Aktivitetet e përgjithshme në vitin I: 11 38.500,000
Aktivitetet e përgjithshme në vitin II:11 38.500,000
Aktivitetet e përgjithshmme në vitinIII:11 38.500,000
Gjithsej për nënprogramin 3: 33                          115.500,000

А: JUSTIFIKIMI DHE DIZAJNI I PROGRAMIT 2
Arsyetim:PROGRAMI I PËRDORIMIT TË QËNDRUESHËM TË BURIMEVE NATYRORE RRJEDH NGA:

1. Prioriteti strategjik i Qeverisë së RMV-sëi përmbajtur në Vendimin për Prioritetet Strategjike për vitin
2022: Sigurimi i rritjes së përshpejtuar dhe të qëndrueshme ekonomike, standardi më i lartë i jetesës dhe
cilësia e jetës së qytetarëve; Mbrojtja e mjedisit jetësor, zhvillimi i gjelbër, reduktimi i ndotjes së ajrit dhe
ndikimi i ndryshimeve klimatike: planifikimi dhe përdorimi i  qëndrueshëm i burimeve natyrore,  rritja e
pjesëmarrjes së llojeve të energjisë së rinovueshme në konsumin final të energjisë, sigurimi i sigurisë së
energjisë, stabiliteti dhe mbrojtja e mjedisit jetësor. Planifikimi dhe përdorimi i qëndrueshëm i  hapësirës
dhe  burimeve  natyrore,rritja  e  pjesëmarrjes së burimeve  të  rinovueshme  të  energjisë,  përmirësimi  i
efikasitetit energjetik dhe mbrojtja e mjedisit jetësor.

2.
3. NPAA: Kapitulli 15; Sektori: Energjetika;

3.15.1 Siguria e furnizimit 
4. Prioritetet dhe qëllimet strategjike të organit të administratës shtetërore:
Planifikimi dhe përdorimi i qëndrueshëm i burimeve natyrore

Rritja e pjesmarrjes të llojeve të energjisë së rinovueshme në konsumin final të energjisë, mbrojtja e mjedisit
jetësor dhe nxitja e efikasitetit energjetik;
Sigurimi i sigurisë dhe stabilitetit energjetik;
Liberalizimi i tregut të energjisë elektrike dhe rritja e investimeve në sektorin energjetik;
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Rritja e përdorimit të gazit natyror dhe përdorimi i energjisë diellore në amvisëri;
Eksplorimi, eksploatimi dhe shfrytëzimi i qëndrueshëm i lëndëve të para minerale.
Integrimi i tregjeve të energjisë elektrike me vendet e rajonit dhe shtetet anëtare të Bashkimit Evropian;
Planifikimi  dhe  shfrytëzimi  i  qëndrueshëm  i  hapësirës  dhe  burimeve  natyrore  dhe  zhvillimi  i  kapaciteteve
institucionale,
Avancimi i kuadrit ligjor në fushën e lëndëve të para minerale.

Qëllimi i Programit:
Krijimi i kushteve për furnizim stabil  dhe të qëndrueshëm me energji,  liberalizimi i tregut energjetik,  rritja e
investimeve në sektorin energjetik, përmirësimi i efikasitetit energjetik dhe përfshirja më e madhe e burimeve të
rinovueshme të energjisë në konsumin e energjisë si dhe nxitja e kërkimeve gjeologjike dhe kërkimore në fusha
të caktuara për të përcaktuar burimet natyrore minerale dhe jominerale dhe shfrytëzimin e tyre.

Treguesit e suksesit të programit:

Kapaciteti  i  përgjithshëm i  instaluar  prej  200  MW  për  prodhimin  e  energjisë  elektrike  me  ndërtimin  e
termocentraleve deri në vitin 2021 që do të shfrytëzojnë premium
Ndarja e pronësisë dhe certifikimi i operatorit të sistemit të transmetimit të gazit natyror
Fillimi i ndërtimit të rrjetit të shpërndarjes së gazit natyror
Rinovimi vjetor i 1% të sipërfaqes totale të shfrytëzueshme të cilën e shfrytëzojnë ndërtesat shtetërore në nivel
vjetor
Fondit i themeluar për efikasitet energjetik 
Numri i aplikacioneve të mbështetura për kategoritë vulnerabël
Numri  i  koncesioneve  të  ndara për  kërkime  të  detajuara  gjeologjike,  kërkime  prospektive  gjeologjikedhe
shfrytëzim të lëndëve të para minerale.
Бројот на доделени  концесии за детални геолошки истражувања, проспекциски геолошки истражувања
и експлоатација на минерални суровини.

Programiështë: (vini re llojin e programit) HorizontalVertikal
Nënprogramet (komponentët) e Programit:
Nënprogrami 1:ZHVILLIMI I ENERGJETIKËS Treguesi i suksesit:

Kapaciteti  total  i  instaluar  prej  200  MW shtesë  për  prodhimin  e
energjisë  elektrike  me ndërtimin  e  termocentraleve deri  në  vitin
2024 që do të përdorin premium
Procedura e kryer për certifikimin e operatorit  të bartjes së gazit
natyror
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Përzgjedhja  /caktimi dhe licenca e lëshuar  e furnizuesit  universal
dhe  furnizuesit  të  mundësisë  së  fundit  në  sektorin  e  energjisë
elektrike
Përzgjedhja/caktimi i furnizuesit universal me detyrim për të ofruar
një shërbim publik për furnizimin me gaz natyror 
Përzgjedhja/caktimi  i   furnizuesit  të  mundësisë  së fundit  me gaz
natyror
Krijimi  dhe funksionimi  i  tregut  të  organizuar   ditë  më parë  dhe
bashkimi i tregjeve ditë më parë me Republikën e Bullgarisë.
Fillimi i ndërtimit të rrjetit të shpërndarjes së gazit natyror
Plani  i  rinovimit  i  miratuar  në  1%  të  sipërfaqes  totale  të
shfrytëzueshmetë cilën e shfrytëzojnë ndërtesat shtetërore 
Inventari i zhvilluar i ndërtesave
Zgjerimi i fushës së konsumatorëve të cenueshëm të energjisë dhe
zhvillimi i masave për mbrojtje më të madhe të konsumatorëve të
cenueshëm të energjisë
Fondit funksionali themeluar për efikasitet energjetik
Skema obliguese e përcaktuar për efikasitet energjetik
Baza  elektronike  e  të  dhënave  për  kontrollorët  e  autorizuar
energjetik bazuar në rregulla të veçanta për kontrollin e energjisë
për ndërtesat dhe tregtarët e mëdhenj
Numri i aplikacioneve të mbështetura për kategoritë e cënueshme
Numri i thirrjeve publike të publikuara për ndarjen e subvencioneve
për  shfrytëzimin  e  burimeve  të  rinovueshme  të  energjisë  dhe
inkurajimin e efikasitetit të energjetik në amvisëri

Nënprogrami 2:SHFRYTËZIMI I QËNDRUESHËM I 
LËNDËVE TË PARA MINERALE

Treguesi i suksesit:Mirëmbajtja e sistemit të e-koncesioneve për
funksionimin e qetë për  ndarjen e koncesioneve për  prospektivë,
kërkime  të detajuara gjeologjike dhe  eksploatimin  me  ankand
elektronik;

B: Plani i zbatimit të programit
Nënprogrami 1: ZHVILLIMI I ENERGJETIKËS

Aktivitete Përgjegjës Të
konsultuar

a

Korniza kohore Burimet e nevojshme
Fillimi

(muaji/vi
Mbarimi
(muaji/vi

Njerëzore Financiare (MKD)
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t t
I 
год.

II III I год. II III

1.  Angazhimi  në
Komisionin për zbatimin e
procedurës për  ndarjen e
kontratës  për  themelimin
e  partneritetit  publiko-
privat  për  financimin,
projektimin,  ndërtimin,
menaxhimin,
mirëmbajtjen  dhe
zhvillimin  e  sistemit  të
shpërndarjes  së  gazit
natyror  në  Republikën  e
Maqedonisë së Veriut.

Përfaqësues të 
sektorit të 
energjetikës dhe 
institucioneve tjera 
kompetente 

01/2022 12/2024 Kapacitetet e 
veta, 
konsulentë të 
jashtëm 

1.000.000 

2.  Prokurimi  publik  për
përkthimin  e  rregullave
teknike  të  rishikuara  të
prokuruara  për
projektimin,  ndërtimin,
vënien  në  përdorim,
funksionimin  dhe
mirëmbajtjen  e
impianteve  dhe
instalimeve  të  gazit
natyror 

Sektori i energjetikës 01/2022 12/2024 Kapacitetet e 
veta, 
konsulentë të 
jashtëm

62.000

3.  Prokurimi  publik  për
përgatitjen e pyetjeve për
dhënien  e  provimit  për
marrjen e autorizimit  për

Sektori i energjetikës 01/2022 12/2024 Kapacitetet e 
veta, 
konsulentë të 
jashtëm

300.000
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kontrollor  energjetik,  në
përputhje me Rregulloren
për  kontrollin  energjetik
të ndërtesave.

4. Prokurimi publik për
përgatitjen e pyetjeve për
dhënien  e  provimit  për
marrjen e autorizimit  për
kontrollor  energjetik,  në
përputhje me Rregulloren
për  kontrollin  energjetik
të tregtarëve të mëdhenj.

Sektori i energjetikës 01/2022 12/2024 Kapacitetet e 
veta, 
konsulentë të 
jashtëm

300.000

5.  Prokurim  publik  për
mirëmbajtjen  e  softuerit
për  evidencën e
kontratave për të drejtën
e përdorimit të premisë

Sektori i energjetikës 01/2022 12/2024 Kapacitetet e 
veta, 
konsulentë të 
jashtëm

300.000

6Subvencione  shtetërore
për instalimin e sistemeve
fotovoltaike  për
prodhimin  e  energjisë
elektrike te amvisëritë

Sektori i energjetikës 01/2022 12/2024 Kapacitetet e 
veta

30.000.000

7.  Subvencionet
shtetërore  për  ndarjen e
primeve 

Sektori i energjetikës 01/2022 12/2024 Kapacitetet e 
veta

20.000.000

8.Anëtarësimetpër
anëtarësim në Bashkësinë
energjetike  IRENA
(International  Renewable

Sektori i energjetikës 01/2022 12/2024 Kapacitetet e 
veta, 

1.000,000
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Energy  Agency-Agjencia
Ndërkombëtare  e
Energjisë  së
Rinovueshme) dhe Kartën
energjetike,  shpallja  e
njoftimeve  për
subvencione,  shpallja  e
thirrjeve  publike  për
procedurat e tenderit

9.  Subvencionet
shtetërore  për  të  ulur
faturat  e  energjisë
elektrike për personat me
të ardhura të ulëta.

Sektori i energjetikës 01/2022 12/2024 60.000.000

10.Prokurim publik për: 
- Ndërtimi i linjës ndërtimi
i infrastrukturës - rrethojë
të  parcelave  të  parapara
për  ndërtimin  e
termocentraleve
fotovoltaike  në  KK
Manastirec,  Makedonski
Brod, faza e 2
-Ndërtimi i linjës ndërtimi
i  infrastrukturës  -  gardh
dhe  rrugë  ndërmjet
parcelave të parapara për
ndërtimin  e
termocentraleve
fotovoltaike  në  KK
Amzabegovë,  Shën

Sektori i energjetikës 01/2022 12/2024 Kapacitetet e 
veta, 

27.000.000
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Nikollë, faza e 2-të
-Mbikëqyrja e ndërtimit të
infrastrukturës së linjës -
rrethojë  e  parcelave  të
parapara për  ndërtimin e
termocentraleve
fotovoltaike  në  KK
Manastirec,  Makedonski
Brod dhe mbi ndërtimin e
linjës  ndërtimi  i
infrastrukturës  -  rrethojë
dhe  rrugë  ndërmjet
parcelave të parapara për
ndërtimin  e
termocentraleve
fotovoltaike  në  KK
Amzabegovë,  Shën
Nikollë, faza e 2-të.

Aktivitetet e përgjithshme në vitin I: 10 139.962.000
Aktivitetet e përgjithshme në vitin II:10 112.962.000
Aktivitetet e përgjithshme në vitin  III :10 112.962.000
Gjithsej për nënprogramin 1:  30 365.886.000

Nënprogrami 2: SHFRYTËZIMI I QËNDRUESHËM I LËNDËVE TË PARA MINERALE

Aktivitete Përgjegjës Të
konsultuara 

Korniza kohore Burimet e nevojshme
Fillimi

(muaji/viti)
Mbarimi

(muaji/viti)
Njerëzore Financiare (MKD)

I 
vit
i.

IIviti
.

III
vit
i

Iviti. IIviti. IIIviti

1.Mirëmbajtja
e paketave 

МЕ / 01.01.2022 31.12.2022 3 3 3 180.000,0
0

180.00
0,00

180.000,0
0
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softuerike GIS
2.Mirëmbajtja
e sistemit E-
koncesione 
për ndarjen e 
koncesioneve 
me ankand 
elektronik 

МЕ / 01.01.2022 31.12.2022 3 3 3 120.000,0
0

120.00
0,00

120.000,0
0

3.Shpallja e 
tenderëve për
ndarjen e 
koncesioneve 
për kërkime 
të detajuara 
gjeologjike, 
kërkime 
gjeologjikepro
spektivedhe 
shfrytëzim të 
lëndëve të 
paraminerale 

МЕ MMJPH, 
MBPEU, МF, 
MTL, МК, 
GSVPSM , 
KPZEP, 
KQRMV 

01.01.2022 31.12.2022 4 4 4 800.000 800.00
0

800.000

4.Marrja e 
shërbimeve 
konsulente 
për 
përgatitjen e 
normave 
teknike që 
rrjedhin nga 
rregullativa 
ligjore në 

МЕ 01.01.2022 31.12.2022 3 3 3 5.000.000
,00
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fushën e 
lëndëve të 
para minerale
5.Memorandu
m për 
bashkëpunim 
për 
përgatitjen e 
Strategjisë 
për lëndët e 
para minerale
në Republikën
e Maqedonisë
së Veriut 

МЕ 01.01.2022 31.12.2022 3 3 3 5.000.000
,00

5.000.0
00,00

6.Formimi i 
Komisioneve 
për kryerjen e
vlerësimit 
(revizionit) 
ekspert të 
projekteve 
minerare 

МЕ Anëtarë të 
jashtëm të 
angazhuar në
fushën e 
minierave

01.01.2022 31.12.2022 2 2 2 500.000,0
0

500.00
0,00

500.000,0
0

7.Formimi 
iKomisioneve 
për dhënien e
provimit 
profesional 
për marrjen e 
licencave për 
përgatitjen e 
dokumentacio

МЕ GZ, Qeveria e
RMV, MSHIA, 
МA

01.01.2022 31.12.2022 6 6 6 1.000.000
,00

500.000 500.000
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nit gjeologjik 
dhe projektet 
minerare. 

8.Marrja e 
shërbimeve 
konsulente 
për 
përgatitjen e 
studimeve të 
fizibilitetit për
justifikimin e 
koncesioneve 
për 
shfrytëzimin e
lëndëve të 
para minerale

МЕ 01.01.2022 31.12.2022 2 2 2 3.000.000
,00

3.000.0
00.00

3.000.000
,00

9.Vlerësimi  i
kalimit  të
koncesioneve
për
shfrytëzimin
dhe kalimin e
aksioneve
nga  Byroja  e
Ekspertizës
dhe
grumbullimi  i
tyre 

МЕ Byroja e 
Ekspertëve 

01.01.2022 31.12.2022 2 2 2 250.000,0
0

250.00
0,00

250.000,0
0

10.Prokurimi i
pllakave dhe 

МЕ Kompanitë 
për nominim 

01.01.2022 31.12.2022 2 2 2 200.000,0
0

200.00
0,00

200.000,0
0
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lavdërimeve 
me rastin e 
Ditës së 
Minatorëve 28
Gusht 

të personave 
ekspert 

Aktivitetet e përgjithshme në vitin I: 10 aktivitete 16.050.000
Aktivitetet e përgjithshme në vitin II:9aktivitete 10.550.000
Aktivitetet e përgjithshme në vitin III:8aktivitete 5.550.000

Gjithsej për nënprogramin 1: 27 aktivitete 32.150.000

А: JUSTIFIKIMI DHE DIZAJNI I PROGRAMIT 3
Arsyetim:PROGRAMI 3:KRIJIMI I TREGUT UNIK TË BRENDSHËM RRJEDH NGA:

2. Prioriteti strategjik i Qeverisë së RMV-sëi përmbajtur në Vendimin për Prioritetet Strategjike për
vitin 2022: i  përmbajtur në Vendimin për Prioritetet Strategjike për vitin 2022: Sigurimi i rritjes së
përshpejtuar dhe të qëndrueshme ekonomike, standardit më të lartë të jetesës dhe cilësisë së jetës
së  qytetarëve,  zhvillimin  e  suksesshëm të  negociatave për  anëtarësim me Bashkimin  Evropian,
qëllimi  prioritar:  zhvillimi  i  një politike efektive tregtare,  avancimi i  mbrojtjes së konsumatorëve,
sigurimi  i  cilësisë  më  të  lartë  të  mallrave  dhe  shërbimeve  në  tregun  maqedonas,  avancimi i
mbrojtjes së konsumatorëve dhe sigurimin e cilësisë më të lartë të mallrave dhe shërbimeve në
tregun maqedonas; Zbatimi efektiv i së drejtës në fushën e mbrojtjes së konsumatorëve.

3. NPAA Kapitulli 01: "Lëvizja e Lirë e Mallrave"
Kapitulli 28: “Mbrojtja e konsumatorëve dhe shëndeti publik”;
4. Prioritetet dhe qëllimet strategjike të organit të administratës shtetërore:

Krijimi  i  tregut  unik-  tregu  i  brendshëm i  Republikës  së  Maqedonisë  së  Veriut  në  përputhje  me  të  gjithë
legjislacionin e BE-së në drejtim të lëvizjes së lirë të mallrave dhe transpozimit  të rregulloreve teknike dhe
standardeve për një ekonomi më konkurruese.
Avancimi i mbrojtjes së konsumatorëve me harmonizimin e mëtejmë të Ligjit për mbrojtjen e konsumatorëve;
Zbatimi efektiv i të drejtës në fushën e mbrojtjes së konsumatorëve;
Arritja e edukimit më të madh të konsumatorëve për ushtrimin e të drejtave të tyre, njohja e tregtarëve me të
drejtat  dhe  detyrimet  dhe  mënyrën  e  mbrojtjes  së  interesave  ekonomike  –  respektivisht zhvillimin  e
konkurrencës së operatorëve ekonomikë.
Rritja e besimit të konsumatorëvetek tregtarët e mallrave dhe shërbimeve;
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Mbrojtja ligjore e konsumatorëve gjatë lidhjes së marrëveshjeve të kredisë konsumatore si konsumator
Harmonizimi i legjislacionit teknik kombëtarnë fushën e automjeteve me legjislacionin teknik për automjetet e
BE-së për rregullimin e tregut të brendshëm, në përputhje me rregullativën e BE-së;
Qëllimi i Programit:
Përmbushja e obligimeve të marra nga Republika e Maqedonisë së Veriutnë fushën e lëvizjes së lirë të mallrave
dhe mbrojtjes së konsumatorëve të përfshira në kapitujt VI dhe VIII të Marrëveshjes së Stabilizim Asociimit në
lidhje me zbatimin e rregulloreve teknike të BE-së që rregullojnë tregun e brendshëm, me qëllim për të krijuar
një sistem të sigurisë së përgjithshme për produktet teknike dhe automjetet , si dhe mbrojtjen e konsumatorëve.
Treguesit e suksesit të programit:
Realizimi i aktiviteteve të parapara në Programin për Mbrojtjen e Konsumatorëve për arritjen e një shkalle më të 
madhe të mbrojtjes së konsumatorëve në kushtet e ekonomisë së tregut, konkurrueshmërisë fer dhe ofertës së 
gjerë të mallrave dhe shërbimeve të tregut;
Sigurimi i një niveli më të lartë të mbrojtjes së konsumatorëve, nëpërmjet zbatimit dhe implementimit efikas të 
ligjeve të mëposhtme: Ligji për Mbrojtjen e Konsumatorëve, Ligji për Sigurinë e Përgjithshme të Produkteve, Ligji 
për Rregulloret Teknike dhe i harmonizuar me direktivat e reja të Bashkimit Evropian dhe Strategjinë për 
Mbrojtjen e Konsumatorëve për vitin 2021. -2025;
Zbatimi i Ligjit për Automjete motorike dhe akteve nënligjore të miratuara në bazë të ligjit dhe avancimi i 
vazhdueshëm, respektivisht ndryshimi dhe plotësimi i të njëjtit në përputhje me ndryshimet në direktivat e BE-së
për automjetet;
Rritja e transparencës së informacioneve të konsumatorëve, edukimi dhe sigurimi i mbështetjes për organizatat 
joqeveritare të konsumatorëve.
Programi është: (vini re llojin e programit)xHorizontalVertikal
Nënprogramet (komponentët) e Programit: 2 Nënprograme 
Nënprogrami 1:MBROJTJA E KONSUMATORËVE DHE 
SIGURIA E PRODUKTEVE

Treguesi i suksesit:
Përmirësimi i legjislacionit për mbrojtjen e konsumatorëve;
Përmirësimi  i  informimit  dhe edukimit  të konsumatorëve,  si  dhe
ndërgjegjësimi për të drejtat e tyre;
Ushtrimi i të drejtave të konsumatorëve duke përmirësuar aksesin
në zgjidhjen alternative të mosmarrëveshjeve;
Forcimi  i  bashkëpunimit  ndërmjet  institucioneve  të  përfshira  në
mbrojtjen e konsumatorëve dhe mbështetja e sektorit joqeveritar
në fushën e mbrojtjes së konsumatorëve;
Sigurimi i sigurisë së përgjithshme të produkteve përpara se ato të
lëshohen në treg, të vihen në përdorim ose të përdoren;
Mbrojtja  e  jetës  dhe  shëndetit  të  njerëzve,  mbrojtja  e  mjedisit
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jetësor dhe e interesit publik;
Autorizimi  i  organeve inspektuese të  akredituara  për  kryerjen e
vlerësimit të konformitetit të produkteve; dhe
Autorizimi  i  organeve inspektuese të  akredituara  për  kryerjen e
inspektimeve teknike dhe testimeve periodike të pajisjeve teknike.

Nënprogrami 2:SIGURIA E AUTOMJETEVE DHE 
MBIKËQYRJA E TREGUT

Treguesi i suksesit:
Arritja  e  përputhshmërisë  së  sistemit  kombëtar  në  fushën  e
automjeteve me sistemin evropian,
Përcaktimi i kushteve për lëshimin në treg dhe fillimin e përdorimit
të automjeteve; regjistrimin dhe korrektësinë teknike të tyre;
Kushtet  për kryerjen e punëve të shërbimeve teknike,  personat
juridikë për kontroll teknik të autorizuar për të kryer identifikimin
dhe vlerësimin e gjendjes teknike të automjeteve dhe mbajtjen e
regjistrit të të dhënave për automjetet e miratuara.
Zhvillimi  i  Programit  nacional  për  koordinim  dhe  ndërmarrje  të
masave  efektive  të  mbikëqyrjes  së  tregut  për  periudhën  2019-
2021, të miratuar nga Qeveria e Republikës së Maqedonisë;
Formimi i Trupit Koordinues për Mbikëqyrjen e Tregut;
Zbatimi i Programit Kombëtar të Koordinimit dhe marrja e masave
efektive të mbikëqyrjes së tregut

B: Plani i zbatimit të programit
Nënprogrami 1: MBROJTJA E KONSUMATORËVE DHE SIGURIA E PRODUKTEVE

Аktiviteti Përgjegjës Të konsultuara

Korniza kohore Burimet e nevojshme
Fillimi

(muaji/vi
ti

Mbarimi
(muaji/vi

ti

Njerëzore Financiare (MKD)

viti
I 

II III Viti I II III

1.Monitorimi i 
vazhdueshëm i avancimit 
të legjislacionit teknik të 
BE-së (Direktivat e 
Përgjithshme të Sigurisë 
dhe Direktivat e Qasjes së 
Re dhe të Vjetër) me 
ndryshime, me qëllim 

Njësia për 
mbrojtjen e 
konsumatorëve
Njësiapër lëvizjen 
e lirë të mallrave

ME-Sektori  për 
çështje juridike,
sektori për 
industri;
SLdheMF

1/2022 12/2024 -Kapacitetet 
e veta

- pagat e 
punonjësve
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transpozimin e tyre në 
legjislacionin teknik 
kombëtar të harmonizuar.
2. Përgatitja e Listës së 
standardeve evropiane të 
miratuara si maqedonase 
për publikim në “Gazetën 
Zyrtare të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut”.

Njësia për lëvizjen 
e lirë të mallrave  ISRM 1/2022 12/2024 Kapacitetet e

veta
- pagat e 
punonjësve

3.Bashkëpunim me BOM, 
IARMV dhe ISRMV në 
fushën e avancimit të 
zhvillimit të infrastrukturës
së cilësisë (metrologjia, 
akreditimi, standardizimi 
dhe vlerësimi i 
konformitetit)

Njësia për lëvizjen 
e lirë të mallrave  

BOM, 
IARMVdheISRM
V

1/2022 12/2024 Kapacitetet e
veta

pagat e 
punonjësve

4.Bashkëpunimme organet 
e BE-së dhe institucione të 
tjera ndërkombëtare 

Njësia për 
mbrojtjen e 
konsumatorëve 
dhe
Njësiapër lëvizjen 
e lirë të mallrave  

BOM, 
IARMV,ISRMV,IS
HT,ISHIT

1/2022 12/2024 Kapacitetet e
veta

pagat e 
punonjësve

5.Bashkëpunimi me 
bashkësinë e biznesit në 
lidhje me avancimin e 
procesit të harmonizimit të
legjislacionit teknik 
kombëtar me direktivat më
të fundit të BE-së nga 
periudha e re dhe e vjetër. 

Njësia për 
mbrojtjen e 
konsumatorëve 
dhe
Njësia për lëvizjen 
e lirë të mallrave  

Odat 
ekonomike

1/2022 12/2024 Kapacitetet e
veta

pagat e 
punonjësve

6.Organizimi i seminareve Njësia për ME me ISHIT 1/2022 12/2024 Kapacitetet e pagat e 
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për shkëmbimin e 
përvojave për zbatimin e 
mbikëqyrjes inspektuese 
mbi zbatimin e ligjeve dhe 
rregulloreve teknike për 
sigurimin e sigurisë së 
përgjithshme të 
produkteve para se ato të 
lëshohen në treg, të vihen 
në përdorim ose të 
përdoren.

mbrojtjen e 
konsumatorëve 
dhe
Njësia për lëvizjen 
e lirë të mallrave  

dhe ISHT;
Organet e 
autorizuara të 
vlerësimit të 
konformitetit;
Organet e 
autorizuara të 
inspektimit;
-Shfrytëzuesit e
pajisjeve 
teknike 

veta punonjësve

7.Miratimi i ligjit të ri për 
kërkesat teknike për 
produktet dhe vlerësimin e
konformitetit të 
harmonizuar me direktivat 
e reja të Bashkimit 
Evropian për sigurinë e 
përgjithshme të 
produkteve 

Njësia për 
mbrojtjen e 
konsumatorëve 
dhe
Njësia për lëvizjen 
e lirë të mallrave  

ME-Sektori për 
çështje juridike;
SL, MSH 
(ISSHS), MMJPH 
(ISHMJ), MPPS 
(ISHP), ISHT

1/2022 12/2024 Kapacitetet e
veta

pagat e 
punonjësve

8.Monitorimi i zbatimit të 
Ligjit për Sigurinë e 
Përgjithshme dhe 
Produkteve dhe akteve 
nënligjore të miratuara në 
bazë të Ligjit për Sigurinë 
e Produkteve dhe Ligjit për
Inspektim Teknik (dekretet
dhe rregulloret)

Njësia për 
mbrojtjen e 
konsumatorëve 
dhe
Njësia për lëvizjen 
e lirë të mallrave  

ISHIT ,ISHT 1/2022 12/2024 Kapacitetet e
veta

pagat e 
punonjësve

9.Bashkëpunimme ISHT, Njësia për ISHT, 1/2021 12/2023 Kapacitetet e pagat e 
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ISHIT, BOM, IARMV, ESHPI 
në zbatimin e Ligjit për 
Mbikëqyrjen e Tregut dhe 
akteve nënligjore për 
mbikëqyrjen e tregut. 

mbrojtjen e 
konsumatorëve 
dhe
Njësia për lëvizjen 
e lirë të mallrave  

ISHIT ,BON, 
ISRMVdheIARM
V

veta punonjësve

10.Miratimi i:
- vendimeve për 
autorizimin e personave 
juridik për kryerjen e 
vlerësimittë konformitetit 
në përputhje me Ligjin për 
sigurinë e produkteve; dhe
- vendimeve për kryerjen e 
inspektimit teknik dhe 
testimeve periodike të 
pajisjeve teknike në pajtim 
me Ligjin për inspektim 
teknik.

Njësia për lëvizjen 
e lirë të mallrave  

ISHT, 
ISHIT,BOM, 
ISRMVdheIARM
V

1/2022 12/2024 Kapacitetet e
veta

pagat e 
punonjësve

11.Mbajtja e regjistrit të 
organeve të vlerësimit të 
konformitetit 

Njësia për lëvizjen 
e lirë të mallrave  

1/2022 12/2024 Kapacitetet e
veta

pagat e 
punonjësve

12.Lëshimi  i  licencave  për
miratimin  e  kredive
konsumatore, në përputhje
me  Ligjin  për  mbrojtjen  e
konsumatoriëve  në
Marrëveshjet  e  Kredisë
Konsumatore 

Njësia për 
mbrojtjen e 
konsumatorëve 

1/2022 12/2024 Kapacitetet e
veta

pagat e 
punonjësve

13. Lëshimi i afisheve për Njësia për 1/2022 12/2024 Kapacitetet e - pagat e 

52



МИНИСТЕРСТВО ЗА ЕКОНОМИЈА НАЦРТСТРАТЕШКИ ПЛАН 2022-2024

licencat e lëshuara 
personave juridikë për 
dhënien e kredisë 
konsumatore, në përputhje
me Ligjin për mbrojtjen e 
konsumatorëve në 
marrëveshjet e kredisë 
konsumatore.

mbrojtjen e 
konsumatorëve veta punonjësve

14.  Publikimi  i  thirrjes
publike  në  dy  gazeta  për
ndarjen  e  mjeteve
financiare  të shoqatave të
konsumatorëve  për
realizimin  e Programit  për
mbrojtjen  e
konsumatorëve. 

Njësia për 
mbrojtjen e 
konsumatorëve 

1/2022 12/2022

Kapacitetet e
veta

- pagat e 
punonjësve
+ 15.000 MKD

15.Përgatitja  e
Informacioneve për
aktivitetet e realizuara nga
Programi  për  mbrojtjen  e
konsumatorëve,  në
përputhje me  Ligjin  për
mbrojtjen  e
konsumatorëve.

Njësia për 
mbrojtjen e 
konsumatorëve 

AUV, MSH-
ISSHS,  MASH -
BZHA, 
organizatat 
joqeveritare për
mbrojtjen e 
konsumatorëve 
në RMV

1/2022 12/2024 Kapacitetet e
veta

-pagat e 
punonjësve

16.Implementimi i
Programit  për  mbrojtjen  e
konsumatorëve për
periudhën  2021-2022,  i
aktiviteteve për vitin 2022,

Njësia për 
mbrojtjen e 
konsumatorëve 

AUV, MSH- 
ISSHS,  MASH-
BZHA, 
organizatat 
joqeveritare për
mbrojtjen e 
konsumatorëve 

1/2022 12/2022 2.000.000
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në përputhje me Ligjin për
mbrojtjen  e
konsumatorëve. 

në RMV

17.Miratimi  i  Programit të
ri  për  mbrojtjen  e
konsumatorëve për
periudhën  2023-2024,  në
përputhje  me  Ligjin  për
mbrojtjen e konsumatorëve

Njësia për 
mbrojtjen e 
konsumatorëve 

AUV, MSH- 
ISSHS,  MASH-
BZHA, 

1/2022 12/2022

pagat e 
punonjësve 
+2.000.000

18. Miratimi dhe 
implementimi i Strategjisë 
për mbrojtjen e 
konsumatorëve për 
periudhën 2021-2025 me 
planet vjetore të veprimit, 
në përputhje me Ligjin për 
mbrojtjen e 
konsumatorëve. 

Njësia për 
mbrojtjen e 
konsumatorëve 

AUV,MSH-
ISSHS, MF, AUV,
MSH- ISSHS, 
MF, MBPEU, 
MVL, MASH-
BZHA,DMDHP,А
ЕК,KNNK,KZQR
MV,MMJPHdhe 
organizatat 
joqeveritare për
mbrojtjen e 
konsumatorëve 
në RMV-së

1/2022 12/2024 Kapacitetet e
veta

pagat e 
punonjësve

19.Puna e Këshillit për 
Mbrojtjen e 
Konsumatorëve në 
përputhje me Ligjin për 
Mbrojtjen e 
Konsumatorëve

Njësia për 
mbrojtjen e 
konsumatorëve 

MF,MD,BZHA,A
UV,ISSHS,ISHT,
organizatat 
joqeveritare 

1/2022 12/2024 Kapacitetet e
veta

pagat e 
punonjësve 
1.000.000 MKD

Aktivitetet e përgjithshme në vitin I: 19 5.515.000MKD
Aktivitetet e përgjithshme në vitin II: 19 5.515.000MKD
Aktivitetet e përgjithshmenë vitin III: 19 5.515.000MKD
Gjithsej për nënprogramin 1: 57 16.545.000 MKD
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Nënprogrami 2: SIGURIA E AUTOMJETEVE DHE MBIKËQYRJA E TREGUT 

Aktivitete Përgjegjës
Të

konsulltuar
a

Korniza kohore Burimet e nevojshme
Fillimi

(muaji/viti
Mbarimi
(muaji/vi

t

Njerëzore Financiare (MKD)

I 
год.

II III I год. II III

1. Zbatimi i Ligjit për 
automjete dhe akteve 
(rregulloreve) nënligjore të 
miratuara në bazë të ligjit 

Njësia për 
automjete 
motorike 

MPB; 
MBPEU; 
MTL; 
BMdheMF

1/2022
12/20
24

Kapacitete
t e veta - pagat e 

punonjësve

2. LëshimiiAktvendimit të 
personave juridikë për 
kontroll teknik për kryerjen 
e identifikimit 

Njësia për 
automjete 
motorike MPB 1/2022

12/20
24

Kapacitete
t e veta

- pagat e 
punonjësve

3. Lëshimi iaktvendimeve 
për autorizimin e 
shërbimeve teknike 

Njësia për 
automjete 
motorike

BMdhe 
IARM 1/2022

12/20
24

Kapacitete
t e veta

- pagat e 
punonjësve

4. Kryerja e provimit 
profesional për identifikimin
dhe për identifikimin dhe 
vlerësimin e gjendjes 
teknike të automjeteve 

Njësia për 
automjete 
motorike

BMdhe MFS

1/2022
12/20
24

Komisioni 
për 
dhënien e 
provimit 
profesiona
l

- pagat e 
punonjësve
+ 180.000

5. Ndryshimet në aktet 
nënligjore (rregulloret) për 
zbatimin e Ligjit për 
automjete motorike.

Njësia për 
automjete 
motorike

МFS, МТL, 
MPB, SÇE, 
MBPEUMMJ
PH, ISRM, 
IARM; BМ: 
OEM dhe 
LOEM, GTZ,
АМSМ; 
SVM.

1/2022
12/20
24

Kapacitete
t e veta

- pagat e 
punonjësve

6. Shkëmbim përvojash me Njësia për 
automjete 

Institucione
t e 

1/2022 12/20 Kapacitete - pagat e 
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institucionet përkatëse në 
fushën e automjeteve 
motorike, në shtetet 
anëtare të BE-së 

motorike shteteve 
anëtare të 
BE-së 24 t e veta

punonjësve

7. subvencionimi i pjesës së
shpenzimeve për blerjen
dhe instalimin e pajisjes
shtytëse GLN-së, metanit

ose të llojit tjetër të
karburantit alternativ në

automjete 

Njësia për 
automjete 
motorike

МЕ 1/2022 12/20
24

Kapacitete
t e veta

11.000.000 
MKD denarë 
ngaBuxheti i 
RMV-së 

8.Organizimi dhe koordinimi
i punës së Trupit 
Koordinues për Mbikëqyrjen
e Tregut, i cili në bazë të 
nenit 8 të Ligjit kryen këto 
aktivitete:
- vendos mekanizmat e 
duhur për komunikim dhe 
koordinim ndërmjet 
organeve të mbikëqyrjes së 
tregut;
- vendos procedurat e 
duhura për: monitorimin e 
kërkesave ose raporteve në 
lidhje me rrezikun për 
produktet në përputhje me 
ligjin, monitorimin e 
aksidenteve dhe rreziqeve 
shëndetësore që dyshohet 
se shkaktohen nga 
produktet;

Sektori i tregut 
të brendshëm

ISHT, ISHIT,
АH, 
AKE,KZQRM
V , AL, 
ISHP, 
ISSHS, ISMJ,
DD

1/2022 12/20
24

Kapacitete
t e veta

- pagat e 
punonjësve
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- lehtëson shkëmbimin e të 
dhënave dhe informacionit 
ndërmjet organeve të 
mbikëqyrjes së tregut; dhe
- koordinon zbatimin e 
planeve dhe procedurave të 
përbashkëta për veprim në 
raste emergjente.
9. Realizimi i aktiviteteve 
nga përgatitja dhe zbatimi i 
Programit Kombëtar për 
koordinimin dhe 
ndërmarrjen e masave 
efektive të mbikëqyrjes së 
tregut. 

Sektori i tregut 
të brendshëm

ISHT, ISHIT,
AH, 
AKE,KZQRM
V ,
AL, ISHP, 
ISSHS, ISMJ,
DD 

1/2022
12/20
24

Kapacitete
t e veta

- pagat e 
punonjësve

Aktivitetet e përgjithshme në vitin I: 8 11.180.000MKD
Aktivitetet e përgjithshme në vitin II: 8 11.180.000 MKD
Aktivitetet e përgjithshme në vitin III: 8 11.180.000 MKD
Gjithsej për nënprogramin 2: 24 33.540.000MKD

А: JUSTIFIKIMI DHE DIZAJNI I PROGRAMIT 4  
Arsyetimi: Programi KRIJIMI I POLITIKËS EFIKASE TREGTARE RRJEDH NGA                     

Prioriteti strategjik i Qeverisë së RMV-së i  përfshirë në Vendimin për Prioritetet Strategjike për vitin
2021: Sigurimi i rritjes së përshpejtuar dhe të qëndrueshme ekonomike, standardi më i lartë i jetesës dhe
cilësia  e  jetës  së  qytetarëve,  udhëheqja  e  suksesshme   e  negociatave  të  anëtarësimit  me  Bashkimin
Evropian,  qëllimet  strategjike:  forcimi  i  pozicionit  të  Republikës  së   Maqedonisë  së  Veriut  në  nivel
ndërkombëtar, zhvillimi i marrëdhënieve dypalëshe, rajonale dhe shumëpalëshe me anëtarët e NATO-s dhe
Bashkimit Evropian dhe me vende të tjera në hapësirën evropiane dhe joevropiane; zhvillimi i një politike
efektive tregtare, pjesëmarrja aktive në luftën ndërkombëtare kundër kërcënimeve bashkëkohore të sigurisë
dhe sfidave ndaj interesave të Republikës së Maqedonisë së Veriut,  përfshirë terrorizmin, ekstremizmin e
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dhunshëm dhe fenomenin e luftëtarëve të huaj.
NPAA: Kapitulli 3.03. Е drejta për  themelimin dhe lirinë e dhënies së shërbimeve
Kapitulli 3.06 E drejta e shoqërive tregtare
Kapitulli 3.31: Politika e e sigurisë dhe mbrojtjes së jashtme 

1. Prioritetet dhe qëllimet strategjike të organit të administratës shtetërore
Zhvillimi i politikës efektive tregtare

Krijimi i një klime të volitshme afariste  me politika të bashkëpunimit me sektorin e biznesit, mosdiskriminimit,
rritjes së efikasitetit dhe transparencës së institucioneve dhe respektimit të plotë të shtetit ligjor.
Forcimi  i  pozitës  së  Republikës  së  Maqedonisë  së  Veriut  në  bashkësinë  ndërkombëtare  dhe  avancimi  i
marrëdhënieve dhe forcimi i bashkëpunimit në nivel bilateral, rajonal dhe multilateral,
Lehtësimi i aksesit në tregjet ndërkombëtare për mallra dhe shërbime duke lidhur Marrëveshje të Tregtisë së
Lirë dhe Marrëveshje të Bashkëpunimit Tregtar e Ekonomik, liberalizimin e tregtisë me mallra dhe shërbime
duke identifikuar dhe reduktuar barrierat në tregti në kuadër të marrëveshjeve të lidhura,
Forcimi i procesit të planifikimit, përgatitjes dhe monitorimit të zbatimit të Programit Nacional për Miratimin e të
Drejtës së BE-së (NPAA) si  dokument bazë programor strategjik  në procesin e harmonizimit  të legjislacionit
nacional me legjislacionin e Bashkimit Evropian.
Implementimi i Planit Shumëvjeçar të Veprimit për zonën ekonomike rajonale - MAP REA
Qëllimi i Programit: Lehtësimi i aktiviteteve ekonomike jashtë
Lehtësimi i aktiviteteve dhe rrjedhave ekonomike ndërkombëtare, liberalizimi i tregtisë dhe përmirësimi i qasjes 
në tregjet e huaja duke avancuar marrëdhëniet e fqinjësisë së mirë, pjesëmarrjen aktive në iniciativat rajonale 
dhe forcimin e bashkëpunimit tregtar me vendet evropiane dhe joevropiane, dypalëshe, rajonale dhe 
shumëpalëshe..

Indikatortë për sukesin e Programit: Rritja  e eksportit dhe importit dhe pjesëmarrjen e tyre në BPB
Programi është ( dalloni llojin e Programit) Horizontal 
Nënprograme (komponentë) nga Programi 4
Nënprogrami 1:
Politika e jashtme tregtare në 
përputhje me rregullat dhe  
detyrimet e Republikës së 
Maqedonisë të definuara me 
Protokolin për anëtarësimin e 
RMV në OTB në Marrëveshjen 
për stabilizim dhe asocim me BE-

Indikator për suksesshmëri 
Aktivitetet  e zbatuara për lehtësimin e tregtisë,
Shkalla e harmonizimit të procedurave nacionale të lehtësimit të tregtisë me procedurat e 
përshkruara  të lehtësimit të tregtisë në vendet anëtare të OBT-së,
Porgresi i realizuar në harmonizimin e legjislacionit nacional me legjislacionin e  BE-së  në 
përputhje me prioritetet e realizuara nga NPAA në fushën e Kapitllit 3.30 - Marrëveshjet e 
jashtme, Kapitulli 3.03 -  E drejta e themelimit dhe lirisë së dhënies së shërbimeve, 
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në.
Nënprogrami 1:

Kapitulli 3.06 -  Ligji për shoqëritë tregtare dhe Kapitulli 3.31 -  Politika e jashtme e sigurisë dhe 
e mbrojtjes,
Rritja e shkëmbimit të jashtëm tregtar,
 Miratohen masa autonome për uljen e doganave, Masat e miratura për mbrojtjen e prodhimit 
vendor,
Numri i notifikeve të parashtruara në OBT dhe BE.

Nënprogrami:2
Bashkëpunim më intenziv 
rajonal tregtar – plan 
shumëvjeçar të veprimit të 
Fushës Rajonale Ekonomike 

Indikator për suksesshmëri:
Shkalla e zbatimit të MAP REA në komponentët e tregtisë, investimeve, mobilitetit dhe 
shoqërisë dixhitale,
Niveli i zbatimit të Planit të Veprimit dhe konkluzionet e Samitit në Sofje dhe Londër
Shkalla e zbatimit të aktiviteteve nga shtylla për "rritje rajonale" të Strategjisë JIE 2020,
Shkalla e Implementimit të Protokollit Shtesë 5 dhe Planit të Veprimit për Lehtësimin e Tregtisë 
CEFTA,
Përfundimi i negociatave për njohjen reciproke të kualifikimeve profesionale,
Rritja e bashkëpunimit tregtar dhe shkëmbimit të jashtëm tregtar, 
Numri i masave të zgjidhura jotarifore dhe problemeve në zbatimin e CEFTA-s, EFTA-s dhe SSA-
së.

Nënprogrami 3
Bashkëpunim më intenziv 
bilateral tregtar  

Indikator për suksesshmëri:
Marrëveshjet e inicuara, aktuale  dhe të lidhura për bashkëpunim tregtar dhe ekonomik,
Rritja e bashkëpunimit tregtar dhe shkëmbimit të jashtëm tregtar
Seancat e mbajtuara të komisioneve të përbashkëta sipas marrëveshjeve për tregti të lirë dhe 
marrëveshjeve bilaterale për bashkëpunim tregtar dhe ekonomik.
Konkluzionet e realizuara sipas protokolleve nga komisionet e përbashkëta.
Problemet e zgjidhura gjatë implementimit të DST DES dhe DTES.

Nënprogrami 3
Zbatimi i regjimit të jashtëm 
tregtar

Indikator për suksesshmëri:
Numri i lejeve të lëshuara për dhe eksportin e  mallrave dhe teknologjive me përdorim të 
dyfishtë dhe certifikatave të lëshuara për përdoruesit fundor,
Numri i aktvendimeve të lëshuara për regjistrimin e prodhuesve, eksportuesve dhe importuesve
të produkteve të duhanit dhe produkteve të ngjajshme dhe aktvendimeve për regjistrimin e 
markave të produkteve të duhanit,
Numri i licencave të lëshuara për shitjen e pijeve alkoolike dhe mendimet për plotësimin e 
kushteve minimale teknike për kryerjen e veprimtarive energjetike,  tregtimin me shumicë të 
derivateve të naftës dhe ruajtjen e derivateve të naftës.

B: Plani për zbatimin e programit 
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Nënprogrami 1: POLITIKË E JASHTME TREGTARE NË PËRPUTHJE ME RREGULLAT DHE DETYRIMET E 
REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT  TË DEFINUARA ME PROTOKOLLIN PËR ANËTARËSIM TË 
RMV NË ORGANIZATËN BOTËRORE TREGTARE (OBT) DHE MARRËVESHJEN PËR STABILIZIM DHE 
ASOCIM ME BE

Aktivitet Përgjegjëse
Të

konsultuar

Korniza ligjore Resurset  e nevojshme

Fillimi

(muaji/
viti)

Fundi

(muaj/
viti)

Njerëzore

Finaciare (MKD)

Viti 1. Viti II. Viti III Viti I. Viti II viti III

1.Имплемента
ција на 
Спогодбата 
за 
олеснување 
на трговијата

1. 
Implementimi 
i 
Marrëveshjes 
për 
Lehtësimin e 
Tregtisë

Njësia për 
Bashkëpuni
m 
Multilateral 
Tregtar

MTL, MF, 
MPJ, MBPEU, 
MMJPH, 
MSHIA, 
DDRM, AUV, 
ISHT, ISHB, 
Ajgencia e 
Barnave, 
OSM,LOEM, 
OEMVP, 
MASIT, 
MAKAM, 
TRANS, 
AMERIT

1/2022
12/202

4

Të punësuarit
ekzistues 

3.637.26
0

3.694.30
0

3.694.300

2. Anëtarësimi Njësia për BPP, MPJ 1/2022 12/202 Të punësuarit 300.000 300.000 300.000
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në RMV ndaj 
Marrëveshjen 
e Prokurimeve
Publike në 
OBT

Bashkëpuni
m  
Multilateral 
Tregtar

4 ekzistues 

3.Përfshirja e 
RMV në 
Iniciativën e 
OBT për tregti
elektronike 
dhe për 
rregullativën 
vendore në 
shërbime 

Njësia për 
Bashkëpuni
m  
Multilateral 
Tregtar

MF, MSHIA

MTL, MPB, 
ESHPI, AKE 
BPP, 

1/2022 12/202
4

Të punësuarit 
ekzistues

0 100.000 100.000

4.Notifikime 
në OBT për 
monitorimin e 
aktiviteteve 
dhe 
iniciativave në
OBT në 
përputhje me 
marrëveshjet 
për TBT SPS, 
bujqësi etj, 

Njësia për 
Bashkëpuni
m  
Multilateral 
Tregtar

Të gjitha 
intsticuonet 

1/2022 12/202
4

Të punësuarit 
ekzistues

0 0 0
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5.Miratimi i 
akteve ligjore 
dhe nënligjore
në fushën e 
politikës 
tregate

Njësia për 
Bashkëpuni
m  
Multilateral 
Tregtar

MF SL, MD 
dhe organe e
institucione 
të tjera. 

1/2022 12/202
4

Të punësuarit 
ekzistues

0 0 0

6. 
Instrumentet 
tregtar 
mbrojtës, 
pjesëmarrje 
në Komisionin
për Zbatimin 
e Procedurës 
për vendosjen
e masave 
mbrojtëse 

Njësia për 
Bashkëpuni
m  
Multilateral 
Tregtar

Komisioni I 
formuar nga 
Qeveria për 
zbatimin e 
procedures 
për 
vendosjen e 
këtyre 
masave 

1/2022 12/202
4

Të punësuarit 
ekzistues

0 0 0

7. 
Harmonizimi 
me 
legjislacionin 
e BE përmes 
pjesëmarrjes 
në Grupet e 

Njësia për 
Bashkëpuni
m  
Multilateral 
Tregtar

MF, MASH, 
MLT, MD, 
MMJPH, 
MPPS, МК     
AKP, MPJ, 
MPB, MM

1/2022 12/202
4

Të punësuarit 
ekzistues

0 100.000 100.000
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Punës 

8. Organ 
informativ për
TBT dhe organ
informativ për
shërbime 

Njësia për 
Bashkëpuni
m  
Multilateral 
Tregtar

   ISRM,   
AUV, MBEU, 
MTL, MF, MD,
МК, MSH, 
MASH, MPPS

1/2022
12/202

4
Të punësuarit 
ekzistues

0 0 0

9. 
Implementimi 
i Ligjit për 
Shërbime

Njësia për 
Bashkëpuni
m  
Multilateral 
Tregtar

Të gjitha
institucionet

1/2022
12/202

4
Të punësuarit 
ekzistues

0 0 0

10. 
Implementimi 
i Planit të 
Veprimit  për 
harmonizimin 
e legjislacionit
nacional me 
Ligjin për 
Shërbime 

Njësia për 
Bashkëpuni
m  
Multilateral 
Tregtar

МЕ, MF,
MASH, MLT,
MD, MMJPH,
MPPS, MK,
AKP, MPB,

AUV, MSHIA,
MBPEU

1/2022
12/202

2
Të punësuarit 
ekzistues

0 0 0

11. 
Harmonizimi 
dhe publikimi i 

Njësia për 
Bashkëpuni
m  
Multilateral 

SL, DDRM 1/2022 12/202
4

Të punësuarit 
ekzistues

0 0 0
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Listtave të 
kuotave 
doganore për 
eksport sipas 
Marrëveshjeve 
për tregti të 
lirë me BE, 
EFTA, Turqinë 
dhe Ukrainën 
dhe Listën e 
kuotave 
doganore sipas
marrëveshjes 
për 
anëtarësimin e
RMV në OBT 

Tregtar

Aktivitete totale për vitin e I 11 3.937.260

Aktivitete totale për vitin e II 10 4.194.300

Aktivitete totale për vitin e III 10 4.194.300

Вкупно за потпрограма 1: 

Gjithsej për nënprogramin 1: 

31 12.325.860

Nënprogrami 2: Bashkëpunim më intenziv rajonal – Plani shumëvjeçar i veprimit i fushës rajonale ekonomike ( MAP 
REA) 

Aktivitet Përgjegjës Të Korniza ligjore Потребни ресурси Resuret e nevojshme
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konsulutua
r 

Fillimi,
(muaji/

viti)

Fundi
(muajI
/viti)

Njerëzore Financiare (MKD)

Viti I . Viti II. Viti III Viti I Viti II Viti III 

1. Zbatimi i 
Marrëveshjes 
CEFTA
- Takimi i MK 
në CEFTA në 
nivel të 
ministrave
- takimi i zv. 
ministrave
 - strateg. 
takim,
- Takime të 
jashtëzakonsh
me
- Takimet e 
Komisionit të 
Përzgjedhjes 
së Personelit
-Takimet e 
pikave 
komponente 
të  kontaktit 
MAP REA, 
takimet e 
donatorëve, 
takimet 
koordinuese
-Takimet e 
grupit 

1. Zbatimi i 
Marrëveshjes
CEFTA
- Takimi i MK
në CEFTA në 
nivel të 
ministrave
- takimi i zv. 
ministrave
 - strateg. 
takim,
- Takime të 
jashtëzakons
hme
- Takimet e 
Komisionit të
Përzgjedhjes 
së Personelit
-Takimet e 
pikave 
komponente 
të  kontaktit 
MAP REA, 
takimet e 
donatorëve, 
takimet 
koordinuese
-Takimet e 
grupit 
negociator 
për zgjidhjen
e 
mosmarrëve
shjeve

MPJ, DDRM, 
MBPEU, MF, 
QRM, MASH, 
MPPS

1/2020 12/202
2

Të punësuarit 
ekzistues

300.000
6.051.74

0

300.000
6.051.740

300.000
6.051.740
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negociator 
për zgjidhjen 
e 
mosmarrëves
hjeve
- Takimet e 
Komitetit të 
Pikave të 
Kontaktit
- Takimet e 
Nënkomitetit 
për Shërbime
- Takimet e 
Komitetit të 
Lehtësimit të 
Tregtisë,
- Takimet e GP
për 
shkëmbimin e 
informacionev
e  dhe GP për 
qasjenë treg
- Takimi i  
Nënkomitetit 
për NTB
- Takimi i 
Nënkomitetit 
për Bujqësi
- Mbledhja e 
Nënkomitetit 
për Doganat 
dhe Rregullat 
e Origjinës

- Takimet e 
Komitetit të 
Pikave të 
Kontaktit
- Takimet e 
Nënkomitetit
për 
Shërbime
- Takimet e 
Komitetit të 
Lehtësimit të
Tregtisë,
- Takimet e 
GP për 
shkëmbimin 
e 
informacione
ve  dhe GP 
për qasjenë 
treg
- Takimi i  
Nënkomitetit
për NTB
- Takimi i 
Nënkomitetit
për Bujqësi
- Mbledhja e 
Nënkomitetit
për Doganat 
dhe 
Rregullat e 
Origjinës
Takimet e 
Grupit të 
Përbashkët 
të Punës për 
Investime 
CEFTA-SEEIC
(JWGI).
- Takimet e 
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Takimet e 
Grupit të 
Përbashkët të
Punës për 
Investime 
CEFTA-SEEIC 
(JWGI).
- Takimet e GP
për TBT dhe 
NTB,
- Takimet e 
grupeve 
negociatore 
për njohjen 
reciproke të 
kualifikimeve,
-Takimet e GP 
për statistikat
në shërbimet 
FATS dhe FDI
-takime lidhur
me projektet 
e 
organizatave 
ndërkombëtar
e - RCC, GIZ, 
Banka 
Botërore dhe 
të tjera
-takime për 
zbatimin e 
shtyllave të 
Strategjisë EJL

GP për TBT 
dhe NTB,
- Takimet e 
grupeve 
negociatore 
për njohjen 
reciproke të 
kualifikimeve
,
-Takimet e 
GP për 
statistikat në
shërbimet 
FATS dhe FDI
-takime 
lidhur me 
projektet e 
organizatave
ndërkombëta
re - RCC, 
GIZ, Banka 
Botërore dhe
të tjera
-takime për 
zbatimin e 
shtyllave të 
Strategjisë 
EJL 2020
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2020
2.Implementi
mi i 
Protokollit 
Shtesë 6 për 
tregti dhe 
shërbime 

Njësia për 
Bashkëpuni
m  
Multilateral 
Tregtar

Të gjithë 
intstitucionet 1/2022 12/202

4
Të punësuarit 
ekzistues

50.000 50.000

50.000

3. 
Implementimi 
i Protokollit 
Shtesë 5 për 
lehtësimin e 
tregtisë 

Njësia për 
Bashkëpuni
m  
Multilateral 
Tregtar

Drejtoria 
Doganore, 
Agjencia për 
Ushqim, 

1/2022 12/202
4

Të punësuarit 
ekzistues 0 185.000 185.000

4.Monitorimi 
dhe 
pjesëmarrja 
në projekte të
mbështetura 
nga 
organizatat 
ndërkombëtar
e për CEFTA 
(OECD, GIZ SB
etj.

Njësia për 
Bashkëpuni
m  
Multilateral 
Tregtar

Organet dhe 
institucionet 
mbikëqyrëse
dhe

1/2022 12/202
4

Të punësuarit 
ekzistues 0 50.000 50.000

Adresimi dhe 
eliminimi i 
barrierave 
tregtare në 
CEFTA dhe 
identifikimi i 

Njësia për 
Bashkëpuni
m  
Multilateral 
Tregtar

Të gjitha 
institucionet 

1/2022 12/202
4

Të punësuarit 
ekzistues

0 0 0
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dokumenteve 
dhe kërkesave
të 
panevojshme 
vendet CEFTA 

6. Zbatimi i 
akumulimit 
diagonal të 
origjinës së 
mallrave me 
BE dhe CEFTA

Njësia për 
Bashkëpuni
m  
Multilateral 
Tregtar

Të gjitha 
institucionet 1/2022 12/202

4
Të punësuarit 
ekzistues 0 0 0

7. Lehtësimi i 
lëvizjes së lirë
të ekspertëve,
profesionistëv
e dhe fuqisë 
të trajnuar 
punëtore  në 
CEFTA - Njohja
e 
kualifikimeve 
profesionale,
takimet e GP

Njësia për 
Bashkëpuni
m  
Multilateral 
Tregtar

Të gjitha 
institucionet 1/2022 12/202

4
Të punësuarit 
ekzistues

0 50.000 50.000

8. 
Forcimi i 
transparencës 
në CEFTA
-Përditësimi i 
portalit të 
tregtisë në 
internet, 
matricës NTM 
dhe platformës

Njësia për 
Bashkëpuni
m  
Multilateral 
Tregtar

Të gjitha 
institucionet 1/2022 12/202

4
Të punësuarit 
ekzistues 0 0 0
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Aktivitete totale për vitin e I 8 6.216.740,00

Aktivitete totale për vitin e II 8 6.501.740,00

Aktivitete totale për vitin e III 8 6.501.740,00

Gjithsej për nënprogramin 1 : 24 19.220.220,00

Nënprogrami 3: BASHKËPUNIMI MË INTENZIV BILETARAL TREGTAR 

Aktivitet Përgjegjës 
Të

konsultuar

Korniza Ligjore Resurset e nevojshme 

Fundi

(muaji/
viti)

Fundi

(muaji
/viti)

Njerëzore Financiare (MKD)

Viti I Viti I 
II.

Viti I 
III

Viti I I. Viti I II Viti I III 

1.Zbatimi i 
Marrëveshjes 
për 
Bashkëpunim 
Ekonomik me 
Ukrainën,

Mbajtja e 
Komisionit të 
Përbashkët

Njësia për 
Bashkëpunim 
Bilateral 
Tregtar 

Organet dhe 
institucionet 
kompetente

1/2022
12/202
4

Të punësuarit 
ekzistues

250.000
0

0

0

200.000

0

0

2.Zbatimi i 
Marrëveshjes 
për 
Bashkëpunim 
Ekonomik me 
Hungarinë 

Njësia për 
Bashkëpunim 
Bilateral 
Tregtar

Organet dhe 
institucionet 
kompetente

1/2022 12/202
4

Të punësuarit 
ekzistues
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Mbajtja e 
Komisionit të 
Përbashkët 

0

0

150.000

0

0

0

25.000

30.000

3.Zbatimi i 
Marrëveshjes 
për 
Bashkëpunim 
Ekonomik me 

Njësia për 
Bashkëpunim 
Bilateral 
Tregtar

Organet dhe 
institucionet 
kompetente

1/2022
12/202
3

Të punësuarit 
ekzistues

0

0

25.000

30.000

0

0

0

4 Zbatimi i 
Marrëveshjes 
për 
Bashkëpunim 
Ekonomik  me 
Turqinë 

Njësia për 
Bashkëpunim 
Bilateral 
Tregtar

Organet dhe 
institucionet 
kompetente

1/2022
12/202
4

Të punësuarit 
ekzistues

0

25.000

30.000 150.000

5.Zbatimi i 
Marrëveshjes 
për 
Bashkëpunim 
Ekonomik me 
Kazakistanin

Njësia për 
Bashkëpunim 
Bilateral 
Tregtar

Organet dhe 
institucionet 
kompetente 

1/2022 12/202
2

Të punësuarit 
ekzistues

0 200.000 0
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5.Nënshkrimi i
ratifikimit të 
Marrëveshjes 
për 
Bashkëpunim 
Tregtar dhe 
Ekonomik me

Të punësuarit 
ekzistues BeH

0 0 0

Aktivitete totale për vitin e I 5 250.000,00

Aktivitete totale për vitin e II 4 460.000,00

Aktivitete totale për vitin e III 3 405.000,00

Gjithsej për nënprogramin 1 : 12 1.115.000,00

Nënprogrami 4:ZBATIMI I REGJIMIT TË JASHTËM TREGTAR

Aktivitet Përgjegjës

Консултир
ани

Të
konsultuar 

Korniza Ligjore Resurset e nevojshme

Fillimi
(muaji/

viti)

Fillimi
(muaji
/viti)

 Njerëzore Financiare (MKD)

VIiti I Viti II III Viti I Viti I II Viti I III

1.Organizimi 
i takimit me 
industrinë 

Njësia për 
Regjim të 
Jashtëm 

МВР, МО, 
МНР, ЦУРМ,

1/ 2022 12/202
4

Të punësuarit 
ekzistues + 
ekspertë të 
angazhuar nga 
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për të rritur 
ndërgjegjësi
min e 
industrisë së 
kontrollit të 
eksporteve

Tregtar MPB, MM, 
MPJ DDRM

SHBA

0 20.000 20.000

2. Lëshimi i 
licencave për
eksportin e 
mallrave dhe 
teknologjive 
me përdorim 
të dyfishtë

Njësia për 
Regjim të 
Jashtëm 
Tregtar

Në 
përputhje 
me Ligjin 
për 
Kontrollin e 
Mallrave 
dhe 
Teknologjive
me 
Përdorim të 
Dyfishtë 

1/2022
12/202
4

Të punësuarit 
ekzistues

1.680 1.680

1.680

3.Pjesëmarrja
në 
konferenca 
të 
organizuara 
dhe paguara,
programe, 
seminare dhe
trajnime për 
kontrollin e 
eksportit të 
mallrave dhe 
teknologjive 
me përdorim 

Njësia për 
Regjim të 
Jashtëm 
Tregtar

MPB, MM, 
MPJ DDRM

1/2022 12/202
4

Të punësuarit 
ekzistues

0 50.000 50.000

73



МИНИСТЕРСТВО ЗА ЕКОНОМИЈА НАЦРТСТРАТЕШКИ ПЛАН 2022-2024

të dyfishtë 
nga BE, 
SHBA, SIPRI, 
LATA

4. Lëshimi i 
licencave për
shitjen e 
pijeve 
alkoolike

Njësia për 
Regjim të 
Jashtëm 
Tregtar

Në 
përputhje 
me Ligjin 
për Tregti

1/2022
12/202
4

Të punësuarit 
ekzistues dhe 1 
punësim i ri

20.000 40.000 40.000

4. Mbajtja e 
regjistrit të 
licencave për
shitjen e 
pijeve 
alkoolike

Njësia për 
Regjim të 
Jashtëm 
Tregtar

Në 
përputhje 
me Ligjin 
për Tregti

1/2022
12/202
4

Të punësuarit 
ekzistues

0 0 0

5.Lëshimi i 
aktvendime 
për 
prodhuesit, 
eksportuesdh
e 
importuestë  
produkteve 
të duhanit 
dhe 
produketeve 
të ngjajshme

Njësia për 
Regjim të 
Jashtëm 
Tregtar

Në 
përputhje 
me Ligjin 
për Duhanin
dhe 
Produket e 
Duhanit

1/2022
12/202
4

Të punësuarit 
ekzistues dhe një 
punësim i ri 

0 0 0

6 Mbajtja e Njësia për 
Regjim të 

Në 
përputhje 

1/2022 12/202 Të punësuarit 0 0 0
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regjistritpër 
prodhuesit, 
eksportues 
dhe 
importuestë 
produkteve 
të duhanit 
dhe 
produketeve 
të ngjajshme

Jashtëm 
Tregtar

me Ligjin 
për Duhanin
dhe 
Produket e 
Duhanit

4 ekzistues

7. Lëshimi i 
aktvendimev
e për markat 
e produkteve
të duhanit 
dhe 
produkteve 
të ngjashme

Njësia për 
Regjim të 
Jashtëm 
Tregtar

Në 
përputhje 
me Ligjin 
për 
Duhanin, 
Produktet e 
Duhanit dhe
Produktet e 
Ngjajshme

1/2022
12/202
4

Të punësuarit 
ekzistues

0 0 0

8.  Mbajtja e  
regjistrit të 
markave të 
produkteve 
të duhanit 
dhe 
produkteve 
të ngjajshme

Njësia për 
Regjim të 
Jashtëm 
Tregtar

Согласно 
Законот за 
тутун   
производи  
од тутун и 
сродни 
производи

Në 
përputhje 
me Ligjin 
për 

1/2022 12/202
4

Të punësuarit 
ekzistues

0 0 0
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Duhanin, 
Produktet e 
Duhanit dhe
Produktet e 
Ngjajshme 

9. Mendimet 
për 
plotësimin e 
MTU për 
kryerjen e 
aktiviteteve 
energjetike 
tregti me 
shumicë e 
derivateve të
naftës dhe 
ruajtja e 
derivateve të
naftës

Njësia për 
Regjim të 
Jashtëm 
Tregtar

Në 
përputhje 
me Ligjin 
për Duhanin
dhe 
Produket e 
Duhanit

1/2022
12/202
4

Të punësuarit 
ekzistues

0 0 0

10. Raporte 
për punën e 
shërbimit 
profesional 
për dhënien 
e licencave 
për eksport 
të mallrave 
dhe 
teknologjive 
me përdorim 

Njësia për 
Regjim të 
Jashtëm 
Tregtar

Nuk ka 1/2022 12/202
4

Të punësuarit 
ekzistues

0 0 0
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të dyfishtë 
në 
Komisionin 
për eksport 
të mallrave 
dhe 
teknologjive 
me përdorim 
të dyfishtë.

11. Lëshimi i 
Ljeve për 
eksport të 
diamantëve të 
papërpunuar

Njësia për 
Regjim të 
Jashtëm 
Tregtar

DDRM
1/2022

12/202
4

Të punësuarit 
ekzistues 

0 0 0

Aktivitete totale për vitin e I 11 21.680,00

Aktivitete totale për vitin e II 11 111.680,00

Aktivitete totale për vitin e III 11 111.680,00

Gjithsej për nënprogramin 1 : 33 245.040,00

3. Ndikimet mbi resurset njerëzore

Programi
Rezyme e nevojës për punësime të

reja 

Rezyme e
nevojës të

rishpërndarjes
së të

punësuarve 

Rezyme e nevojave të
trajnimit 

Programi  1 Sektori për NVM: Është planifikuar Trajnime/kurs për mësimin e 
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1- Këshilltar në Njësinë e Zejtarisë
Zhvillimi dhe përmirësimi i 
konkurrueshmërisë së politikës industriale 
dhe investuese të Maqedonisë:

Udhëheqës i sektorit

Udhëheqës i Njësisë për Monitorim dhe 
Evaulim 

Këshilltar për implementimin e politikës 
industriale

Këshilltar për monitorim dhe evaulim

Këshilltar për ndjekjen e 
konkurrueshmërisë ndërkombëtare të 
ekonomisë së Maqedonisë 

formimi i një 
njësie të re 
monitorimi dhe 
evaulimi, e cila 
do të ekipohet 
me ndërmarrjen 
dhe avancimin e
të punësuarve 
ekzistues në 
sektor, të cilët 
kanë ndjekur 
trajnime.
1 avancim në 
krye të njësisë 
(të sapo krijuar 
për monitorim 
dhe evaulim)
1 avancim për 
këshilltar
Nga këshilltari 
për analiza, 
hulumtime të 
OO  dhe ndjekje 
të realizimit të 
strategjisë 
kombëtare të 
OO  në 
udhëheqës të 
njësisë së  
përgjegjësisë 
sociale dhe 
ndërtimin e  
partneritetive

anglishtes
Trajnime në lidhje me krijimin 
dhe implementimin e 
programeve të konkurrencës së 
politikave industriale
Trajnime në lidhje me zhvillimin 
e aftësive individuale të të 
punësuarve (menaxhimie me 
rreziqe, planifikimi strategjik, 
menaxhimi i kohës, njohja e 
gjuhëve të huaja, etj.)
Trajnimi nga fusha e klasteringut
me pjesëmarrje në konferenca 
ndërkombëtare,
Trajnimet dhe rregulloret lidhur 
me produktet e ndërtimit dhe 
promovimi i ligjit të ri për 
produktet e ndërtimit
Trajnim për metodologjinë dhe 
mënyrën e zbatimit të evaulimit  
dhe monitorimit të politikës 
industriale

Janë të nevojshme trajnime për 
përmirësimin e kapacitetit të të 
punësuarve për realizimin e 
suksesshëm të aktiviteteve të 
plota.
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Programi2

 Sektori i energjetikës:
3 punësime të reja në vitin 2021, 3 
punësime të reja në vitin 2022, dhe 3 
punësime të reja në vitin 2023 në 
sektorin e energjetikës 
Lëndët e Para Minerale:
-1(një) inxhinier i diplomuar gjeolog 
dhe
-1(një) inxhinier i diplomuar minator

/

Janë të nevojshme pjesëmarrje 
në seminare, konferenca, 
simpoziume, kongrese  për të 
mësuar njohuri të reja në fushën 
e gjeologjisë dhe minierave.
(legjislacioni, kompensime 
koncesionare);

Programi 3

Krijimi i tregut të vetëm të punës
4 punësime të reja në vitin 2022
2 punësime të reja në vitin 2023
2 punësime të reja në vitin 2024 

JO PO

Programi 4
1 këshilltar
1 këshilltar
1 këshilltar

1 udhëheqës i 
Njësisë 
1 ndihmës
Udhëheqës I 
sektorit 

Trajnime për harmonizim me 
legjislacionin e BE-së në 
Kapitullin 3.30- Marrëdhëniet e 
jashtme,
Trajnime për implementimin e 
obligimeve ndaj OBT-së,
Trajnime për implementimin e 
kontrollit të eksportit të MTPD

3. Principe për përfaqësim të barabartë
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Ndikime të pritura në vitin e I Ndikime të pritura në vitin e 
II 

Ndikime të pritura në vitin e III 

Министерството за економија како во претходните така и во наредните  2022, 2023 и 2024 година ќе го 
почитува начелото на правична застапеност согласно Закон.
Ministria e Ekonomisë si në vitet paraprake edhe në vitet që vijojnë 2022, 2023 dhe 2024 do ta  respektojë 
parimin e përfaqësimit të barabartë në përputhje me Ligjin. 

4. Parimi i mundësive të njëjta të grave dhe burrave 
5.

Ndikimi i pritur në vitin 2022 Ndikimi i  pritur në vitin 2023 Ndikimi i  pritur në vitin 2024
Përfshirja ose integrimi i komponentit
gjinor  në  planet  strategjike,  politikat
dhe  buxhetet  si  dhe  respektimi  i
parimit të mundësive të barabarta për
gratë dhe burrat.
Raport  vjetor  për  aktivitetet  e
ndërmarra  dhe  progresin  e  bërë  në
krijimin e mundësive të barabarta për
gratë dhe burrat.
Si dhe aktivitete të vazhdueshme për
përfshirjen  e  barazisë  gjinore  në
Programet e sektorëve në Ministrinë e
Ekonomisë.
Sa  i  përket  mbështetjes  për
sipërmarrjen  e  grave,  për  vitin  2022
nuk është paraparë masë e veçantë –
Mbështetje financiare për sipërmarrjen
e grave. Gjatë zbatimit të masave nga
fusha  A  e  Programit  të
Konkurrueshmërisë,  Inovacionit  dhe
Sipërmarrjes  për  vitin  2022,  do  të
zbatohet  në  kriter  stimulues  në
ndarjen  e  mjeteve  nëse  aplikuesi
është subjekt  biznesi  në pronësi  dhe
menaxhim të një gruaje.

Në vitin  2023,  Ministria  e  Ekonomisë
do të vazhdojë të respektojë parimin e
mundësive të barabarta për gratë dhe
burrat  në  përputhje  me  Ligjin  për
mundësi  të  barabarta  për  gratë  dhe
burrat,  Konkluzionet  e  Qeverisë,
udhëzimet dhe aktet tjera ligjore.

Fondi  EE  mund  të  përdoret  për  të
mbështetur  amvisëritë  e  cenueshme,
duke  përfshirë  ato  të  prekura  nga
varfëria energjetike, amvisëritë sociale
ose  amvisëritë  e  cenueshme,  dhe
amvisëritë e udhëhequra nga gra ose
nëna  të  vetme.  Supozohet  se  do  të
mbështeten deri në 70% të investimit.

Në vitin 2024, Ministria e Ekonomisë do
të vazhdojë me respektimin e parimit të
mundësive  të  barabarta  të  grave  dhe
burrave  në  përputhje  me  Ligjin  për
mundësi  të  barabarta,  Konkluzionet  e
Qeverisë,  udhëzimet  dhe  aktet  e  tjera
ligjore. 
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Me këtë do të lehtësohet në vitin 2022
qasja e ndërmarrjeve në pronësi  dhe
menaxhim të grave dhe zejtareve në
subvencione  për  kofinancimin  e
kostove të prokurimit të pajisjeve dhe
mjeteve, si  dhe qëllime të tjera që do
të definohen më tej gjatë finalizimit të
Programit KIP 2022.
 Sa  i  përket  perspektivës  gjinore  në
energjetikë  zbatimi  i  politikave  dhe
masave të Planit Nacipnal  Energji dhe
Klimë  do  të  mundësojë  krijimin  e
vendeve të reja të punës, në radhë të
parë  të  gjelbra  ose  të  paktën  do  të
lejojë  zëvendësimin  e  vendeve
ekzistuese me të reja që do të kenë
më shumë vlerë në ekonomi.

Gjatë  definimit  të  politikave  dhe
masave,  perspektiva gjinore duhet të
shqyrothet me shumë kujdes. Proceset
e rritjes së përfshirjes gjinore duhet të
bazohen në informacionet bazë si:

-  hendeku  gjinor  mbetet  i
rëndësishëm, me rreth 78% të burrave
që  marrin  pjesë  në  tregun  e  punës,
krahasuar me 52% të grave ;
-  gratë  që  posedojnë   biznes
përfaqësojnë  29.4%  dhe  gratë  që
menaxhojnë  një  biznes  26.3%  të
bizneseve të anketuara;
-  Ndërmarrjet  më  të  mëdha
energjetike  në  Maqedoninë  e  Veriut
punësojnë një numër dukshëm më të
vogël të grave në krahasim me numrin

81



МИНИСТЕРСТВО ЗА ЕКОНОМИЈА НАЦРТСТРАТЕШКИ ПЛАН 2022-2024

e  burrave.  Në  "EVN  Makedonija",
kompani  energjetike  në  vend,  gratë
përbëjnë  19,6%  të  fuqisë  punëtore
totale (rreth 1000 të punësuar), 21,1%
të  inxhinierëve  dhe  vetëm  3,4%  të
stafit  për  operacione  teknike  në
terren, që përbën pothuajse gjysmën e
totalit   të  fuqisë  punëtore  (430  të
punësuar);
-  Sektori  i  furnizimit  me  energji
elektrike, gaz, avull dhe klimatizim
- 14,5% gra dhe 85,5% burra edhe
në  sektorin  e  transportit  dhe
magazinimit  -  12,8%  femra  dhe
87,2% meshkuj.
 - Gratë përballen me cenueshmëri
specifike  dhe  të  rëndësishme  për
shkak  të  statusit  të  tyre  të
ndryshëm shoqëror dhe roleve që u
janë  caktuar  tradicionalisht  në
shoqëri.
Në fushën e turizmit, në vitin 2022
do të  rritet  numri  i  aplikimeve  të
mbështetura nga gratë.
Direktiva  EE,  neni  7,  paragrafi  7,
duhet  të  zbatohet  në  procesin  e
zhvillimit  të  Dekretit  për  Skemat
Detyruese  "përfshin  kërkesat  për
qëllime  sociale  në  detyrimet  e
kursimit  që  i  imponojnë,  duke
përfshirë një kërkesë për zbatimin
e një pjese të masave të efikasitet
energjetik si prioritet në amvisëritë
e prekura nga varfëria energjetike
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ose  në  amvisëritë  sociale,
amvisëritë  të  drejtuara  nga  gratë
ose nënat e vetme. 
Është  e  nevojshme  të  sigurohet
stimulimi  i  mundësive  lokale  të
punës që synohen proporcionalisht
te burrat dhe gratë si përdorues.

Është  e  nevojshme  të  sigurohen
fushata  promovuese  për  të
stimuluar  mundësitë  lokale  të
punësimit  në  sektorin  e
energjetikës,  të  cilat  synohen
proporcionalisht  te  burrat  dhe
gratë si përdorues.
Rikonstruksioni i ndërtesave 
•  Krijimi  i  vendeve  të  gjelbra  të
punës

6. Zhvillimi i funksioneve të përbashkëta
7.

Ndikimi i 
pritur në 
vitin e I 

Ndikimi i pritur në vitin e II Ndikimi i pritur në vitin e III 

Zhvillimi i politikave:
Në kuadër të Ministrisë së Ekonomisë nuk ka njësi të organizuar Sektor ose Njësi për krijimion e politikave dhe 
programeve, çdo sektor në kuadërt të kompetencav e të veta i krijon politikat dhe programet e veta. 

Planifikimi strategjik/ përgatitja e buxhetit:
Njësia e  Planifikimit Strategjik është kompetente për koordinimin e procesit të planifikimit strategjik në nivel të
Ministrisë së Ekonomisë.
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Sektori i Çështjeve Financiare është kompetente për procesin e përgatitjes së buxhetit në përputhje me njoftimin
nga Ministria e Financave.

Qëllimi i Ministrisë së Ekonomisë është përmes realizimit të mjeteve nga buxheti të kontribuojë në zhvillimin e
ideve progresive në domenin e saj dhe të forcojë një ekonomi tregu funksionale të bazuar në njohuri, inovacion
dhe zhvillim të qëndrueshëm.

Si pjesë e kryerjes së funksioneve të përbashkëta në Ministrinë e Ekonomisë është puna e Sektorit për Çështje
Financiare, i cili është kompetente për përgatitjen e Buxhetit të Ministrisë së Ekonomisë (i përbërë nga mjetet
buxhetore të propozuara dhe të harmonizuara nga sektorët në Ministrinë e Ekonomisë dhe njësive të  linjës së
dytë).

Në kuadër të Sektorit për Çështje Financiare, Njësia e Koordinimit të Buxhetit kryen aktivitete koordinuese me të
gjitha njësitë organizative, në procesin e përgatitjes së kërkesave buxhetore, sipas udhëzimeve të marra nga
Ministria  e  Financave të  dhëna në Qarkoren  Buxhetore  dhe në përputhje  me programet   dhe aktivitetet  e
planifikuara me  planin strategjik të Ministrisë së Ekonomisë.
Sektori  për  Çështjet  Financiare  synon  realizimin  e  një  procesi  plotësisht  të  integruar  ndërmjet  planifikimit
strategjik  dhe procesit  buxhetor,  përmirësimin e  procesit  buxhetor  (planifikimi,  ekzekutimi,  monitorimi  dhe
evualimi) dhe elaborimin e  pjesëmarrjesproaktive në përgatitjen e buxhetit, i cili do të jetë jetë transparent dhe
i bazuar në prioritete.

2022 2023 2024
Pjesëmarrja
në
përgatitjen  e
Planit
Strategjik  të
Ministrisë  së
Ekonomisë
2022-2024 në
pjesën  e
krijimit  të
programeve
strategjike

Pjesëmarrja në përgatitjen e Planit Strategjik
të  Ministrisë  së  Ekonomisë  2023-2025  në
pjesën  e  krijimit  të  programeve  strategjike
dhe planeve të zbatimit gjatë përcaktimit  të
resurseve  të nevojshme financiare;
Pjesëmarrja  në përgatitjen  e Planit  Vjetor  të
Punës  së  Ministrisë  së  Ekonomisë  për  vitin
2022
Koordinimi  dhe  përgatitja  e  Buxhetit  të
Ministrisë  së  Ekonomisë  për  vitin  2023  në
kuadër të njësive organizative në institucion;
Koordinimi, përcjellja dhe publikimi i 

Pjesëmarrja në përgatitjen e Planit Strategjik të
Ministrisë së Ekonomisë 2024-2026 në pjesën e
krijimit  të  programeve strategjike  dhe planeve
të  zbatimit  në  përcaktimin  e  resurseve  të
nevojshme financiare;
Pjesëmarrja  në  përgatitjen  e  Planit  Vjetor  të
Punës së Ministrisë së Ekonomisë për vitin 2024.
Koordinimi dhe përgatitja e Buxhetit të Ministrisë
së  Ekonomisë  për  vitin  2024  në  kuadër  të
njësive organizative në institucion;
Koordinimi, përcjellja dhe publikimi i 
projektllogaritjes së buxhetit për vitin 2024 në 
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dhe  planeve
të  zbatimit
gjatë
përcaktimit të
resurseve  të
nevojshme
financiare; 
Pjesëmarrja
në
përgatitjen  e
Planit  Vjetor
të  Punës  së
Ministrisë  së
Ekonomisë
për vitin 2022
Koordinimi
dhe
përgatitja  e
Buxhetit  të
Ministrisë  së
Ekonomisë
për vitin 2022
në  kuadër  të
njësive
organizative
në
institucion;
Koordinimi,
përcjellja  dhe
publikimi  i
propozim-
llogaritjes  së
buxhetit  për

projpozim-llogaritjes  së buxhetit për vitin 
2023 në Ministrinë e Financave, përkatësisht 
Sektorin për Buxhet dhe Fonde.

Ministrinë e Financave, përkatësisht Sektorin për
Buxhet dhe Fonde.
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vitin  2022 në
Ministrinë  e
Financave,
përkatësisht
Sektorin  për
Buxhet  dhe
Fonde.
Ekzekutimi i Buxhetit dhe Menaxhimi me Mjete:
Sektori  për  Çështje  Financiare  me  njësitë  e  tij  (në  mënyrë  adekuate)  është  kompetent  për  ekzekutimin  e
buxhetit në përputhje me rregullt aligjore për menaxhimin e mjeteve të miratuara në Buxhetin e Ministrisë së
Ekonomisë (pas miratimit të Buxhetit të Republikës së Maqedonisë së Veriut në Kuvend) zbatimit të procedurave
për ndarjen e marrëveshjeve për prokurim publik me zbatimin e Ligjit për Prokurim Publik dhe të gjitha akteve
nënligjore që dalin prej tij, me qëllim të sigurimit të racionalitetit, efikasitetit dhe transparencës në zbatimin e
prokurimit publik.
Kompetencat  e  sektorit  në  ekzekutimin  e buxhetit  dhe menaxhimin  e  meteve para se  gjithash i  referohen
kryesisht:
 -  përgatitjes  dhe përcjelljes  drejtuar  Ministrisë  e Financave të planeve vjetore,  tremujore  dhe mujore për
ekzekutimin (realizimin) e buxhetit, planifikimin, përgatitjen dhe zbatimin e mjeteve të rialokuara në buxhetin e
Ministrisë së Ekonomisë dhe njësive të linjës së dytë dhe korrigjimin e duhur  e raporteve të dorëzuara tremujore
dhe  mujore,  përgatitja  e  propozim-  përllogaritjes   buxhetore    gjatë  ribalancit  të  buxhetit,)  kontrolli  i
dokumentacionit  të  dorëzuar,  i  cili  rrjedh  nga  detyrimet  e  ndërmarra  financiare  të  të  gjithë  përdoruesve
buxhetorë, zbatimi i kontrollit ex-ante dhe ex-post;
- kontroll formal dhe thelbësor i dokumentacionit të hyrë, koordinim i duhur me pjesëmarrësit në shfaqjen e
detyrimit financiar me qëllim konfirmimin e të njëjtit prej tyre përpara miratimit nga personi përgjegjës.
- kontrollin dhe harmonizimin e mjeteve të realizuara në llogarinë e thesarit, me kërkesat e parashtruara për
pagesë dhe plotësimin e plotë të dokumentacionit  kontabël  dhe përcjelljen e tij  në SHPTP (kontabilitet)  për
veprime të mëtejshme;
 - paraqitja, monitorimi dhe realizimi i detyrimeve, përmes aplikimit sistemor të Ministrisë së Financave, dërgimi i
raporteve të rregullta mujore për detyrimet e ndërmarra;
 -  përgatitja  e  raporteve  përkatëse  mujore  dhe  vjetore  për  realizimin  e  buxhetit  dhe  çështje  të  tjera  nga
kompetenca e punës financiare;
-zbatimi i prokurimit publik në kuadër të mjeteve të miratuara në buxhetin e Ministrisë së Ekonomisë, duke
respektuar parimet bazë, respektivisht konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë, trajtimin e barabartë
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dhe  mosdiskriminimin  e   operatorëve  ekonomikë,  transparencë  dhe  integritet  në  procesin  e  ndarjes  së
marrëveshjeve të   prokurimit publik, dhe shfrytëzim  racional dhe efikas i mjeteve në procedurat për ndarjen e
marrëveshjeve të prokurimit publik, dhe me këtë,  kontribuohet në vendosjene sistemit të prokurimit publik në
Republikën e Maqedonisë së Veriut, i cili do të mundësojë respektimin e të drejtave dhe detyrimeve nga të gjithë
pjesëmarrësit  në  procedurat  për  ndarjen  e  marrëveshjeve  për  prokurim  publik,  si  dhe  kontrollin  efikas  të
procedurave të zbatuara.

2022 2023 2024
Përgatitja  e
Raportit
Vjetor
Financiar  në
përputhje  me
nenin  47  të
Ligjit  për
Kontrollin  e
Brendshëm
Publik
Financiar  ,
me  raport  të
vetëvlerësimi
t  të
proceseve
individuale  të
sistemit  të
menaxhimit
financiar  dhe
kontrollit;
Koordinimi
me Sektorin e
Prokurimit
Publik,  i  cili
është
përgjegjës

Përgatitja  e  Raportit  Vjetor  Financiar  në
përputhje  me  nenin  47  të  LIGJ  PËR
KONTROLLIN  E  BRENDSHËM  TË  FINANCAVE
PUBLIKE  me  raport  të  vetëvlerësimit  të
proceseve  individuale  të  sistemit  të
menaxhimit financiar dhe kontrollit;
Koordinimi me Sektorin e Prokurimit Publik, i
cili është përgjegjës për përgatitjen e Planit të
Prokurimit  Publik  në përputhje me Ligjin për
Prokurim Publik, me qëllim të harmonizimit të
prokurimeve  të  planifikuara  me  buxhetin  e
miratuar  dhe  realizimin  e  buxhetit  për  vitin
2023;
Përgatitja  e  akteve  të
brendshme/rregulloreve/udhëzimeve/instruksi
oneve operative/për proceset në kompetencë
të Sektorit për Çështjet Financiare që nuk janë
mbuluar më parë ose për të cilat  ka nevojë
për revidim ;
Ekipimi  me  kuadër  të   Sektorit  për  Çështje
Financiare  me  kuadër  të  përshtatshëm
profesional dhe kompetent për menaxhimin e
pavarur  të  disa  proceseve  dhe  aktiviteteve
financiare dhe zbatimin e prokurimit publik;
Pjesëmarrja e një pjesë të të punësuarve në
trajnime përkatëse në fushën e operacioneve

Përgatitja  e  Raportit  Vjetor  Financiar  në
përputhje  me  nenin  47  të  Ligjit  për
Kontrollin  e  Brendshëm  Financiar  Publik,
me raport  të  vetëvlerësimit  të  proceseve
individuale  të  sistemit  të  menaxhimit
financiar dhe kontrollit;
Koordinimi  me  Sektorin  e  Prokurimit
Publik,  i  cili  është  përgjegjës  për
përgatitjen e Planit të Prokurimit Publik në
përputhje  me  Ligjin  për  Prokurim  Publik,
me qëllim të harmonizimit të prokurimeve
të planifikuara me buxhetin e miratuar dhe
realizimin e buxhetit për vitin 2024;
Përgatitja  e  akteve  të
brendshme/rregulloreve/udhëzimeve/instru
ksioneve  operative/për  proceset  në
kompetencë  të  Sektorit  për  Çështje
financiare  që  nuk  janë  mbuluar  më  parë
ose për të cilat ka nevojë për revidim;
Ekipimi  me kuadër  i  Sektorit  për  Çështje
Financiare  me  kuadër  të  përshtatshëm
profesional  dhe  kompetent  për
menaxhimin  e  pavarur  të  disa  proceseve
dhe aktiviteteve financiare dhe zbatimin e
prokurimit publik;
Pjesëmarrja e një pjesë të të punësuarve
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për
përgatitjen  e
Planit  të
Prokurimit
Publik  në
përputhje  me
Ligjin  për
Prokurim
Publik,  me
qëllim
harmonizimin
e
prokurimeve
të
planifikuara
me  buxhetin
e  miratuar
dhe
realizimin  e
buxhetit  për
vitin 2022;
Përgatitja  e
akteve
përkatëse  të
brendshme
për
aktivitetet
dhe  proceset
në
kompetencë
të  Sektorit
për  Çështje
Financiare;

materialo-financiare  dhe  buxhetore  dhe  të
prokurimit publik.

në  trajnime  përkatëse  në  fushën  e
operacioneve  materialo-financiare  dhe
buxhetore dhe të prokurimit publik.
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Pjesëmarrja e
një pjesë të
punësuarve
në trajnime

përkatëse në
fushën e

punës
materialo-
financiare

dhe
buxhetore

dhe
prokurimit

publik.
Menaxhimi me resurset njerëzore:

 • Në vitin  2022,  2023 dhe 2024  do  të  forcohen  kapacitetet  e  Sektorëve  në Ministrinë  e  Ekonomisë,
veçanërisht në sektorët që janë bartës të kapitujve të negociatave me Bashkimin Evropian.

 • Sipas Rregullores për organizimin dhe punën e brendshme të Ministrisë së Ekonomisë, nr.04-1343/1 nga
data  12.03.2021 dhe Rregullores për sistematizim në  vendet  e punës në Ministrinë e Ekonomisë, nr. 04-
1343/2 nga data 12.03.2021, do të shqyrtohet mundësia e plotësimit e kryerjes së plotësimit të vendeve
të sistematizimit të punës e që janë akoma të paplotësuara.

 • Në vitin 2022, 2023 dhe 2024 do të përgatiten plane dhe programe afatmesme dhe afatgjata për nevojat
e  punësimeve  të  reja,  avancimeve,  hyrjeve  dhe  daljeve  të  personelit,  fluktuimit  me rishpërndarje  të
nevojshme, si dhe realizimit të planeve vjetore për punësime të reja në periudhën e lartëpërmendur.



 • Përgatitja dhe aftësimi i stafit për pjesëmarrje në vlerësimin vjetor,
 • Vlerësimi i njohurive të nevojshme  të punonjësit dhe veçanërisht njohurive të nevojshme për vendin e

punës,
 • Kontrollimi i aftësisë psiko-fizike të të punësuarve, përditësimi i sistemit të informacionit për evidencë

personale.
 •  Në  vitet  2022,  2023  dhe  2024,  Sektori  i  Menaxhimit  të  Burimeve  Njerëzore  do  të  punojë  për

vazhdimësinë e qëndrueshmërisë së sistemeve të vendosura nga vitet e mëparshme me qëllim zbatimin e
Strategjisë së Burimeve Njerëzore dhe Zhvillimit të Karrierës, duke pranuar standardet e BE-së, të cilat
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krijojnë qasje të drejtë dhe precize në menaxhimin e personelit  në dispozicion të ME-së, gjë që është
parakusht për efikasitetin e organizatës në tërësi, që gjithashtu krijon mundësi që çdo individ të tregohet
maksimalisht në punën e tij,  të zhvillohet në karrierën e tij,  si dhe t'i  kënaqë nevojat e tij elementare
psikologjike për vetë-realizim,

 • Aktivitetet e vazhdueshme pas shpalljes së brendshme për vendosjen e personelit menaxherial dhe stafit
tjetër,

 • Realizimi i aktiviteteve në përputhje me përshkrimet e vendeve të punës në sektorë,
 • Ministria e Ekonomisë në vitet e ardhshme 2022, 2023 dhe 2024 do të përpiqet të promovojë standarde

të larta integriteti përmes: lidershipit, trajnimit, zhvillimit, komunikimit, punësimit dhe mobilitetit.

Menaxhimi me teknologjitë e informacionit:
Sektori për Informatikë dhe Teknologji të Komunikimit në Ministrinë e Ekonomisë funksionon me (2) dy njësi, 
përkatësisht: Njësia për Sistem të Informacionit  dhe Mbështetje Teknike dhe Njësia për Mbështetje Teknike.
Sektori i Informatikës dhe Teknologjive të Komunikimit, përveç si  shërbim për nevojat e punonjësve të Ministrisë
së  Ekonomisë,  merr  pjesë  njëkohësisht  edhe  në  projektet  e  Qeverisë  që  realizohen  mes  tyre  në  sistemin
dokument mexhamnet SDM,  për punën arkivore elektronike, Këshilli Kombëtar për IKT dhe të tjera. Gjithashtu,
gjatë çdo viti, Sektori bën Planin e Prokurimit Publik dhe realizon prokurimet publike, sepse ato janë shumë të
rëndësishme për realizimin në kohë, profesionalE dhe të sigurta të aktiviteteve të përditshme të punonjësve.
Publikimi i materialeve në faqen e Ministrisë së Ekonomisë dhe aktivitete të tjera. Gjithashtu bëhet rregullit Back
up i softuerëve ekzistues që përdoren.

2022
Pjesëmarrja 
në projektet e
qeverisë
Realizimi i 
prokurimeve 
vjetore 
publike  të 
parashikuara 
sipas planit të
prokurimit 
publik. 
Publikimi i 

2023
Pjesëmarrja në projektet e qeverisë
Realizimi i prokurimeve vjetore publike  të 
parashikuara sipas planit të prokurimit publik. 
Publikimi i materialeve në faqen e Ministrisë 
së Ekonomisë.
Mirëmbajtja e sallës së sistemit dhe softuerit 
tqë përdoren.
Mbidërtimi i infrastrukturës së rrjetit në të 
gjithë Ministrinë duke ndryshuar të gjithë 
rrjetin e vjetër me një të ri.
Backup i softuerëve ekzistues.

2024
Pjesëmarrja në projektet e qeverisë
Realizimi i prokurimeve vjetore publike  të 
parashikuara sipas planit të prokurimit publik. 
Publikimi i materialeve në faqen e Ministrisë së 
Ekonomisë.
Mirëmbajtja e sallës së sistemit dhe softuerit tqë
përdoren.
Mbidërtimi i infrastrukturës së rrjetit në të gjithë 
Ministrinë duke ndryshuar të gjithë rrjetin e 
vjetër me një të ri.
Backup i softuerëve ekzistues.
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materialeve 
në faqen e 
Ministrisë së 
Ekonomisë.
Mirëmbajtja e
sallës së 
sistemit dhe 
softuerit tqë 
përdoren.
Mbidërtimi i 
infrastrukturë
s së rrjetit në 
të gjithë 
Ministrinë 
duke 
ndryshuar të 
gjithë rrjetin 
e vjetër me 
një të ri.
Backup i 
softuerëve 
ekzistues. 
кои се 
користат.
Revizioni i brendshëm:
Revizioni i brendshëm është aktivitet i pavarur i dhënies së sigurimit dhe këshillimit objektiv, i vendosur për të
kontribuar në rritjen e vlerës dhe përmirësimin e fpunës së subjektit.  Ai ndihmon nsubjektin  të përmbushë
objektivat e tij duke zbatuar qasje sistematike, të disiplinuar për vlerësimin dhe përmirësimin e  efektivitetit në
proceset e  menaxhimit të rrezikut, kontrollin dhe menaxhimin.

2022 2023 2024
Zbatimi i 
Planit Vjetor 
për kryerje të

Zbatimi i Planit Vjetor për kryerje të revizionit 
të brendshëm për vitin 2022,  hulumtimi 
preliminar, përgatitja e Planeve dhe 

Zbatimi i Planit Vjetor për kryerje të revizionit të 
brendshëm për vitin 2025,  hulumtimi 
preliminar, përgatitja e Planeve dhe Programeve
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revizionit të 
brendshëm 
për vitin 202, 
hulumtimi 
preliminar, 
përgatitja e 
Planeve dhe 
Programeve 
individuale 
për revizionet
e 
parashikuara 
në plan 
(përfshirë 
edhe 
revizionet e 
projekteve të 
realizuara me
fondet e BE-
së) dhe për 
angazhimet 
ad -hoc të 
revizionit,  
përgatitja e 
draft-
Raporteve 
paraprake 
dhe 
përfundimtar
e për çdo 
revizion, 
miratimi i  
planit të 

Programeve individuale për revizionet e 
parashikuara në plan (përfshirë edhe 
revizionet e projekteve të realizuara me 
fondet e BE-së) dhe për angazhimet ad -hoc 
të revizionit,  përgatitja e draft-Raporteve 
paraprake dhe përfundimtare për çdo 
revizion, miratimi i  planit të veprimit për 
zbatimin e rekomandimeve të përcaktuara në 
raportet përfundimtare.
Zbatimi i Monitorimit, gjegjësisht ndjekejes së 
rezultateve të zbatimit të rekomandimeve nga
raportet e revizionit.
Përgatitja e Raportit Vjetor për kryerjen e 
revizioneve të  brendshme në vitin paraprak 
kalendarik, përkatësishtnë vitin 2020.
Përgatitja e Univertsumit të revizionit të 
bazuar në vlerësim të ri të rreziqeve ose 
revidimit të rreziqeve ekzistuese në regjistrin 
e rreziqeve të Ministrisë.
Përgatitja e Planit Strategjik për kryerjen e 
revizionit të brendshëm për vitet 2023-2024.
Përgatitja e Planit Vjetor për kryerjen e 
revizionit të brendshëm për vitin 2022.
Përgatitja e Ndryshimit të Planit Vjetor për 
kryerjen e revizionit të brendshëm për vitin 
2021.
Monitorimi i rregullativës së  referencës,
Standardet dhe metodologjia në fushën e 
zhvillimit dhe llogaridhënies në financat 
publike.
Pjesëmarrja në punën e Komitetit të Revizionit
në Ministrinë e Financave si anëtar i 
Komisionit, kontribut në strategjitë dhe 

individuale për revizionet e parashikuara në plan
(përfshirë edhe revizionet e projekteve të 
realizuara me fondet e BE-së) dhe për 
angazhimet ad -hoc të revizionit,  përgatitja e 
draft-Raporteve paraprake dhe përfundimtare 
për çdo revizion, miratimi i  planit të veprimit 
për zbatimin e rekomandimeve të përcaktuara 
në raportet përfundimtare.
Zbatimi i Monitorimit, gjegjësisht ndjekejes së 
rezultateve të zbatimit të rekomandimeve nga 
raportet e revizionit.
Përgatitja e Raportit Vjetor për kryerjen e 
revizioneve të  brendshme në vitin paraprak 
kalendarik, përkatësishtnë vitin 2023.
Përgatitja e Univertsumit të revizionit të bazuar 
në vlerësim të ri të rreziqeve ose revidimit të 
rreziqeve ekzistuese në regjistrin e rreziqeve të 
Ministrisë.
Përgatitja e Planit Strategjik për kryerjen e 
revizionit të brendshëm për vitet 2024-2026.
Përgatitja e Planit Vjetor për kryerjen e revizionit
të brendshëm për vitin 2023.
Përgatitja e Ndryshimit të Planit Vjetor për 
kryerjen e revizionit të brendshëm për vitin 
2023.
Monitorimi i rregullativës së  referencës,
Standardet dhe metodologjia në fushën e 
zhvillimit dhe llogaridhënies në financat publike.
Pjesëmarrja në punën e Komitetit të Revizionit 
në Ministrinë e Financave si anëtar i Komisionit, 
kontribut në strategjitë dhe rregullativën  për 
revizion të brendshëm.
Krijimi dhe realizimi i trajnimeve për revizorë të  
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veprimit për 
zbatimin e 
rekomandime
ve të 
përcaktuara 
në raportet 
përfundimtar
e.
Zbatimi i 
Monitorimit, 
gjegjësisht 
ndjekejes së 
rezultateve të
zbatimit të 
rekomandime
ve nga 
raportet e 
revizionit.
Përgatitja e 
Raportit 
Vjetor për 
kryerjen e 
revizioneve 
të  
brendshme 
në vitin 
paraprak 
kalendarik, 
përkatësishtn
ë vitin 2020.
Përgatitja e 
Univertsumit 
të revizionit 

rregullativën  për revizion të brendshëm.
Krijimi dhe realizimi i trajnimeve për revizorë 
të  brendshëm në sektorin publik si trajnues  i 
certifikuar.
Trajnime dhe ngjarje për avancim në fushën e
financave publike dhe kontrollit të brendshëm
publik.

brendshëm në sektorin publik si trajnues  i 
certifikuar.
Trajnime dhe ngjarje për avancim në fushën e 
financave publike dhe kontrollit të brendshëm 
publik.. 
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të bazuar në 
vlerësim të ri 
të rreziqeve 
ose revidimit 
të rreziqeve 
ekzistuese në
regjistrin e 
rreziqeve të 
Ministrisë.
Përgatitja e 
Planit 
Strategjik për
kryerjen e 
revizionit të 
brendshëm 
për vitet 
2022-2024.
Përgatitja e 
Planit Vjetor 
për kryerjen e
revizionit të 
brendshëm 
për vitin 
2022.
Përgatitja e 
Ndryshimit të
Planit Vjetor 
për kryerjen e
revizionit të 
brendshëm 
për vitin 
2021.
Monitorimi i 
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rregullativës 
së  
referencës,
Standardet 
dhe 
metodologjia 
në fushën e 
zhvillimit dhe 
llogaridhënies
në financat 
publike.
Pjesëmarrja 
në punën e 
Komitetit të 
Revizionit në 
Ministrinë e 
Financave si 
anëtar i 
Komisionit, 
kontribut në 
strategjitë 
dhe 
rregullativën  
për revizion 
të 
brendshëm.
Krijimi dhe 
realizimi i 
trajnimeve 
për revizorë 
të  
brendshëm 
në sektorin 
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publik si 
trajnues  i 
certifikuar.
Trajnime dhe 
ngjarje për 
avancim në 
fushën e 
financave 
publike dhe 
kontrollit të 
brendshëm 
publik.

RREZIQET NË NIVEL TË PLANIT STRATEGJIK 2021

RREZIK PROBABILITETI 
PËR NDODHJEN E 
RREZIKUIT

NDIKIMI I 
RREZIKUT MBI 
REALIZIMIN E 
QËLLIMEVE

MASAT PËR PËRBALLJE ME
RREZIKUN 

1.Gjatë  përgatitjes së Planit 
Strategjik,  rrezik është 
mosrespektimi i afatit të 
caktuar të Sektorëve, 
përkatësisht dorëzimi jo në 
kohë i të dhënave të 
kërkuara.

I mesëm I mesëm Dërgimi në kohë i e-mailit për
dorëzimin e të dhënave

Ур Urgjencë përmes postës 
elektronike 

2.Rrezik për shkak të 
sistemaizimit të paplotësuar 
dhe resurse të papërshtashme

I madh I madh Пополнување на 
работнипозиции согласно 
систематизацијата на МЕ
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njerëzore Plotësimi i pozicioneve të 
punës në përputhje me 
sistematizimin e ME-së

1.Mosmarrja e informacioneve
nga institucionet kompetente 
për realizimin e masave dhe 
aktiviteteve

Недобивање информации од 
надлежни институции за 
реализација на мерки и 
активности

I madh I madh Forcimi i bashkëpunimit dhe 
komunikimi me institucionet

RREZIKU NË NIVEL TË PROGRAMIT
RREZIK PROBABILITETI 

PËR NDODHJEN E 
RREZIKUIT

NDIKIMI I RREZIKUT MBI 
REALIZIMIN E 
QËLLIMEVE

MASAT PËR PËRBALLJE ME 
RREZIKUN 

1. Buxheti i miratuar për 
realizimin e Programit KIP 
mund të mos jetë i 
mjaftueshëm për 
subvencionimin apo 
bashkëfinancimin e 
shpenzimeve të të gjithë 
aplikuesve që aplikojnë sipas 
shpalljeve publike të 
publikuara për masat nga 

I mesëm I mesëm Gjatë përgatitjes së Propozim-
buxhetit nga Ministria e 
Ekonomisë të sigurohen më 
shumë mjete për realizimin e 
masave të parashikuara nga 
Programi KIP, e gjithashtu të 
kihet parasysh interesi i çdo 
mase nga viti paraprak dhe 
bazuar në këtë të planifikohen 
mjetet për çdo masë
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programi.

2. Moshfrytëzimi i mjeteve  të 
ofruara nga Programi për 
shkak të interesimit të 
pamjaftueshëm për ndonjë 
nga masat e parashikuara në 
Program ose kushteve dhe 
kritereve të keqpdefinuara në 
shpalljet publike që aplkuesit 
potencial nuk mund t'i 
plotësojnë.

I mesëm I mesëm Planifikimi i masave në Program
bazuar në analizë paraprake të 
nevojave të kompanive, 
dialogun me odat ekonomike, 
analizën e interesit të shprehur 
për masën konkrete në vitet 
paraprake dhe krijimin e 
kushteve të aplikimit dhe 
kritereve të përzgjedhjes që 
mund të plotësohen nga 
shumica e kompanive.

3. Vendimmarrje e 
pamjaftueshme profesionale 
dhe objektive (bazuar 
ekskluzivisht në kushtet dhe 
kriteret e parapara të 
defnuara në shaplljet publike)
nga komisionet kompetente 
gjatë shqyrtimit të 
aplikacioneve të pranuara 
sipas shpalljeve publike.

I mesëm I mesëm Marrja e Vendimi në nivel të 
Ministrisë së Ekonomisë për 
ndikimin e ndaluar apo çdo loj 
presion ndaj anëtarëve të 
komisioneve kompetente për 
shqyrtimin dhe marrjen e 
vendimit për aplikimet e 
pranuara sipas shpalljeve 
publike, që  synon favorizimin e
aplikuesve të caktuar.

- Revizioni i detyrueshëm i 
punës së secilit komision dhe 
marrja e sanksioneve përkatëse
për anëtarët për punë 
eventuale të pandërgjegjshme.

- Formimi i Komisionit 
Mbikëqyrës ose vendosja e 
kontrollit të shkallës së dytë 
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nga Komisionet e përbëra nga 
persona të jashtëm - 
konsulentë me pagesë etj

4. Procese politike ose 
procese të tjera me karakter 
të jashtëm që prolongojnë 
publikimin  e thirrjeve 
publike, nënshkrimin e 
dokumenteve etj.

I mesëm I mesëm Në procesin e planifikimit të 
parashikohet ky rrezik dhe të 
parashikohen në mënyrë 
adekuate aktivitetet që do të 
ndërmerren nëse ndodh një 
rast i tillë. Veçanërisht të 
kushtohet kujdes gjatë 
programimit në vite zgjedhore.

5. Kapaciteti i pamjaftueshëm 
i resurseve njerëzore në 
Sektorët për shpallje cilësore 
dhe efektive dhe zbatim të 
shpalljeve publike për 
realizimin e masave nga 
Programi.

I mesëm I mesëm Forcimi i kapacitetit të Sektorit 
të Ndërmarrësisë dhe 
Konkurrueshmëris së NVM me 
resurset e nevojshme njerëzore

6. Mjete të pamjaftueshme 
finaciare

I mesëm I mesëm Sigurimi i mjeteve për 
realizimin e masave

7.Mosrealizimi i masave I vogël I madh Publikimi në kohë i shpalljes 
publike, promovimi dhe njfotimi
i palëve të interesuara për 
aplikim etj,

8.Mungesë e resurseve 
fianciare

I mesëm I madh Kërkohen mjete nga buxheti 
dhe donatorë të huaj
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Недостаток на финансиски 
ресурси

9.Prolongimi ose mosrealizimi 
i masave për shkak të procesit
zgjedhor

I vogël I vogël Prolongimi i realizimit të 
masave

10.Zbatimi i prokurimit publik 
dhe mospërzgjedhja e 
ofertuesit më të volitshëm 
dhe anulimi i procedurës 

I mesëm I mesëm Kriteret saktësisht të 
përcaktuara dhe kushtet për 
përzgjedhje të ofertuesit më të 
volitshëm

11. Moszbatimi i procedurave 
për ndarjen e koncesioneve 
për lëndët e para minerale në 
afatin e dhënë

I madh I madh Zbatimi i procedurave në afat 
të dhënë si dhe publikimi i 
shpalljeve publike dhe 
përzgjedhja e ofertuesit më të 
volitshëm.

12. Mospërmbushje adekuate 
e objektivave të përcaktuara 
në Planin Nacional të 
Energjisë dhe Klimës për 
periudhën trevjeçare të 
konsideruar për secilin nga 
pesë dimensionet: 
dekarbonizimi; efikasiteti 
energjetik; siguria 
energjetike; tregu i 
brendshëm; hulumtimi, 
inovacion dhe konkurrencë

I mesëm I vogël Miratimi i akteve të 
parashikuara ligjore dhe 
nënligjore, realizimi i masave të
parapara në plan
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13.Mosmiratimi i akteve të 
parashikuara ligjore dhe 
nënligjore

I mesëm I mesëm Ndërmarrja në kohë e hapave 
dhe aktivitetit për realizimin e 
programit

14. Mosmiratimi i Programit 
për Mbështetje Financiare për
Prodhimin e BRE, mosmiratimi
i programit për konsumatorët 
e cenueshëm

I mesëm I mesëm Ndërmarrja e hapave për 
realizimin e programit

15 Mungesa e resurseve të 
kualifikuara adekuate 
njerëzore

I madh I madh Kërkohen punësime të reja

Министер,
        Ministër,
Kreshnik Bekteshi
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